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Vorwort

Der vorliegende Bericht Uber Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark bietet einen
guten Uberblick Uber die Armutssituation in unserem Bundesland. Aktuell sind 160.000
Steirerinnen und Steirer armutsgeféhrdet. Obwohl sich diese Zahl in den letzten Jahren nicht
signifikant geandert hat und die Stelermark im Bundeslandervergleich gut abschneidet, ist

dennoch jeder armutsgefahrdete Mensch einer zu viel.

Ohne unser gutes Sozialsystem wéare die Armutsgefdhrdung in der Stelermark jedoch
erheblich héher. Die sozide Sicherheit, die wir in Osterreich haben, ist keine
Selbstverstandlichkeit, sondern eine Errungenschaft, die weiter gepflegt und bewahrt werden
muss. Seit Beginn meiner politischen Laufbahn habe ich darum gekdmpft, unser
Sozialsystem weiter auszubauen. Jetzt allerdings sind all meine Kréfte daflir gefordert, dieses
System zu erhalten. Ich bin dennoch fest davon Gberzeugt, dass auch weiterhin ein breites und
attraktives Angebot an Sozialleistungen besteht.

Einer Entsolidarisierung bzw. einer Umverteilung von unten nach oben erteile ich in diesem
Zusammenhang eine klare Absage. Ganz im Gegentell: Wir brauchen mehr solidarisches
Miteinander statt eines neiderfillten Nebeneinander.

Ein wichtiger Baustein in unserem Sozialstaat ist die Bedarfsorientierte Mindestsicherung, die
seit 1. Mérz 2011 die Soziahilfe abgel6st hat. Durch die Bedarfsorientierte Mindestsicherung
wird unser bisheriges Soziasystem weiterentwickelt und letztlich noch armutsfester gemacht.
Sie ist nicht nur ein Sprungbrett zurtick in den Arbeitsmarkt, sondern soll allen Personen, die
in eine sozide Notlage geraten sind, die notwendige Unterstiitzung zur Sicherung des

L ebensbedarfes ermoglichen und somit Schutz vor Armut bieten.

Siegfried Schrittwieser
Landeshauptmannstel | vertreter
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Armut und L ebensbedingungen in der Steilermark 2010

VORWORT

Der vorliegende Bericht Gber Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark ist der vierte
umfangreiche Armutsbericht der Landesstatistik Steiermark. Mit dieser Publikation wird
nun die im Jahr 2006 begonnene Berichterstattung zur Armutssituation in der Steiermark
fortgesetzt.

Datenbasis des Berichts ist die Sonderauswertung Steiermark EU-SILC 2010 (Uber
Einkommen und Lebensbedingungen) von Statistik Austria. Weitere Daten kommen aus
Publikationen der Landesstatistik Steiermark, Statistik Austria sowie von Eurostat.

Die Schwerpunkte des Berichtes sind die Darstellung der Armutssituation in der Steiermark
— wobei hier besonders auf Einkommen, Armutsgefdhrdung und Lebensbedingungen
eingegangen wird — sowie die Analyse der Verteilung und der Lebenssituation von besonders
armutsgefahrdeten  Gruppen. Heuer wird auch wieder die Dauerhaftigkeit der
Armutsgefahrdung (von 2006 bis 2009) ndher betrachtet sowie ein Vergleich der wichtigsten
Ergebnisse mit alen anderen EU-Landern angestellt. Neu in diesem Bericht ist die ndhere
Analyse der Indikatoren der Europa 2020 Strategie, die soweit moglich auch fur die

Steiermark naher beleuchtet werden.

Somit bietet dieser Bericht eine Grundlage zur Darstellung der Armutssituation in
unserem Bundesland, indem diesbeziigliche detaillierte Informationen und Anaysen
geliefert werden, wodurch auch ein besseres Verstandnis fur diese Problematik geschaffen
werden soll. Uber die Armutssituation hinaus werden aber auch weitere interessante Aspekte
wie Beschéftigung, Wohnen, Gesundheitszustand und Lebenszufriedenheit in den

verschiedenen Bevolkerungsgruppen der Steiermark betrachtet.

Graz, im September 2012 DI Martin Mayer
Leiter des Referats Statistik und Geoinformation
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ARMUT UND LEBENSBEDINGUNGEN IN DER
STEIERMARK 2010

Doris Brandtner?, Josef Holzer

1 Hauptergebnisse - Zusammenfassung

Laut EU-SILC 2010 betragt das mittlere verfigbare Jahreseinkommen (Median) der
steirischen Haushalte Uber 29.000 Euro (genau 29.222 Euro). Das schwachste
Einkommensviertel verfugt dabei Uber maximal 18.279 Euro jahrlich, wadhrend dem
stérksten Einkommensviertel zumindest 44.823 Euro zur Verfligung stehen.

Das mittlere Jahresaquivalenzeinkommen (dieses entspricht einem bedarfsgewichteten
Netto-Pro-Kopf-Einkommen — siehe Kapitel 3.2) der Steirer und Steirerinnen betrégt
demnach knapp 19.600 Eur o (genau 19.576, das sind 1.631 Euro monatlich).

Die Armutsgefahrdungsquote liegt in der Steiermark bei 14% (genau 13,6%). Das ist
fast jede(r) Siebte bzw. mit einer Wahrscheinlichkeit von 95% zwischen 10,6% und
16,7% (Stichprobe!). Demnach sind 160.000 Steirer (bzw. mit einer 95%-igen
Wahrscheinlichkeit zwischen 123.000 bis 196.000 Steirer) ar mutsgefahrdet, wobel sich
diese Zahl und die Armutsgeféahrdungsquote von 2004 bis 2010 nicht signifikant
geandert haben.

Daten beztiglich der Verteilung der Bevolkerung auf die verschiedenen Armutslagen gibt
es zwar nur fur Osterreich, jedoch ist die Situation in der Steiermark sehr @hnlich. Uber
drei Vierte (78%) der Bevolkerung sind nicht arm. Deprivation durch mangelnde
Teilhabe in zentralen Lebensbereichen ohne Einkommensarmut erleidet jeder Zehnte
(10%). Weitere 6% sind einkommensarm, ohne jedoch an Deprivation, also mangelnder
Teilhabe, zu leiden. Am prekérsten ist die Lage fir Menschen, die in manifester Armut
(Deprivation und Einkommensarmut) leben. 6% der osterreichischen Bevolkerung sind
davon betroffen und damit umgerechnet auf die Steier mark rund 70.000 M enschen, aso
knapp jeder zweite Armutsgefahrdete.

Die Armutsgefédhrdung ist 2010 bei Haushalten mit Haupteinkommensguelle
Sozialleistungen (66%), bel Haushalten mit (nahezu) keiner Erwerbstétigkeit (48%), bel
Staatsburgern mit auslandischer Staatsangehorigkeit (47%), Arbeitslosen (41%), im
Haushalte tatigen (33%), alein lebenden Pensionisten (30%), bel nicht Erwerbstétigen
(26%), bel alein Lebenden in Haushaten ohne Pension (23%), in Haushaten mit
weiblicher Hauptverdienerin (23%), bei Personen mit max. Pflichtschulabschluss (21%),
in Ausbildung befindlichen (20%) und bei Uber 65-jéhrigen Frauen (20%) besonders
stark ausgepragt. Nicht vergessen sollte man auch die Gruppen der Alleinerzieher (28%)
und die Mehrpersonenhaushate mit mindestens 3 Kindern (18%), wo aufgrund der
Stichprobe nur Werte fir Osterreich zur Verfiigung stehen. Aber es kann angenommen
werden, dass die Quote in der Steiermark ahnlich ist.

! Doris Brandtner hat im Rahmen eines Praktikums im Sommer 2012 die Basis fiir den vorliegenden Bericht
erstellt.
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e Der Faktor Bildung spielt eine entscheidende Rolle hinsichtlich Einkommen,
Armutsgefdhrdung und Konsum. In  der Stelermark betragt das mittlere
Jahresaquival enzeinkommen von Personen mit Matura oder Universitatsabschluss 24.594
Euro, fur Personen mit Lehre oder mittlerer Schule 20.076 Euro und fir Personen mit
maximal einem Pflichtschulabschluss 15.991 Euro. Dementsprechend liegt die
Armutsgefdhrdungsquote fir letztere mit 21% deutlich Uber dem steirischen Durchschnitt
und auch Uber der von Personen mit Lehre oder mittlerer Schule (11%) sowie von
Personen mit Matura oder Universitétsabschluss (9%).

e Mit einer Arbeitslosenquote’® von 6,9% waren im Jahresdurchschnitt 2010 34.883
Personen in der Steilermark von Arbeitslosigkeit betroffen. 2009 lag die
Arbeitslosenquote noch bei 7,7% (39.165 Arbeitsose) und 2008 bei 6,1% (30.896
Arbeitsose). Bei einem mittleren Jahresaquivalenzeinkommen von 13.853 Euro, das Uber
5.500 Euro unter dem Gesamtmittel liegt, betrégt die Armutsgefahrdungsquote der
Arbeitslosen sehr hohe 41%.

e Knapp 7% der steirischen Erwerbstétigen (das sind 31.000 Menschen) sind trotz
Erwerbstatigkeit armutsgefédhrdet und werden demnach as ,working poor”
bezei chnet.

e Laut der Mikrozensus-Arbeitskréfteerhebung 2010 von Statistik Austria gehen nach dem
Labour Force-Konzept von 508.600 unselbsténdig Beschéftigten in der Steiermark
132.300 einer Teilzeit-Beschéftigung nach. Diese Beschéftigungsform — wird
hauptséchlich von Frauen (114.800) ausgellbt, deren Teilzeitquote bei 47,1% (im
Vergleich zu 6,6% bel Mannern) liegt. Die Armutsgeféhrdungsguote von Teilzeit-
Erwerbstétigen liegt bei 7% (im Vergleich zu 6% bel Vollzeit-Erwerbstétigen) und die
Armutsgefadhrdungsguote von Haushalten mit teilweiser Erwerbsbeteiligung betrégt 14%
(im Vergleich zu 5% bei Haushalten mit voller Erwerbsbeteiligung).

e Auch die berufliche Stellung gilt als wichtige Determinante in Hinsicht auf Einkommen,
Armut und Lebensbedingungen. 16% der Hilfsarbeiter, 4% der Facharbeiter, 4% der
Personen mit mittlerer Tatigkeit/Meister und 1% der Personen mit hoherer/fihrender
Téatigkeit sowie 11% der Selbstandigen (darunter viele Landwirte) sind armutsgefahrdet.

e Frauen sind starker armutsgefahrdet als Manner. Das mittlere Jahresdguivalenz-
einkommen von Frauen betragt 19.226 Euro und das von Mannern 20.076 Euro. 89.000
Frauen (15% aller Frauen) sind in der Steiermark von Armut geféhrdet, wahrend dies nur
auf 12% der Manner (70.000) zutrifft. Besonders grof3 ist die Benachteiligung der Frauen
gegenlber Mannern in den Altersgruppen der bis 19-Jahrigen (18% zu 13%) und der Uber
65-Jahrigen (20% zu 9%).

e Das geschlechtsspezifische Verdienstgefélle® nach dem EU-Strukturindikator , Gender
Pay Gap*“ liegt in Osterreich im Jahr 2010 bei 25,5%, dasist einer der hochsten Wertein
der ganzen EU (Durchschnitt der EU-27: 16,4%).

e Gut 2 Mio. Pensionistinnen und Pensionisten gab es 2010 in Osterreich. Die mittlere
Alterspension (in Gesamtosterreich) betrug 1.632 Euro fur Manner und 784 Euro fur
Frauen. Die Armutsgefdhrdungsguote von Haushalten mit Pension (as
Haupteinkommensquelle) liegt in der Steilermark bel 16% und damit 2 Prozentpunkte tber

2 Quelle: AMS
% Quelle: Eurostat
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dem steirischen Gesamtdurchschnitt. Deutlich stérker benachteiligt sind alleinlebende
Pensionsbezieher mit ener Armutsgeféhrdungsquote von 30% gegenuber 9% bel
M ehrpersonenhaushalten mit Pension.

e 2010 Ilebten in der Steilermark rund 78.800 Personen mit auslandischer
Staatsangehorigkeit (6,5% der Wohnbevolkerung). Davon kommen rund 40% aus EU-
Staaten. Nicht-Osterreicher beziehen im Mittel ein Jahresiquivalenzeinkommen von
13.853 Euro (das sind knapp 6.000 Euro weniger als bei Osterreichern). Besonders
benachteiligt sind Nicht-Osterreicher aus Nicht-EU-/EFTA-Landern: Eingebiirgerte
Osterreicher (nicht aus EU-/EFTA-Landern) beziehen im Mittel 13.853 Euro, wahrend
auslandische Staatsbirger (nicht aus EU-/EFTA-Landern) 10.912 Euro jahrlich verdienen.
37% der Eingebirgerten (ohne EU/EFTA) und 58% der Nicht-Osterreicher aus dem
sonstigen Ausland (ohne EU/EFTA) sind armutsgeféhrdet, wahrend dies nur auf 11% der
Personen mit Gsterreichischer Staatsbiirgerschaft zutrifft.

e In der Steiermark leben 941.000 Personen in Haushalten ohne Pension. Davon |eben
knapp 9,8% (92.000) alleine, weitere 57,6% (542.000) in Mehrpersonenhaushalten mit
Kindern und 32,6% (307.000) in Mehrpersonenhaushaten ohne Kinder. Die
Armutsgefdhrdung ist unter den Alleinlebenden (in Haushalten ohne Pension) am
hochsten und betragt 27%. Im Vergleich dazu sind 10% der Mehrpersonenhaushalte ohne
Kinder und 12% derer mit Kindern armutsgefahrdet.

e 311.000 Menschen leben in der Stelermark in einem Haushalt mit weiblicher
Hauptverdienerin. Personen in Haushalten mit weiblicher Hauptverdienerin sind zu 23%
armutsgefahrdet, wahrend dies nur auf 10% der Personen in Haushalten mit ménnlichem
Hauptverdiener zutrifft und auch beim mittleren Jahresaquivalenzeinkommen sind
Haushalte mit weiblicher Hauptverdienerin benachteiligt.

e Ohne Sozialschutzsystem lége die Armutsgefahrdung in der Steiermark bei 44%. Nach
Pensionen aber vor Sozialleistungen wirde sie 24% betragen, um schliefdlich auf 14%
nach Pensionen und nach Sozialleistungen zu sinken. 8% der steirischen Bevdlkerung
beziehen ihr Haupteinkommen aus Sozialleistungen und fir weitere 23% stellen
Pensionen die Haupteinkommensguelle dar. Trotz der armutsreduzierenden Wirkung
von Sozialeistungen sind 66% der Personen mit Sozialeistungsbezug als
Haupteinkommensquelle armutsgeféahrdet, wahrend die Armutsgeféhrdung der Personen
mit Pensionen a's Haupteinkommensquelle mit 14% im steirischen Durchschnitt liegt.

e Insgesamt waren zwischen 2006 und 2009 6% der Bevolkerung in Osterreich
dauerhaft armutsgefahrdet, das bedeutet, diese Personen waren im Jahr 2009 und in
mindestens zwei der drel vorhergehenden Jahre armutsgefahrdet. Weitere 18% waren
zwischen 2006 und 2009 zeitweilig armutsgefahrdet, das heif% in mindestens einem
Jahr, aber nicht dauerhaft armutsgefahrdet.

e Die dauerhafte Armutsgefahrdung ist bei Haushalten mit (nahezu) keiner Erwerbs-
tatigkeit (28%), bei Personen mit Sozialleistungsbezug als Haupteinnahmequelle (25%),
bei aleinlebenden Frauen mit Pension (23%), in Ein-Eltern-Haushalten (18%), bel
eingeblrgerten Osterreichern nicht aus EU-/EFTA-Landern (16%), bei Personen mit
maximal einem Pflichtschulabschluss (15%), bel Uber 65-Jahrigen (13%), bel
Pensionsbeziehern als Haupteinkommensquelle (13%), bei alleinlebenden Mannern mit
und ohne Pension (14%), in Haushalten mit weiblicher Hauptverdienerin (12%), bei
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Nicht-Osterreichern (10%), in Mehrpersonenhaushalte mit Pension (10%) und bei
aleinlebenden Frauen ohne Pension (10%) besonders stark ausgeprégt. Jene Gruppen sind
auch bei der jahrlichen Armutsgefdhrdung meist am stérksten bzw. stérker betroffen.

e Uberdurchschnittlich hohe Werte von zeitweiliger Armutsgefahrdung treten, auer bei
den bereits oben erwéhnten dauerhaft armutsgefahrdeten Gruppen, bel Jingeren (bis 19
Jahre), bei Mehrpersonenhaushalten mit einem Kind oder mindestens drei Kindern, bei
Selbstandigen und bei Haushalten mit teilweiser Erwerbsbeteiligung auf.

e Diese aufgezahlten Gruppen sind auch bei der Teilhabe am Mindestlebensstandard, bei
der Ausstattung mit Konsumgitern, beim Wohnen und Wohnumfeld, bel der
Gesundheit und bei den L ebensbedingungen am haufigsten benachteiligt.

e Im Vergleich zu anderen EU-Staaten ist Osterreich (und die Steiermark) meist im
oberen (besseren) Drittel zu finden. Einige Ergebnisse zu Einkommen, Armutsgeféhrdung
und Wohnen im EU-Vergleich befinden sich im Kapitel 6.

e Die Indikatoren S80/S20-Quote und der Gini-Koeffizient, die die Ungleichheit der
Einkommensverteilung messen, sind seit 2004 relativ konstant. 2010 lagen sie — wie auch
im Jahr 2008 — bei 3,7 und 26,1%.

e Der Bezug von Sozialleistungen und Pensionen kann aleinig die Einkommensarmut nicht
verhindern, dennoch tragen diese Leistungen enorm zur Reduktion von Armut bei.
Sozialleistungen beinhalten Familienleistungen, Arbeitslosenleistungen, Gesundheits-
leistungen, Bildungsleistungen sowie Wohnbeihilfen und Soziahilfe. Als Pension gelten
Leistungen fur Personen im Pensionsalter — ab 60 Jahren bei Frauen und ab 65 Jahren bel
Mannern (Eigen- und Hinterbliebenenpensionen, Unfalrenten, Invaliditétspensionen und
Pflegegeld). In der Steiermark sinkt die Armutsgefahrdungsquote durch Sozialleistungen
und Pensionen von 44% auf 14%.

e Be der Europa 2020 Strategie gibt es 5 Kernziele, wobei Osterreich aber auch die
Steiermark bei der Erreichung dieser Ziele meist deutlich hohere und damit bessere Werte
annehmen als der EU-Durchschnitt.

e Einesdieser Kernzieleist die Verringerung von Armut und sozialer Ausgrenzung. Der
entsprechende Indikator dazu ist die Ausgrenzungsgefahrdung, die sowohl die
Einkommenssituation, die Erwerbspartizipation as auch die Deprivation
berlicksichtigt. In der Steiermark liegt die Ausgrenzungsgeféhrdungsquote bei 18,2%,
das entspricht rund 213.000 Personen. Im Vergleich dazu liegt die
Ausgrenzungsgefahrdungsquote in Osterreich bei 16,6%, fir die EU errechnet sich ein
Wert von 23,1%.
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2 Einleitung

Der Grofdteil der Auswertungen dieses Berichts stammt aus den Daten des EU-SILC
(Statistics on Income and Living Conditions) Datensatzes. Dieser Datensatz ist eine Erhebung
Uber Einkommen, Armut und Lebensbedingungen von Privathaushalten. In Osterreich wird
diese Erhebung seit 2003 jadhrlich durchgefihrt. Seit 2005 wird EU-SILC verpflichtend in
allen EU-Mitgliedstaaten durchgefiihrt und bildet die Basis fur die Erhebung der Indikatoren
zur sozialen Eingliederung, die Armut messen. Durch die jahrliche Erhebung sollen mit
diesen Indikatoren auch die Fortschritte bei der Verringerung von Armut dargestellt werden
konnen. Seit dem Jahr 2010 werden zum Monitoring des Ziels der Europa 2020 Strategie fur
ein intelligentes, nachhaltiges und integratives Wachstum auch die Zahl der von sozialer
Ausgrenzung gefahrdeten Personen und die dazugehorigen Indikatoren ermittelt, die in
diesem Bericht auch fir die Steiermark vorgestellt werden. Die Mitgliedstaaten der
Européischen Union haben darin u.a. as Ziel festgelegt, die Zahl der von Armutsgefahrdung
und soziadler Ausgrenzung betroffenen Menschen bis zum Jahr 2020 um 20 Millionen zu
reduzieren. Fir Osterreich bedeutet dies eine Reduktion des von Ausgrenzung gefahrdeten
Personenkreises um 235.000 Menschen.

Die zentraen Themen von EU-SILC 2010 sind Einkommen, Beschéftigung, Armuts- und
Ausgrenzungsgefahrdung sowie Lebensbedingungen (z.B. subjektive Fragen zu
Wohnen, Gesundheit und Zufriedenheit). In diesem Bericht soll vor adlem auf die
Ergebnisse der Steiermark eingegangen werden, alerdings wird es auch Vergleiche mit
Osterreich und auch den Landern der EU geben. Es muss aber beachtet werden, dass die
Stichprobe von EU-SILC reprasentativ fir Osterreich gezogen wurde und daher
Auswertungen auf Bundeslandebene mit einer hoheren Schwankungsbreite der Ergebnisse
behaftet sind. Fur die Interpretation der Ergebnisse muss vor allem die Stichprobengrofie
beachtet werden.

2.1 Geschlechtergerechte Formulierung

Aus Grinden der leichteren Lesbarkeit wird auf eine geschlechtsspezifische Differenzierung,
wie z.B. Steirerlnnen, verzichtet. Entsprechende Begriffe gelten im Sinne der
Gleichbehandlung fur beide Geschlechter.

2.2 Datenquelle

Die Grundlage fur diesen Bericht zur Armutssituation in der Steiermark stellt die Studie ,, EU-
SILC 2010 - Sonderauswertungen zu Haushatseinkommen, Armuts- und
Ausgrenzungsgefahrdung und Lebensbedingungen in der Steiermark® dar. Zur Erganzung
wurden diverse weitere Daten zuverldssiger Quellen herangezogen, um ein moglichst
vielfatiges und abgerundetes Bild der Lage darstellen zu konnen.
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Dabel werden Personen von Privathaushalten ab 16 Jahren personlich befragt und
grundlegende Informationen zu Kindern unter 16 Jahren werden zusétzlich erhoben. Nicht
erfasss  wurden Bewohner von Anstatshaushalten (z.B. Pflegeheime) bzw.
Gemeinschaftsunterktinften und Personen ohne festen Wohnsitz. Die verwendete Stichprobe
ist reprasentativ fur Osterreich und die Stichprobe wird mittels einer einfachen
Zufallsauswahl aus dem Zentralen Melderegister gezogen.

EU-SILC 2010 bezieht sich auf das Erhebungsgjahr 2010, alerdings stammen Angaben zum
Jahreseinkommen und damit zur Armutsgefdhrdung aus dem Jahr 2009 wie auch Angaben,
die den ,,Haupttétigkeitenkalender® (Nennung der Haupttétigkeit pro Kalendermonat im Jahr
2009) zur Grundlage haben. Hingegen beziehen sich Informationen  zur
Haushaltszusammensetzung, aktuelle Erwerbstétigkeit und Ausstattung mit Konsumgutern
auf das Jahr 2010.

2.3 Stichprobe

Fir EU-SIL C 2010 wurden in Osterreich 6.188 Haushalte erfolgreich befragt — davon 842 in
der Steiermark. Damit wurden in ganz Osterreich Daten von 14.085 Personen erhoben, von
denen 11.493 zumindest 16 Jahre alt waren. In der Steiermark wurden 842 Haushalte und die
darin lebenden 1.949 Personen befragt. Davon waren 362 Personen junger als 16 Jahre und
1.587 Personen zumindest 16 Jahre alt. Damit ist die steirische Stichprobe natirlich deutlich
kleiner als die von Gesamtosterreich, was zwei Konsequenzen hat. Erstens wird die mdgliche
Subgruppenanalyse eingeschrankt und zweitens unterliegt der Représentativschluss auf die
steirische Gesamtbevélkerung einer entsprechend hoheren Zufallsschwankung (d.h. die
hochgerechneten Ergebnisse auf die gesamte steirische Bevolkerung entsprechen immer einer
Schétzung fur die Verteilung in dieser Grundgesamtheit, die bel kleinerer Stichprobenzahl
einer hoheren Zufallsschwankung ausgesetzt ist). Deshalb werden Werte, die auf zu geringen
Fallzahlen basieren, in Klammer gesetzt, da sie nur eingeschrankt interpretierbar sind.

Werte, die auf geringen Falzahlen beruhen werden in Klammer gesetzt. Dabei geht
Statistik Austriawie folgt vor: ,,Sind in der Randverteilung weniger als 50 und in der Zelle
weniger als 20 Falle vorhanden, wird geklammert. Zahlen, die auf Randverteilungen <20
beruhen, werden nicht ausgewiesen. Bei Quartilsauswertungen wird folgendermalien
geklammert: Wenn weniger als 200 Personen vorhanden sind, werden erstes und drittes
Quartil (25%, 75%), bei weniger als 100 Personen auch der Median und bei weniger als
50 Personen auch das arithmetische Mittel geklammert. Bei Auswertung von nicht-
aquivalisierten Haushaltseinkommen treffen diese Regeln auf Haushalte zu.*

Aul¥erdem mussten manche Kategorien, die fir GesamtOsterreich gemacht wurden, fur die
Steiermark zusammengefasst werden. Zusétzlich konnen fir einige Bereiche nur Aussagen
auf Bundesniveau getroffen werden.

In diesem Bericht werden jene Tabellen von EU-SILC 2010 — Sonderauswertung Steiermark
verwendet, welche eine Hochrechnung auf die steirische Gesamtbevélkerung zeigen. Die
Werte in den Tabellen von EU-SILC 2010 bezeichnen Personen. Bei Darstellung von Euro-
Betragen wird das vermerkt.
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3 Zugrundeliegende Armutsbegriffe — Definitionen

Armut gehort zu den zentralen Problemen der Menschheit und ihre Bekémpfung ist eine
dauernde Herausforderung fiir Politiker wie Okonomen. Im Jahr 2000 stellten die Vereinten
Nationen die ,, Millennium Development Goals® auf. Diese zielen darauf ab, den Antell der
weltweit in Armut lebenden Menschen bis zum Jahr 2015 auf die Héalfte von 1990 zu
reduzieren. Dabel werden digenigen as ,arm” bezeichnet, die mit weniger as einem US-
Dollar am Tag auskommen mussen. Dieser eine Dollar wurde im Jahr 2005 von der Weltbank
auf 1,25 Dollar pro Tag erhoht. Die Erhéhung fand nach Angaben der Weltbank aufgrund
besserer Daten Uber die Preise in den armen Entwicklungslandern statt. Laut Weltbank
mussten im Jahr 2005 rund 1,4 Milliarden Menschen mit weniger als 1,25 Dollar am Tag
auskommen, das entspricht in etwa 20 Prozent der Weltbevolkerung.

Armut ist ein vieldeutig gebrauchter Begriff zur Beschreibung von 6konomischen und/oder
soziden Randlagen (d.h. Zusténden gravierender Benachteiligung). Dabei kommt der
Definition von Armutsgrenzen, unterhalb derer Menschen as ,arm® zu bezeichnen sind, eine
besondere Bedeutung zu. Die Art der Definition hat verstandlicherweise einen grof3en
Einfluss auf den Umfang und die Verteilung von Armut in einer Gesellschaft oder einem
Staat. Grundsétzlich unterscheidet man freiwillige Armut (z.B. des Franziskaner-Ordens),
absolute und relative Armut. Absolute Armut kennzeichnet dabei den Zustand eines
physischen Uberlebensproblems (hierbei soll ein absolutes Existenzminimum erfasst werden)
und relative Armut bezeichnet die Lage einer Person, die das gesellschaftliche
Existenzminimum nicht aus eigenen Kraften bestreiten kann. Diese letzte Form der Armut ist
somit relativ, da sie immer in Bezug zu dem steht, was in ener Gesellschaft als
Mindestbedarf oder Existenzminimum festgelegt wird®. Relative Armutsmalie beziehen sich
immer auf Ungleichheiten innerhalb einer Gesellschaft.

Obwohl der Begriff ,Armut* fir Benachteiligungen in unterschiedlichen Lebensbereichen
herangezogen wird, stehen materielle Aspekte meist im Mittelpunkt. Neben dem eigenen
Einkommen tragen aber auch andere Faktoren wie Wohnumfeld, Familienzusammenhang
oder Gesundheitsversorgung zum subjektiven Armutsempfinden bel. Diese und andere,
unterschiedliche Formen von Benachteiligungen, stehen meist eng miteinander in
Verbindung. Deshalb wird in diesem Bericht Armut von mehreren Seiten beleuchtet.
Betrachtet werden Daten zum Einkommen, den Konsummdglichkeiten, den
Wohnbedingungen, dem Gesundheitsbefinden und der Lebenszufriedenheit.

Armut hat fir die Betroffenen und die Gesellschaft zahlreiche Konsequenzen. Im
Durchschnitt geht sie mit einem sehr starken Verlust von existenzwichtigen
Versorgungsstandards (Wohnung, Lebensmittel, Kleider etc.) einher und verringert die
gesellschaftliche Integration und Partizipation erheblich.

“ Ein zentrales Problem der Armutsforschung liegt in der Bestimmung eines solchen Existenzminimums as
objektives Kriterium der Armutsbestimmung.
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Wie bereits angesprochen, beziehen sich Angaben zum Jahreseinkommen und damit zur
Armutsgefdhrdung auf das Jahr 2009 wie auch Angaben, die den ,, Haupttétigkeitenkal ender”
zur Grundlage haben. Hingegen beziehen sich Informationen Uber Haushaltszusammen-
setzung, aktuelle Erwerbstétigkeit, Ausstattung mit Konsumgitern usw. auf den
Erhebungszeitpunkt, also das Jahr 2010.

Im Folgenden werden nun einige Begriffe und Definitionen der EU-SILC 2010 Studie, auf
der dieser Bericht basiert und die haufige Verwendung findet, zum Thema ,, Armut” erléautert.

3.1 Verfligbares Haushaltseinkommen

Das verfugbare Jahreseinkommen eines Privathaushaltes errechnet sich aus dem
Sekundareinkommen zuziglich erhaltener Privattransfers weniger geleisteter Privattransfers.
Das Sekundéreinkommen setzt sich zusammen aus dem Markteinkommen (aus
Erwerbstétigkeit und/oder Kapitalbesitz), den Pensionen und Sozialleistungen abziglich
Steuern und Sozialabgaben. Als Privattransfers werden Alimente, Unterhaltszahlungen und
freiwillige Unterstitzungen zwischen Haushalten deklariert. EU-SILC ist die einzige
Datenquelle in Osterreich, bel der Informationen Uber das Einkommen der Haushalte zur
Verfigung stehen. Dadurch kann unter anderem auf den Lebensstandard ganzer Haushalte
geschlossen werden.

Die Berechnung des verfigbaren Haushaltseinkommens wird in folgender Weise
durchgefuhrt:

Erwerbselnkommen aus unselbstandiger und selbstandiger Erwerbstéti gkeit
+ Kapitalertrage (Zinsen und Dividenden)

+ Pensionen (Eigen-, Hinterbliebenenpensionen, Pflegegeld etc.)

+ Soziadtransfers (Arbeitslosengeld, Familienleistungen, Wohnbeihilfen etc.)
- Steuern und Sozialabgaben

+/- regelmaldige Privattransfers (Alimente, Unterhaltszahlungen etc.)

= verfligbar es Haushaltseinkommen

Seit 2009 wurde eine weitere Komponente zum Haushaltseinkommen hinzugefugt — die
privaten Pensionsbeziige, also ale regelméddigen Auszahlungen von privat angespartem
Kapital. Dazu zdhlen Lebensversicherungen und private Altersversorgung, aber auch
Versicherungsleistungen bel Arbeitslosigkeit, Krankheit oder Invaliditét, die nicht Bestandtell
des staatlichen Sozialsystems sind. Da in Osterreich die privaten Pensionsbeziige keine grofe
Bedeutung haben, ist der Einfluss auf die Einkommensverteilung und die Indikatoren der
Armutsgefahrdung gering.



Steirische Statistiken, Heft 10/2012 15 Armut und L ebensbedingungen 2010

3.2 Aquivalenzeinkommen

Das Aquivalenzeinkommen bezeichnet das gewichtete verfiigbare Haushaltseinkommen.
Damit soll der Lebensstandard von Haushalten unterschiedlicher Zusammensetzung (Anzahl
der Personen und Altersstruktur) vergleichbar gemacht werden. Dahinter steckt die Annahme,
dass es mit zunehmender Haushaltsgréfle zu einer Kostenersparnis bei Fixkosten (z.B.
Wohnkosten) kommt, weil diese auf mehrere Personen aufgeteilt werden konnen.

Zur Gewichtung des Haushatseinkommens wird die so genannte EU-Skala (modifizierte
OECD-Skad), die auch bel EU-Berichterstattungen zur Anwendung kommt, verwendet. Den
Referenzpunkt (oder Konsuméaguivalent) bildet eine allein lebende erwachsene Person. Der
Ressourcenbedarf fir jeden weiteren Erwachsenen betragt 0,5 Konsumaquivaente und fur
jedes Kind unter 14 Jahren 0,3 Konsuméguivalente. Der Gesamtbedarf eines Haushaltes
besteht dann aus dem konstanten (fixen) Haushaltsbedarf (= 0,5 Konsuméaquivalente) und
dem Bedarf der jeweiligen Haushaltsmitglieder.

Tabelle 1: Beispiel fur die Berechnung der Haushaltséquivalente

Eamilienstruktur Fixbedarf des | Bedarf fir Bed_arf for Gesamt-
Haushalts Erwachsene Kinder bedarf
Alleinlebende Person 0,5 0,5 0,0 1,0
Ein-Eltern -Haushalt mit 1 Kind 0,5 0,5 0,3 1,3
Ein-Eltern -Haushalt mit 2 Kindern 0,5 0,5 0,6 1,6
2 Erwachsene mit 2 Kindern 0,5 1,0 0,6 2,1
2 Erwachsene mit 3 Kindern 0,5 1,0 0,9 2,4

Quelle: Statistik Austria, EU-SILC

Das aguivalisierte Haushaltseinkommen ergibt sich dann, wenn man das verflgbare
Haushaltseinkommen durch die Summe der Konsuméguivalente des Haushaltes dividiert.
Dieses Aquivalenzeinkommen gilt als Indikator fir den materiellen Lebensstandard jedes
einzelnen Haushaltsmitgliedes und drickt jenen Lebensstandard aus, den en
Einpersonenhaushalt mit diesem Einkommen erzielen kann.

Tabelle 2: Berechnungsbeispid fiir das Aquivalenzeinkommen einer Familie (2 Erwachsene, 1 Kind) mit
einem Jahreseinkommen von 30.000 €

Nettoeinkommen pro Jahr | Bedarfsaquivalente | Aquivalenzeinkommen
Haushalt 30.000€ 0,5+1,3=1,8 16.667€
Multter 14.000€ 0,5 16.667€
Vater 14.000€ 0,5 16.667€
Kind 2.000€° 0,3 16.667€

Quelle: Statistik Austria, EU-SILC

® Zur besseren Veranschaulichung wird hier die Familienbeihilfe al's Jahreseinkommen des Kindes ausgewiesen.
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3.3 Armutsgefahrdung

Armutsgefahrdung  betrifft alle Personen, deren Agquivaenzeinkommen unter dem
Schwellenwert von 60% des Medians des quivalisierten Haushaltseinkommens liegt.

Diese Definition von Armut berlcksichtigt nur das Einkommen eines Haushaltes.
Ausgabenseitige Belastungen, individuelle Lebenslagen und Kostenstrukturen (wie
Eigenheim oder Mietwohnung) werden dabel nicht beachtet. Die vorliegende Analyse stiitzt
sich ausnahmslos auf die Befragung EU-SILC, die Einkommen in Privathaushalten in
Osterreich erhebt. Uber Armutslagen von Personen in Heimen, anderen Anstaltshaushalten,
Asylwerbern und wohnungslose Menschen kdnnen daher keine Angaben gemacht werden.
Der Armutsbegriff bezieht sich auf die durchschnittliche Einkommenssituation von
Haushalten in einem Land — somit wird die ,relative Armut® behandelt.

3.4 Armutsgefahrdungsschwelle

Die Armutsgefahrdungsschwelle ist jener Betrag des Aquivalenzeinkommens, der die Grenze
zur Armutsgefdhrdung bildet. Menschen mit einem &quivalisierten Haushaltseinkommen
unter diesem Schwellenwert werden as armutsgeféhrdet bezeichnet.

Die Armutsgefahrdungsschwelle wird nach Eurostat-Definition bei 60% des Medians® des
aquivaisierten Haushaltseinkommens festgelegt. In  Osterreich liegt das Median-
Aquivalenzeinkommen laut EU-SILC 2010 bei 20.618 Euro. 60% davon sind 12.371 Euro.
Durch 12 dividiert, erhdt man eine monatliche Armutsgefahrdungsschwelle von 1.031 Euro.
Die Steiermark hat ein Median-Aquivalenzeéinkommen von 19.576 Euro und damit eine
Armutsgefahrdungsschwelle von 11.745 Euro (jdhrlich). Auf das monatliche Einkommen
herunter gerechnet, betréagt die Armutsgeféhrdungsschwelle 979 Euro.

Das Aquivalenzeinkommen in der Steiermark liegt etwas unter dem Bundesdurchschnitt.
Auch die 95%-Konfidenzintervalle tUberschneiden sich nicht und es kann daher von einem
signifikant niedrigeren mittleren Einkommen in der Steiermark gesprochen werden. Das
steirische Einkommensniveau unterscheidet sich alerdings nicht so stark vom
gesamtosterreichischen, um eine regionale Definition von Armutsgefdhrdung nétig zu
machen. Aus diesem Grund und um die Vergleichbarkeit mit den fir Osterreich publizierten
Werten zu ermoglichen, wird daher in den folgenden Anaysen auf die fir Osterreich
berechnete Armutsgefahrdungsschwelle von 12.371 Euro abgestellt.

Zudem sollte beachtet werden, dass die Erhebung der Einkommensdaten aus EU-SILC 2010
in der Finanz- und Wirtschaftskrise erfolgt ist. Daher sind die Folgen der Wirtschaftskrise
auch erst in den Auswertungen von EU-SILC 2010 richtig sichtbar. Da die Steiermark von
der Wirtschaftskrise sehr stark betroffen war, ist es auch erklarbar, wieso das
Aquivalenzeinkommen in der Steiermark geringer ist alsim Durchschnitt fir Osterreich.

® Der Median ist jener Wert, der die Verteilung der erhobenen (bzw. hochgerechneten) Daten in zwei gleich
grofRRe Halften teilt. Genau 50% der Population liegen unterhalb und die Gbrigen 50% oberhalb dieses Wertes.
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3.5 Armutsgeféahrdungsquote

Die Armutsgefahrdungsquoteist ein Mal3 fur die Haufigkeit der Armutsgeféhrdung und
gibt den Antell der Personen in der GesamtbevOlkerung an, die unter der
Armutsgefahrdungsschwelle |eben.

Diese Ergebnisse sind nur Schatzungen fur die Verteilung in der Grundgesamtheit und
unterliegen einer Zufallsschwankung. Die Interpretation der Ergebnisse muss daher unter
Berlicksichtigung des Stichprobenfehlers erfolgen. Zusétzlich ist die Antwortwahrscheinlich-
keit der Haushalte nicht zufalig und erhéht die Ungenauigkeit der Ergebnisse. Unterschiede
zwischen Untergruppen, wie der Vergleich einzelner Bundeslander, mussen daher in Hinblick
auf die Schwankungsbreite interpretiert werden. Fur die Schwankungsbreite werden 95%-
Konfidenzintervalle” verwendet.

3.6 Armutsgefahrdungsliicke

Die Armutsgefahrdungsliicke ist ein Mal3 fir die Intensitat der Armutsgeféhrdung (d.h.
wie stark Menschen von Einkommensarmut betroffen sind). Dabel wird die durchschnittliche
Abweichung des Medianeinkommens der Armutsgefahrdeten von der Armutsgefdhrdungs-
schwelle berechnet und als Prozent dieser Schwelle angegeben. Laut EU-SILC 2010 betragt
die Armutsgefahrdungsiicke in Osterreich 17%. Demnach liegt das Einkommen
armutsgefahrdeter Haushalte im Schnitt um 17% unter dem Schwellenwert (60% des
Medianeinkommens oder 12.371 Euro). Die Armutsgefdhrdungsliicke in der Steiermark liegt
bei 18%.

3.7 Armutslagen

Da Einkommen nur ein indirektes Mal3 fir die Armutssituation darstellt und Armut weit mehr
Faktoren umfasst, spricht man im Zusammenhang mit diesem einkommenszentrierten
Konzept von Armutsgefahrdung. EU-SILC 2010 nimmt eine weitere Kategorisierung nach
vier unterschiedlichen Armutslagen vor, die den Zusammenhang zwischen niedrigem
Einkommen und benachteiligten L ebensbedingungen verdeutlichen soll.

Tabelle 3: Zusammenhang zwischen Ar mutsgefahrdung und Deprivation

Deprivation
NEIN JA
Armutsgefahr dung durch NEIN Nicht arm Mangelnde Teilhabe
niedriges Einkommen JA Einkommensarmut Manifeste Armut

Quelle: Statistik Austria

" Entsprechend einer 95%-igen Wahrscheinlichkeit enthélt das Konfidenzintervall den wahren Wert. Je groRer
die Stichprobe ist, desto genauer kann der daraus bestimmte Mittelwert den wahren Mittelwert abbilden, was mit
einem kleineren Konfidenzintervall einhergeht.
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Dieses Konzept der Armutslagen basiert auf (zumindest) drel Begrifflichkeiten, die jewells
andere Aspekte von Armut erfassen wollen: Armutsgeféhrdung als Ressourcenmangel
(Einkommen), finanzielle Deprivation® as beschrénkter Zugang zu einem gewissen
Lebensstandard und soziale Ausgrenzung aus, as notwendig erachteten, gesellschaftlichen
Bereichen.

Bel Personen, die in ,manifester Armut” leben, tritt niedriges Einkommen gleichzeitig mit
finanzieller Deprivation in zumindest einem zentralen Lebensbereich auf. Diese Lebenslage
ist demgemald am geféhrdetsten. Andererseits sind andere trotz niedrigem Einkommen von
keiner Lebensdimension ausgeschlossen und werden daher als ,,einkommensarm” bezeichnet.
Umgekehrt wird ein Ausschluss aus zentralen Lebensbereichen ohne Armutsgefahrdung als
»mangelnde Teilhabe“ bezeichnet. Die restliche Bevolkerung, welche weder durch niedriges
Einkommen noch Deprivation Armutsgefahrdung erlebt, wird ,, nicht arm* genannt.

4 (Armuts) Situation in der Steiermark — Fakten

Im folgenden Abschnitt wird auf die (Armuts-) Situation der steirischen Bevdlkerung
eingegangen. Auf Basis der EU-SILC 2010 — Sonderauswertung Steiermark werden Daten zu
Einkommen, Armuts-, Ausgrenzungsgeféhrdung und Lebensbedingungen in der Steiermark
dargestellt. Auch der subjektiven Lebenszufriedenheit der Steirer und Steirerinnen wird
nachgegangen.

Wo dies mdglich und sinnvoll ist, werden auch Werte, die Osterreich betreffen und Daten der
letzten drei steirischen Armutsberichte (basierend auf EU-SILC 2004, EU-SILC 2006 und
EU-SILC 2008) angegeben, um Vergleiche zu erlauben.

4.1 Einkommen und Armutsgefahrdung

Einkommen ist einer der wichtigsten Indikatoren fir die Messung von Armut. Da der
materielle Lebensstandard einer Person viel mehr vom gemeinsamen Einkommen eines
Haushaltes abhéngt, als vom Personeneinkommen, arbeitet EU-SILC mit dem Konzept des
Haushaltseinkommens.

In diesem Abschnitt werden zuerst verfiigbares Haushalts- sowie Aquivalenzeinkommen
dargestellt, bevor auf die Armutsgefahrdung in der Steiermark elngegangen wird.

8 Finanzielle Deprivation beschreibt Armut als mangelnde Teilhabe aufgrund mangelnder Ressourcen. Dieser
Ressourcenmangel bewirkt, dass nicht im ,, iblichen* Mal? an der Gesellschaft partizipiert werden kann (d.h. ein
Ublicher Lebensstandard nicht erreicht werden kann). Deprivation wird Uber Benachteiligungen der
Lebensfiihrung (sich nicht leisten kdnnen: die Wohnung angemessen warm zu halten, bei Bedarf neue Kleider zu
kaufen, Fleisch oder Fisch (oder vegetarische Speisen) jeden zweiten Tag zu essen, unerwartete Ausgaben zu
tétigen, Zahlungen (z.B. Miete) in den letzten 12 Monaten rechtzeitig zu begleichen, notwendiger Arzt- oder
Zahnarztbesuch in Anspruch zu nehmen, Freunde oder Verwandte einmal im Monat zum Essen einladen zu
kénnen) gemessen. Finanzielle Deprivation wird angenommen, wenn zumindest zwei Probleme gleichzeitig im
Bereich der Lebensbedingungen auftreten. Dies bedeutet auch, dass verschiedene Lebensbedingungen subjektiv
unterschiedlich (in ihrer Nachteiligkeit) empfunden werden, weshalb es sich hierbei um eine personliche
Beurteilung handelt.
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4.1.1 Haushaltseinkommen

Das verfligbare Haushaltseinkommen erfasst das Netto-Gesamteinkommen des Haushaltes im
Kalenderjahr 2009. Die Befragung wurde im September 2010 durchgefihrt, aber die Angaben
der Befragten Uber ihr Einkommen betreffen das Kalenderjahr 2009. In der Befragung wird
zunéchst das personliche Einkommen jedes erwachsenen Haushaltsmitglieds erfasst und
anschlieffend nach Einkinften gefragt, die dem Haushalt insgesamt zuflief3en (auch
Einkommen von unter 16-Jahrigen). Die dafir beriicksichtigten Einkommensbestandteile sind
Markteinkommen (aus unselbstandiger oder selbstandiger Erwerbstétigkeit, Kapitalbesitz),
Pensionen (Bezlige nach der gesetzlichen Altersgrenze), Sozialleistungen (Bezlige vor der
gesetzlichen Pensionsaltersgrenze), Steuern und Sozialabgaben sowie private Transfers
zwischen Haushalten.

Die folgende Tabelle stellt die verfiigbaren Einkommen der privaten Haushate in der
Steiermark untergliedert nach Haushalten mit bzw. ohne Haupteinkommen aus Pensionen (bei
letzteren weitere Untergliederung: ohne Kinder/mit Kindern), nach dem Geschlecht der
Hauptverdienerin/des Hauptverdieners und nach der Haushaltsgrofie dar.

Tabelle 4: Verfligbares Jahreseinkommen der privaten Haushaltein der Steiermark nach
soziodemogr aphischen M erkmalen und Erwerbsstatus (EU-SIL C 2010)

verfligbar es Haushaltseinkommen
Haushalte Anlzgggin 25% 50% 75% arithm.
' ...Haushalte verfiigen tiber weniger | Mittel
als...EUR

I nsgesamt 504 18.279 29.222 44.823 34.412
Haushalte mit Pension
Zusammen 149 14.042 21.760 30.647 24.617
Haushalte ohne Pension
Zusammen 355 20.632 34.768 50.190 38.530
ohne Kinder 141 31.612 42.322 57.075 46.517
mit Kindern 214 16.820 27.517 43.893 33.257
Haushalt mit
mannlichem Hauptverdiener 336 21.928 34.174 47.528 37.226
weiblicher Hauptverdienerin 168 14.042 20.632 36.968 28.796
Haushaltsgr 6l3e
1 Person 172 11.829 16.820 23.401 18.536
2 Personen 149 21.473 29.799 41.117 33.921
3 Personen 78 (33.821)° 41.990 (56.440) 45.978
4 und mehr Personen 105 (38.307) 50.363 (63.147) 52.532

Quelle: Statistik Austria, EU-SILC 2010

° Wie bereits besprochen, beruhen Zahlen in Klammern auf geringen Fallzahlen: Sind in der Randverteilung
weniger als 50 oder in der Zelle weniger als 20 Féle vorhanden, wird geklammert. Zahlen, die auf
Randverteilungen <20 beruhen, werden nicht ausgewiesen. Bel Quartilsauswertungen wird folgendermalien
geklammert: Wenn weniger als 200 Personen vorhanden sind, werden erstes und drittes Quartil (25%, 75%), bei
weniger als 100 Personen auch der Median und bei weniger als 50 Personen auch das arithmetische Mittel
geklammert. Bel Auswertung von nicht-aquivalisierten Haushaltseinkommen treffen diese Regeln auf Haushalte
zu. Diesist auch fir alle weiteren Tabellen gliltig.
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Hochgerechnet auf 504.000 Haushalte steht einem steirischen Haushalt nach EU-SILC
2010 im Mittd en Jahressinkommen von 29.222 Euro zur Verfligung. Im
Osterreichvergleich liegt die Steiermark etwas unter dem Bundesdurchschnitt von 31.125
Euro.

Eine differenziertere Betrachtung zeigt, dass das schwéchste Einkommensviertel in der
Steiermark Uber maximal 18.279 Euro im Jahr verfligt, wéhrend das stérkste
Einkommensviertel zumindest 44.823 Euro bezieht. Haushalte mit Pension, mit weiblicher
Hauptverdienerin und mit einer Person sowie Haushalte (ohne Pension) mit Kindern haben in
allen Quartilen ein unterdurchschnittliches Einkommen. Grinde dafiir liegen unter anderem in
der benachteiligten Einkommenssituation von Frauen® und im hohen Frauenanteil unter den
Pensionsbeziehern.

Tabelle 5: Vergleich des verfuigbaren Jahreseinkommens der privaten Haushaltein der Steier mark nach
EU-SILC 2004, 2006, 2008 und 2010

verfligbar es Haushaltseinkommen
Jahr Anlzgggi n 25% 50% 75% arithm.
' ...Haushalte verfiigen tiber weniger | Mittel
als...EUR
EU-SILC 2004 489 15.800 25.241 38.420 29.206
EU-SIL C 2006 491 16.863 26.117 38.651 30.750
EU-SILC 2008 497 18.200 28.092 43.012 33.144
EU-SILC 2010 504 18.279 29.222 44.823 34.412

Quelle: Statistik Austria, EU-SILC 2004 — 2010

Verglichen mit dem verfligbaren durchschnittlichen Jahreseinkommen von 2010 (34.412)
stieg das durchschnittliche Haushaltseinkommen seit EU-SILC 2004 (29.206 Euro) um 17,8%
an, gegenuber EU-SILC 2006 (30.750) steigerte sich das durchschnittliche
Haushaltseinkommen um 11,9% und von 2008 (33.144) auf 2010 stieg das durchschnittliche
Haushaltseinkommen um 3,8%. Auch bei den Einkommensvierteln verhaten sich die
Erhohungen &hnlich.

0 Tendenzielle Ursachen firr die Einkommensschere zwischen Mannern und Frauen, die trotz formaler
Gleichstellung bei ca. 30% verharrt, sind vielfach bekannt: die wirtschaftlich unvorteilhafte Erstberufswahl von
jungen Frauen, Unterbrechungen der Erwerbstétigkeit durch Karenz, schlechterer Zugang zu betrieblichen
Qualifikations- und Aufstiegsmoglichkeiten, kirzere bezahlte Wochenarbeitszeit aufgrund von verstérkter
Teilzeitbeschaftigung von Frauen und damit verbundene Beschrankungen bei der Wahl von Arbeitsplétzen (vgl.
BMWA, 2000, S. 2-3).

Wie eine Publikation des Bundeskanzleramtes aufzeigt, verdienen Arbeitnehmerinnen nach einer Karenz
durchschnittlich deutlich weniger als zuvor. Das aus der Unterbrechung resultierende Zurtickbleiben beim
Einkommen kann auch in einem Zeitraum von 20 Berufsiahren im Schnitt nicht mehr aufgeholt werden (vgl.
BMGF, 2004, S. 4).



Steirische Statistiken, Heft 10/2012 21 Armut und L ebensbedingungen 2010

4.1.2 Aquivalenzeinkommen

Die Betrachtung des Aquivalenzeéinkommens soll einen besseren Vergleich des
L ebensstandards von Haushalten unterschiedlicher Zusammensetzung erméglichen.

4.1.2.1 Aquivalenzeéinkommen in Osterreich und der Steiermark

GemaR EU-SILC 2010 liegt das gewichtete Median-Aquivalenzeinkommen der Steirer
pro Kopf bei 19.576 Euro. Exakter gesagt, liegt es mit 95%-iger Wahrscheinlichkeit
zwischen 19.091 Euro und 20.061 Euro. Monatlich verfligen die Steirer damit im Mittel Gber
1.631 Euro.

Der Osterreichvergleich zeigt, dass auch das Aquivalenzeinkommen der Steirer unter dem
Bundesdurchschnitt von 20.618 Euro liegt. Uberdurchschnittlich hohe Median-
Aquivalenzeinkommen verzeichnen Oberdsterreich mit 21.399 Euro, NiederGsterreich
(21.353 Euro) und Tirol (20.685 Euro). Alle anderen Bundeslander liegen zwar unter dem
Osterreichweiten Median-Aquivalenzeinkommen von 20.618, aber dennoch Uber dem
M edian-Aquival enzeinkommen der Steiermark (19.576).

Abbildung 1: M edian-Jahresiquivalenzeinkommen in Osterreich und den Bundeslandern nach EU-SILC
2010
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Quelle: Statistik Austria, EU-SILC 2010

Die nachfolgende Grafik vergleicht das jahrliche verfligbare Haushalts-Medianeinkommen
und das Median-Aquivalenzeinkommen der Steiermark und Gesamtosterreichs. Wie bereits
oben beschrieben, liegt die Steiermark in beiden Féllen unter dem Bundesdurchschnitt.
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Abbildung 2: Vergleich Osterreich - Steiermark: Verfiigbar es Haushaltsmedianeinkommen und M edian-
Aquivalenzeinkommen 2010
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Quelle: Statistik Austria, EU-SILC 2010

Betrachtet man die Zusammensetzung der Haupteinkommensquellen am Median-
Aquivalenzeinkommen (sterreichweit), so kommen 60,9% aus unsel bstandiger und 7,8% aus
selbstandiger Arbeit, 7,9% aus Sozialleistungen, 22,1% aus Pensionen und 1,3% aus privaten
Einkommen. In der Steiermark und den anderen Bundesléndern sind diese Werte mit geringen
Schwankungen sehr dhnlich.

Abbildung 3: Zusammensetzung des dquivalisierten Haushaltseinkommensin Osterreich (2010)

1,3%

® unsel bsténdige Arbeit

u selbstandige Arbeit
Sozialleistungen

B Pensionen

H private Einkommen

Quelle: Statistik Austria, EU-SILC 2010

4.1.2.2 Verteilung des Aquivalenzeinkommensin der Steiermark

Nachfolgende Tabellen zeigen die Verteilung des aquivalisierten Nettohaushaltseinkommens
in der Steiermark nach soziodemographischen Merkmalen as auch nach Erwerbsstatus.
Hierbeéi werden die Quartile™ (Einkommensviertel) sowie das arithmetische Mittel
angegeben.

" Werte, die die Verteilung in vier gleich groRe Teile teilen. 25% liegen unterhalb des ersten Quartils, das zweite
Quartil entspricht dem Median, 75% liegen unterhalb und 25% oberhalb des dritten Quartils.
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Tabelle 6: Aquivalisiertes Nettohaushaltseinkommen 2010 von Personen in der Steier mark nach
soziodemogr aphischen M erkmalen (EU-SIL C 2010)

Jahresaquivalenzeinkommen

soziodemogr aphisches Merkmal iﬁ nlz.ggtl) 25% S0% 7% arithm.
...Per sonen verfiigen liber weniger | Mittel
als..EUR

| nsgesamt 1.170 15.054 19.576 25.947 21.628
M anner
Zusammen 583 15.310 20.076 25.947 21.802
bis 19 Jahre 136 15.054 18.715 24.707 20.655
20 bis 39 Jahre 152 15.900 20.557 25.782 21.502
40 bis 64 Jahre 203 15.900 21.312 27.861 23.434
65 Jahre + 91 (14.472) 18.782 (23.448) 20.385
Frauen
Zusammen 587 14.365 19.226 25.947 21.456
bis 19 Jahre 112 13.853 18.123 23.852 20.133
20 bis 39 Jahre 147 15.555 19.925 26.377 21.615
40 bis 64 Jahre 193 15.607 20.856 27.459 23.276
65 Jahre + 135 13.032 17.138 23.962 19.791
Staatsbir ger schaft
Osterreich 1.096 15.304 20.076 26.370 22.071
davon eingebirgert (Nicht EU/EFTA) 18 (10.912) 13.853 (18.608) 15.923
Nicht Osterreich 74 (9.270) 13.853 | (17.381) 15.090
davon EU/EFTA 22 (16.163) 22.563 (34.951) 23.496
davon sonstiges Ausland 53 (8.112) 10.912 (16.452) 11.638
hdéchster Bildungsabschluss
max. Pflichtschule 263 13.077 15.991 21.484 17.681
Lehre/mittlere Schule 501 15.607 20.076 25.916 21.806
Matura/Universitat 221 18.192 24.594 31.189 26.760
Haushalte mit Pension
Zusammen 229 13.643 17.584 23.610 19.640
Alleinlebend 80 (11.880) 15.049 (22.293) 18.016
M ehrpersonenhaushalte 149 14.472 19.018 24.405 20.516
Haushalte ohne Pension
Zusammen 941 15.555 20.076 26.515 22.112
Alleinlebend 92 (11.517) 17.539 (23.973) 18.989
M ehrpersonenhaushalte ohne Kinder 307 17.636 22.940 29.034 25.010
M ehrpersonenhaushalte mit Kindern 542 15.228 19.026 25.459 21.000
Haushalt mit
mannlichem Hauptverdiener 859 15.555 20.132 25.916 21.842
weiblicher Hauptverdienerin 311 12.887 18.123 26.118 21.037

Quelle: Statistik Austria, EU-SILC 2010

Das mittlere Jahresdquivalenzeinkommen in der Steiermark liegt beli 19.576 Eur o, wobel
das schwéachste Einkommensviertel Uber maxima 15.054 Euro und das stérkste
Einkommensviertel Uber mehr als 25.947 Euro verfugen.
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Ein Uberdur chschnittliches M edian-Aquivalenzeinkommen beziehen sowohl Manner als
auch Frauen im Alter von 40 bis 64 Jahren, sowie Personen mit Lehre, mittlerer Schule,
Matura oder Universitdt, Mehrpersonenhaushalte ohne Kinder, Haushalte mit
mannlichem Hauptverdiener und osterreichische Staatsbiirger sowie Nicht-Osterreicher
aus EU-/EFTA-Staaten.

Ein unterdurchschnittliches Median-Aquivalenzeinkommen beziehen auslandische
Staatsangehérige (vor allem aus Nicht-EU/EFT A-Staaten), Frauen unter 20 Jahren und
Uber 65 Jahren, Personen mit Pflichtschulabschluss, Haushalte mit Pension,
Alleinlebende und Arbeitslose.

Ein Vergleich nach Geschlecht zeigt, dass Frauen in allen Einkommensquartilen und
Alter sklassen weniger verdienen als Manner.

Dementsprechend verfligen Haushate mit ménnlichem Hauptverdiener im Mittel Uber ein
hoheres Aquivalenzeinkommen as solche mit weiblicher Hauptverdienerin. Einzig im
stérksten Einkommensviertel ist die Situation umgekehrt. Allerdings sind diese Ergebnisse
wahrscheinlich eher auf die kleine Stichprobe der Steiermark zurlickzufihren, denn
Osterreichwelt tritt dieses Phdnomen nicht auf.

Osterreicher verdienen mehr als Nicht-Osterreicher, wobei unter diesen jene aus EU- und
EFTA-Staaten deutlich besser gestellt sind und jene aus Nicht-EU-/EFTA-Staaten besonders
benachteiligt sind. Haushate mit Pension haben en deutlich geringeres
Aquivalenzeinkommen as solche ohne Pension. Das Jahresiquivalenzeinkommen von
M ehrpersonenhaushalten ohne Kinder ist deutlich hoher a's das von M ehrpersonenhaushalten
mit Kindern und Alleinlebenden.

Tabelle 7: Vergleich des aquivalisierten Nettohaushaltseinkommensin der Steiermark nach EU-SILC
2004, 2006, 2008 und 2010

Jahresaquivalenzeinkommen
25% 50% 5% )
Jahr arithm.
...Personen verfiigen iber weniger | Mittel
als..EUR

EU-SILC 2004 12.604 16.548 20.736 17.630
EU-SILC 2006 13.657 17.549 22.815 19.020
EU-SILC 2008 13.971 18.805 24.490 20.308
EU-SILC 2010 15.054 19.576 25.947 21.628

Quelle: Statistik Austria, EU-SILC 2004 — 2010

Der Vergleich des mittleren Jahreséguivalenzeinkommens von EU-SILC 2010 mit EU-SILC
2004 (16.548 Euro) zeigt eine Steigerung um 18,3%, gegentiber EU-SILC 2006 (17.549 Euro)
steigerte sich das durchschnittliche Haushaltseinkommen bis 2010 um 11,6% und beim
Vergleich von 2008 (18.805 Euro) mit 2010 ist eine Zunahme von 4,1% zu beobachten.

Eine Betrachtung des &guivalisierten Nettohaushaltseinkommens nach beruflicher Stellung
zeigt, dass Personen mit mittlerer Tétigkeit/Meister sowie Personen mit hoherer und
fUhrender Tétigkeit das meiste Geld verdienen. Das Median-Jahresaquival enzeinkommen von
Nicht-Erwerbstétigen liegt mit 16.974 Euro klar unter dem steirischen Median-
Aquival enzeinkommen.
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GrolBen Einfluss auf das Jahresdquivalenzeinkommen hat auch die
Erwerbsbeteiligung® eines Haushaltess So beziehen Haushdte mit voller
Erwerbsbeteiligung ein um gut 11.000 Euro hoheres Median-Aquivalenzeinkommen als
solche mit (nahezu) keiner Erwerbstétigkeit.

Tabelle 8: Aquivalisiertes Nettohaushaltseinkommen von Personen in der Steiermark nach Erwer bsstatus
(EU-SILC 2010)

Jahresaquivalenzeinkommen
Erwerbsstatus _Anzahl 25% 50% 75% arithm.
in 1.000 .
...Personen verfiigen Giber | Mittel
weniger als...EUR

I nsgesamt 1.170 15.054 | 19.576 | 25.947 | 21.628

Haupttatigkeit (2010)

Erwerbstétig 509 16.974 | 22.223 | 28.253 | 24.381
davon Vollzeit 403 17.497 | 22510 | 28.356 | 24.765
davon Teilzeit 106 (15.768) | 21.101 | (27.221) | 22.921

Pension 276 14.233 | 18.785 | 24.594 | 20.551

Arbeitdos 45 (10.490) | 13.853 | (20.588) | 17.266

Haushalt 105 (10.746) | 15.737 | (20.227) | 16.474

in Ausbildung 52 (13.744) | 16.836 | (21.722) | 18.075

Ber ufliche Stellung

nicht erwerbstétig 208 11.706 | 16.974 | 22.578 | 18.200

Hilfsarbeiter 97 (14.374) | 17.636 | (22.578) | 18.727

Facharbeiter 139 17.135 | 21.049 | 25.916 | 22.056

Mittlere Tétigkeit, Meister 90 (18.075) | 23.595 | (29.804) | 24.685

héhere/fihrende Tétigkeit 106 (23.059) | 29.034 | (35.310) | 32.179

Selbsténdige 56 (15.900) | 20.076 | (29.811) | 25.317

Erwerbsbeteiligung des Haushaltes (2009)

Keine Person im Erwerbsalter im HH od. 276 13.955 | 18.568 | 24.405 | 20.426

Person >59 J.)

(Nahezu) keine Erwerbsbeteiligung (<=20%) 77 (9.064) | 13.197 | (16.347) | 13.624

Teilwei se Erwerbsbeteiligung (>20, <85 %) 453 15.134 | 18.123 | 23.736 | 20.113

Volle Erwerbsbeteiligung (>=85%) 364 18.568 | 24.232 | 30.924 | 26.111

Quelle: Statistik Austria, EU-SILC 2010

Wie die nachfolgende Abbildung 4 zeigt, beziehen Vollzeit-Erwerbstétige mit 22.510 Euro
das hochste Median-Aquival enzeinkommen nach Haupttétigkeit. Mit einem rund 1.400 Euro
geringeren mittleren Aquivalenzeinkommen folgen Teilzeit-Erwerbstdtige (21.101) und
anschlieffend Pensionisten (18.785) sowie Personen in Ausbildung (16.836). Im Haushalt

2 EU-SILC 2010 definiert verschiedene Erwerbsbeteiligungen des Haushaltes: (nahezu) keine
Erwerbsbeteiligung: <=20%,; teilweise Erwerbsbeteiligung: >20% bis <85%; volle Erwerbsbeteiligung: >=85%;
3 Alle Personen (iber 59 Jahre oder Personen in HH ohne Person im Erwerbsalter (hier: 18-59 Jahre, ohne
Studierende) - Erwerbsbeteiligung des Haushaltes (nur Personen bis 59 Jahre): Anteil der Erwerbsmonate aller
Personen im Erwerbsalter an der maxima moglichen Erwerbszeit im Haushalt im Referenzjahr.
Teilzeiterwerbstatigkeit wird entsprechend dem aktuellen Stundenausmal? anteilsmaidig beriicksichtigt.(Nahezu)
keine Erwerbsbeteiligung: <=20%; teilweise Erwerbsbeteiligung: >20% und <85% ; volle Erwerbsbeteiligung:
>=85%
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beschéftigte Personen verfigen im Mittel Uber ein Jahresaquivalenzeinkommen von 15.737
Euro.

Das geringste mittlere Aquivalenzeinkommen steht mit 13.853 Euro Arbeitslosen bzw.
Haushalten mit (nahezu) keiner Erwerbstéatigkeit mit 13.197 Euro zur Verflgung.

Bel Personen, die nach Haupttétigkeit aufgelistet sind, sind nur Personen im Alter ab 16
Jahren zur Anayse verwendet worden. Diese Einteilung basiert auf der Selbsteinschatzung
der aktuellen Haupttétigkeit. Bei der beruflichen Stellung werden nur Personen im
Erwerbsalter (20 bis 64 Jahre) berticksichtigt. Bei der Erwerbsintensitét des Haushalts werden
nur Personen in Haushaten mit mindestens einer Person im Erwerbsalter berticksichtigt.
Keine Erwerbstétigkeit ist definiert, wenn keine Erwerbsmonate gezdhlt werden und volle
Erwerbstétigkeit ist, wenn zumindest 85% der maximalen Erwerbsmonate erreicht wurden.
Daher ist bei Auswertungen nach dem Erwerbsstatus die Summe der Personen geringer as
die Gesamtsumme der Bevdlkerung in der Steiermark.

Abbildung 4: Vergleich des Median - Aquivalenzeinkommensin Euro nach Haupttéatigkeit in der
Steiermark (EU-SIL C 2010)
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Quelle: Statistik Austria, EU-SILC 2010

4.1.2.3 Reslimee

Zusammenfassend zeigt sich, dass laut EU-SILC 2010 sowohl das verfligbare Haushalts- als
auch das Aquivalenzeinkommen in der Steiermark unter dem Schnitt von GesamtOsterreich
liegen (Median-Aquivalenzeinkommen pro Jahr: 19.576 in der Steiermark und 20.618 in
Osterreich). Im Mittel haben Manner hohere Einkommen als Frauen, osterreichische
Staatsbirger hohere Einkommen als Nicht-Osterreicher, Haushalte ohne Pension
hohere Einkommen als Haushalte mit Pension und Haushalte ohne Kinder hohere
Einkommen als Haushalte mit Kindern. Ebenso ist ein positiver Zusammenhang von
hoherer Bildung und steigenden Einkommen zu erkennen. Bezliglich der Haupttatigkeit
haben die Vollzeit-Erwerbstatigen das hochste Median-Aquivalenzeinkommen. Dieses
steigt mit hoherer beruflicher Stellung.
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4.1.3 Armutsgefahrdung

Armutsgefdhrdung wird gemald EU-SILC Uber niedriges Einkommen definiert. Menschen
mit weniger als 60% des Median-Aquivalenzeinkommens werden als ar mutsgefahrdet
bezeichnet. Zur Darlegung der diesbezliglichen Situation in der Steiermark werden
nachfolgend Daten zur Armutsgefahrdung in der Steiermark mit Osterreichweiten Daten
verglichen. Anschlief3end werden armutsgefdhrdete Personengruppen naher untersucht.

4.1.3.1 Armutsgefahrdungin Osterreich und der Steiermark

Nach EU-SILC 2010 waren 13,6% '* der steirischen Bevélkerung, also 160.000 Steirer,
armutsgefahrdet. Mit 95%-iger Sicherheit liegt die steirische Armutsgefdhrdungsquote 2010
zwischen 10,6% und 16,7% (dies entspricht 123.000 bis 196.000 Personen). Die
Armutsgefahrdungsquote der Steiermark™ (13,6%) ist damit um 1,5 Prozentpunkte (PP)
hoher als jene von Osterreich (12,1%). Oberosterreich (8,2%), Niederdsterreich (9,2%), Tirol
(9,3%), Sazburg (9,8%), Vorarlberg (9,9%) und das Burgenland (10,7%) haben niedrigere
Armutsgefdhrdungsquoten als die Steiermark. Hohere Armutsgef&hrdungsguoten haben
Kérnten (16,8%) und Wien (18,3%).

Abbildung 5: Vergleich der Armutsgefahrdungsquoten in Osterreich und den Bundeslandern
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Quelle: Statistik Austria, EU-SILC 2010

1 In der Folge wird die gerundete Zahl von 14% Armutsgefahrdung ausgewiesen, um nicht einen falschen
Eindruck von der Genauigkeit zu vermitteln.

> Die EU-SILC 2010 — Sonderauswertung Steiermark verwendet aus Konsistenzgriinden die ésterreichische
Armutsgefahrdungsschwelle (12.371 Euro) anstelle der steirischen (11.745 Euro) zur Berechnung der steirischen
Armutsgefahrdungsquote. Da das steirische Einkommensniveau nur geringfiigig von dem Gesamtésterreichs
abweicht, ist dies problemlos méglich. Die steirische Armutsgefahrdungsquote betragt daher mit Osterreich-
Schwelle 13,4% anstatt 13,6% mit Steiermark-Schwelle.
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Tabelle9: Vergleich der Armutsgefahrdungsgquotein der Steiermark nach EU-SIL C 2004, 2006, 2008 und

2010
Armutsgefahrdungs- Konfidenzintervall 95%
quote untere Grenze obere Grenze
in % in 1.000 in% |in1.000| in% |in1.000
EU-SILC 2004 12,5 150 9,8 118 15,2 182
EU-SIL C 2006 11,6 136 9,3 109 14,0 163
EU-SILC 2008 11,9 142 9,1 109 14,6 175
EU-SILC 2010 13,6 160 10,6 123 16,7 196

Quelle: Statistik Austria, EU-SILC 2004 — 2010

Im Vergleich zu EU-SILC 2004 (12,5%) bedeuten die 13,6% im Jahr 2010 eine Steigerung
der Armutsgefahrdungsquote um 1,1 Prozentpunkte, gegentber EU-SILC 2006 (11,6%)
ergibt sich eine Erhdhung um 2,0 Prozentpunkte und verglichen mit EU-SILC 2008 (11,9%)
eine Zunahme von 1,7%. Be Betrachtung der 95%-Konfidenzintervale der
Armutsgefahrdungsquote erkennt man, dass sich diese Intervalle Uberschneiden und daher die
Unterschiede auf Grund der Zufallsschwankungen nicht signifikant und daher nicht
interpretierbar sind.

4.1.3.2 Profil armutsgefahrdeter Personen

Die Betrachtung soziodemographischer Merkmale zeigt, welche Bevdlkerungsgruppen in
der Stelermark besonders armutsgefahrdet sind.

Wie aus nachfolgender Tabelle ersichtlich wird, sind Nicht-Osterreicher aus Nicht-EU- bzw.
EFTA-Staaten mit einer Armutsgefahrdungsguote von 58% am meisten armutsgefahrdet.
Nicht-Osterreicher insgesamt haben eine Armutsgefahrdungsguote von 47%. Im Vergleich zu
Osterreichern (11%) ist die Armutsgefahrdung von Nicht-Osterreichern somit mehr als vier
Mal so hoch. Eingebirgerte Osterreicher (nicht EU/EFTA) sind zu 37% armutsgefahrdet.
Nach diesen Personengruppen sind die am stérksten von Armut gefdhrdeten Gruppen sonstige
Haupt- und Untermieter sowie die Alleinlebenden. In Haushalten mit Pension betrégt die
Armutsgefahrdungsquote von Alleinlebenden 30%, in Haushalten ohne Pension 27%. 32%
betragt die Armutsgeféhrdungsguote von Personen, die in sonstiger Haupt- bzw. Untermiete
wohnen und 27% der Personen, die in Gemeindewohnungen leben, sind armutsgeféhrdet. Im
Gegensatz dazu finden sich die geringsten Armutsgeféhrdungsguoten bei Personen mit
Hauseigentum (6%) und Wohnungseigentum (13%). Auffalend gering ist auch die
Armutsgefdhrdungsquote  von  Mehrpersonenhaushalten ohne  Kinder  (10%).
M ehrpersonenhaushalte mit Kindern haben im Vergleich dazu eine leicht hohere, aber immer
noch unterdurchschnittliche Armutsgefdhrdungsquote mit 12%. Auch die Alleinerzieher
(28%) und M ehrpersonenhaushalte mit mindestens 3 Kindern (18%) sind laut EU-SILC
Osterreichweit besonders stark von Armut geféhrdet. Aufgrund der zu geringen Stichprobe
kann man hier keine Quoten fur die Steiermark berechnen, es kann aber davon ausgegangen
werden, dass diese dhnlich den Osterreichquoten sind.
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Tabelle 10: Armutsgefahrdung in der Steiermark nach soziodemographischen M erkmalen

Gesamt | hicht armutsgefahrdet armutsgef ahrdet
soziodemogr aphisches M erkmal in in |Anteil | Quote| in |Anteil | Quote | Lucke
1.000 [ 1.000| in% | in% | 1.000| in% | in% | in%

I nsgesamt 1.170 {1.010| 100 | 86 160 | 100 | 14 18

Manner

Zusammen 583 513 | 100 88 70 100 12 20

bis 19 Jahre 136 119 | 23 87 18 25 13 29

20 bis 39 Jahre 152 132 | 26 86 21 29 14 14

40 bis 64 Jahre 203 179 | 35 88 24 34 12 21

65 Jahre + 91 83 16 91 B8 | (1) | 9 | (29

Frauen

Zusammen 587 498 | 100 85 89 100 15 17

bis 19 Jahre 112 93 19 82 20 22 18 31

20 bis 39 Jahre 147 127 | 26 87 19 22 13 21

40 bis 64 Jahre 193 170 | 34 88 23 26 12 17

65 Jahre + 135 108 | 22 80 27 31 20 14

Staatsbuir ger schaft

Osterreich 1.096 | 971 | 96 | 89 | 125 | 78 | 11 | 16

davon eingebtrgert (Nicht a8 [ (1) | @ | '3 | (M 4 | (37 | (13

EU/EFTA)

Nicht Osterreich 74 40 4 53 35 22 47 27
davon EU/EFTA 2 @ | @ | 80 | 4 3) | (20) | (9)
davon sonstiges Ausland 53 22 2 42 30 19 58 30

hochster Bildungsabschluss

max. Pflichtschule 263 | 207 | 24 79 56 42 21 21

Lehre/mittlere Schule 501 | 444 | 52 89 57 43 11 21

Matura/Universitét 221 | 201 | 24 91 20 15 9 14

Haushalte mit Pension

Zusammen 229 191 | 100 | &4 37 | 100 | 16 16

Alleinlebend 80 56 29 70 24 65 30 15

M ehrpersonenhaushalte 149 135 | 71 91 13 35 9 23

Haushalte ohne Pension

Zusammen 941 | 819 | 100 | 87 | 122 | 100 | 13 20

Alleinlebend 92 67 8 73 25 20 27 20

M ehrpersonenhaushalte ohne Kinder | 307 2715 | 34 90 32 26 10 13

Mehrpersonenhaushalte mit Kindern | 542 | 477 | 58 88 65 54 12 23

Haushalt mit

mannlichem Hauptverdiener 859 | 771 | 76 90 88 55 10 21

weiblicher Hauptverdienerin 311 | 239 | 24 77 71 45 23 16

Rechtsverhéltnisan der Wohnung

Hauseigentum 662 | 622 | 62 94 40 25 6 16

Wohnungsel gentum 111 96 9 87 | (15) | (9 | (13) | (10)

Gemeindewohnung 56 40 4 73 15 10 27 23

Genossenschaft 107 85 8 80 21 13 20 31

sonst. Haupt-/Untermiete 158 107 | 11 68 51 32 32 18

mietfreie Wohnung/Haus 77 60 6 77 17 11 23 20

Quelle: Statistik Austria, EU-SILC 2010
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Ein Vergleich der Armutsgeféahrdungsquote zwischen Mannern und Frauen zeigt, dass
letztere in den meisten Altersgruppen eine hohere Armutsgefahrdung aufweisen
(Ausnahme: Frauen haben geringere Quote bel 20- bis 39-Jahrigen und gleiche Quote bel 40-
bis 64-Jahrigen). Besonders armutsgefahrdet sind dabei Frauen Uber 65 Jahren mit 20%. Bei
den Mannern findet sich die hochste Armutsgefdhrdungsquote bei den 20- bis 39-Jéhrigen
(14%). Dieser Geschlechterunterschied findet sich im Vergleich von Haushaten mit
mannlichem Hauptverdiener bzw. weiblicher Hauptverdienerin wieder. Erstere weisen eine
Armutsgefdhrdungsquote von 10% auf, wohingegen diese bel Haushalten mit weiblicher
Hauptverdienerin mit 23% mehr a's doppelt so hoch ist.

Auch die hohe Bedeutung von Bildung fur die Armutsgeféhrdung geht aus den vorliegenden
Daten hervor. Wéahrend Personen mit maximal einem Pflichtschulabschluss ene
Armutsgefahrdungsquote von 21% aufweisen, ist diese bel Personen mit Lehre bzw. mittlerer
Schule und bei Personen mit Matura bzw. Universitéat mit 11% und 9% deutlich geringer. Der
Unterschied ist allerdings weniger gravierend als 2008 (23 % zu 9% bzw. 7%).

Von soziodemographischen Merkmalen abgesehen, ist auch der Erwerbsstatus einer Person
bedeutend fir deren Armutsgefahrdung, wie aus folgender Tabelle ersichtlich wird.

Die hochste Armutsgefahrdung mit 66% betrifft Personen, deren Haupteinkommensquelle
Sozialleistungen sind. In Zusammenhang damit steht auch die hohe Armutsgeféhrdungs-
guote von Arbeitdosen (41%). Ebenso sind Personen, deren Haupttdtigkeit im Haushalt
liegt, zu 33% und Personen in Ausbildung zu 20% armutsgeféhrdet.

Erwerbstétigkeit verringert augenscheinlich das Armutsrisiko, da von den Vollzeit-
Erwerbstétigen nur 6% und von den Tellzeit-Beschéftigten nur 7% armutsgeféhrdet sind. Im
Vergleich dazu ist die Armutsgefahrdungsquote der Nicht-Erwerbstatigen mit 26%
beachtlich hoher.

Betrachtet man die berufliche Stellung, so sind Facharbeiter (4%), Personen mit mittlerer
Tatigkeit und Meister (4%) sowie Personen mit hoherer/fUhrender Tatigkeit (1%) am
geringsten von Armut geféhrdet. Hoher ist die Armutsgeféhrdungsguote bei Selbststéandigen
(11%) und Hilfsarbeitern (16%).

Bel Selbststandigen™® konnte diese hhere Gefahrdung mit der noch immer hohen Anzahl an
Landwirten zusammenhangen, die als Selbststandige eingestuft werden und besonders héufig
armutsgefahrdet sind. Bei Landwirten ist die Quote auch deshalb so hoch, da diese zum Teil
auch Selbstversorger sind und zum gréften Teil Immobilien besitzen und dafir keine Miete
zahlen missen und dies bel den Einkommen nicht berticksichtigt wird. Das Einkommen von
Selbstandigen®” ist generell ungleicher verteilt as das der Unselbsténdigen. Ein Grund dafir
ist, dass dle nicht unselbstdndigen Erwerbstétigkeiten wie Personen mit kurzfristigen
Werkvertrdgen, freie Dienstnehmer, Freiberufler, Landwirte und Gewerbetreibende
zusammengefasst sind.

1% ygl. Statistik Austria, 2009
7 Selbstandigeneinkommen sind in der Erfassung besonders problematisch; Untererfassungen sowie etwaige
Verluste kénnen die Abbildung des tatséchlichen L ebensstandards erschweren.
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Tabelle 11: Armutsgefahrdung in der Steiermark nach Erwerbsstatus

Gesamt | hicht armutsgefahrdet armutsgef dhrdet

Erwerbsstatus in in | Anteil | Quote| in |Anteil | Quote | Liicke
1.000 | 1.000 | in% | in% [ 1.000 | in% | in% | in%
| nsgesamt 1.170 {1.010| 100 | 8 | 160 | 100 | 14 18
Haupttatigkeit (2010)
Erwerbstétig 509 | 477 | 47 94 32 20 6 13
davon Vollzeit 403 | 379 | 37 94 24 15 6 13
davon Teil zeit 106 98 10 93 €)] ) (7 | (18)
Pension 276 | 238 | 24 86 38 24 14 16
Arbeitdos 45 26 3 59 18 11 41 16
Haushalt 105 70 7 67 35 22 33 28
in Ausbildung 52 41 4 80 [ (1O) | (M | (20) | (29
Berufliche Stellung
nicht erwerbstétig 208 153 15 74 55 34 26 20
Hilfsarbeiter 97 81 8 84 16 10 16 13
Facharbeiter 139 | 133 | 13 96 (6) 4 4 | (10
Mittlere T&tigkeit, Meister |86 | 9 |9%| @] @@/ @©
hohere/flihrende Tétigkeit 106 | 105 | 10 99 @D @ Q) .
Selbstandige 56 49 5 89 (6) 4 | (11) | (22
Erwerbsbetelligung des Haushaltes

(2009)
Keine Person im Erwerbsater imHH | 276 234 23 85 42 26 15 16
od. Person >59 J.*8
(Nahezu) keine Erwerbsbeteiligung 77 40 4 52 37 23 48 28

Teilweise Erwerbsbeteiligung 453 | 391 | 39 86 62 39 14 15
Volle Erwerbsbeteiligung 364 | 346 | 34 95 19 12 5 22
Haupteinkommensquelle

unselbstandige Arbeit 717 | 665 | 66 93 52 33 7 13
selbstandige Arbeit 71 65 6 91 (6) 4 9 | (22
Sozialleistungen 96 33 3 34 63 40 66 27
Pensionen 268 | 231 | 23 86 37 24 14 16
Private Einkommen 17 |1 | @ |G| O | O | G

Quelle: Statistik Austria, EU-SILC 2010

Auffallend sind die beachtlichen Unterschiede in der Armutsgeféhrdung in Abhangigkeit von
der Erwer bsbeteiligung eines Haushaltes. Mit einer Armutsgefahrdungsquote von 5% haben
Haushalte mit voller Erwerbsbeteiligung (>=85%) ein sehr geringes Armutsrisiko. Die
nachstehende Grafik veranschaulicht zudem, dass mit abnehmender Erwerbsbeteiligung eines
Haushaltes dessen Armutsgefahrdung stark zunimmt. So steigt die Armutsgeféhrdungsguote
bei Haushalten mit tellweiser Erwerbsbetelligung auf 14% und weiter auf 48% bel
Haushalten mit (nahezu) keiner Erwerbsbeteiligung.

18 Alle Personen (iber 59 Jahre oder Personen im Haushalt ohne Personen im Erwerbsaltersalter (18 bis 59 Jahre,
ohne Studierende) — Erwerbsbeteiligung des Haushaltes (nur Personen bis 59): Anteil der Erwerbsmonate aller
Personen im Erwerbsalter an der maxima moglichen Erwerbszeit im Haushalt im Referenzjahr.
Teilzeiterwerbstatigkeit wird entsprechend dem aktuellen Stundenausmal? anteil smaldig berlicksichtigt. (Nahezu)
keine Erwerbstétigkeit:<=20%,; teilweise Erwerbsbeteiligung: >20% und <85%; volle Erwerbsbeteiligung:
>=85%;
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Abbildung 6: Vergleich der Armutsgefahrdungsquotein der Steiermark nach Erwer bsbeteiligung des

Haushalts
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Erwerbsbeteiligung Erwerbsbeteiligung Erwerbstéti gkeit
(>=85%) (>20 und <85%) (<=20%)

Quelle: Statistik Austria, EU-SILC 2010

Dies veranschaulicht die positive Auswirkung von Erwerbstétigkeit bel der Reduzierung des
Armutsrisikos. Nicht zu vergessen ist dennoch, dass es auch unter den Erwerbstétigen
armutsgeféhrdete Personen gibt, die as,, working poor* bezeichnet werden.

Also auch wenn Erwerbstétigkeit das Armutsrisiko verringert, gibt es Erwerbstétige, die in
Haushalten ohne geniigendes Einkommen leben. Der aus Amerika stammende Begriff
»working poor* bezeichnet dieses schon seit Jahren verstérkt auftretende Phdnomen, das aus
schlechten, gering bezahlten Jobs und mangelnder Erwerbsbeteiligung resultiert. In EU-SILC
gelten jene Personen a's ,,working poor“, die zwischen 20 und 64 Jahre alt sind, im Jahr 2009
zumindest einen Monat Vollzeit oder Teilzeit erwerbstdtig waren und deren aquivalisierte
Haushaltseinkommen unter der Armutsschwelle liegen. Personen, die im Jahr 2009 langer als
sechs Monate arbeitslos waren, werden nicht berticksichtigt.

Tabelle 12: Armutsgefahrdung und Erwer bstatigkeit von Personen im Erwerbsalter in der Steiermark

in 1.000 (in %) nicht erwer bstatig mind. 1 M_(_)r_lat Gesamt
erwer bstatig
nicht armutsgefahrdet 164 (74,5%) 443 (93,5%) 607 (87,5%)
armutsgeféhrdet 56 (25,5%) 31 (6,5%) 87 (12,5%)
Gesamt 220 (100%) 474 (100%) 694 (100%)

Quelle: Statistik Austria, EU-SILC 2010
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Laut dieser Definition sind in der Steilermark 31.000 der 474.000 Personen im erwerbsfahigen
Alter armutsgefahrdet, das entspricht einer Armutsgefahrdungsquote von 6,5% bei den
Erwer bstatigen. In Osterreich liegt der Anteil der ,, working poor* mit 6% &hnlich hoch.

Insgesamt sind in der Steilermark 474.000 erwerbsfahige Personen (zwischen 20 und 64
Jahren) Voll- oder Teilzeit erwerbstétig und 220.000 Personen im Erwerbsalter sind nicht
erwerbstdtig. Von den Erwerbstdtigen sind 6,5% armutsgefahrdet und bei den Nicht-
Erwerbstétigen sind es 25,5% — also jeder Vierte.

Armutsgefdhrdung trotz Erwerbstdtigkeit entstent aufgrund niedrigen Erwerbsarbeits-
einkommens in Zusammenhang mit der Groéf3e und Konstellation des Haushaltes, der Anzahl
der Verdiener im Haushalt und der Zusammensetzung des gesamten Haushaltseinkommens.

Die Betrachtung der Haupteinkommensquelle eines Haushaltes bestétigt ebenfals den
Zusammenhang zwischen Erwerbstétigkeit und Armutsgefdahrdung, abgesehen von den
»working poor“. Stammen die Haupteinkommen aus unselbststandiger oder selbststandiger
Arbeit, betragt die Armutsgefahrdungsquote nur 7% bzw. 9%, wohingegen das Armutsrisiko
bei hauptséchlichem Bezug von Sozialleistungen und Pensionen auf 66% bzw. 14% ansteigt.

Nachfolgende Grafik zeigt die armutsreduzierende Wirkung des Osterreichischen
Sozialschutzes.

Deutlich zeigt sich, dass ohne das System des Sozialschutzes 44% der steirischen
Beviolkerung armutsgefahrdet waren. Hochgerechnet auf eine (hier verwendete)
Bevdlkerung von 1.170.000 Steirern wéren somit knapp 518.000 Menschen in der Steiermark
armutsgefahrdet. Auch in GesamtOsterreich waren ohne Sozialschutz 43% der Bevolkerung
bzw. 3.545.000 Menschen armutsgefahrdet.

Nach Pensionszahlungen wéren in der Steiermark und in Gesamtosterreich noch immer
24% der Bevolkerung armutsgefahrdet. Erst nach den Sozialleistungen sinkt in der
Steiermark die Armutsgefahrdungsgquote auf 14% und in ganz Osterreich auf 12%.
Ausgehend von der steirischen Bevolkerungszahl Ende 2010 wéren etwa 276.000 Personen
nach Auszahlung der Pensionen und 160.000 Personen nach Zahlung der Sozialeistungen in
der Steiermark armutsgefahrdetet.
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Abbildung 7: Armutsgeféahrdung in der Steiermark vor und nach sozialen Transfers
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Quelle: Statistik Austria, EU-SILC 2010

Die Armutsgeféhrdungsquote in der Steiermark ist bzw. wéare ohne den Soziaschutz dem
Osterrei chischen Durchschnitt (ohne Sozial schutz) sehr @hnlich.

4.1.3.3 Lebensbedingungen armutsgefahrdeter Per sonen

Zur Veranschaulichung der Folgen von Armutsgefahrdung wird abschlief?end ein kurzer
Einblick in die Lebensbedingungen von Armutsgefdhrdeten bzw. Nicht-Armutsgefahrdeten
gegeben. Dabei geht es um die Teilhabe an priméren wie sekundéren Lebensbedingungen, die
Gesundheitssituation und die Wohnbedingungen der Bevolkerung.

Die nachfolgende Abbildung zeigt sehr deutlich die unterschiedlichen Lebensbedingungen
von armutsgefdhrdeten und nicht-armutsgeféhrdeten Personen. Alleine bei den hier
betrachteten primaren L ebensbedingungen ist die Anzahl derer, die sich diese Guiter nicht
leisten kdnnen, unter den Armutsgefahrdeten weit mehr a's doppelt so hoch wie unter den
Nicht-Armutsgefahrdeten.

Die groRten Schwierigkeiten bereiten ,Urlaub machen® und ,unerwartete Ausgaben
tatigen”, was sich 65% bzw. 60% der armutsgefahrdeten Per sonen nicht leisten kdnnen
(bel nicht-armutsgefahrdeten Personen: 22% bzw. 19%). Weiters kdnnen es sich 30% nicht
leisten ,,jeden 2. Tag Fleisch/Fisch zu essen®, 27% sind mit ,,Zahlungen im Ruckstand“ und
26% konnen es sich nicht leisten , neue Kleider zu kaufen®, wahrend es nur 5% bis 6% der
Nicht-Armutsgefdhrdeten so ergeht. 1% der Nicht-Armutsgefdhrdeten konnen es sich nicht
leisten ,, die Wohnung angemessen warm zu haten® und 2% kénnen sich einen ,, notwendigen
Arztbesuch* nicht leisten, wohingegen dies auf 9% bzw. 10% der Armutsgefahrdeten zutrifft.
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Abbildung 8: Primare L ebensbedingungen von Personen Uber/unter der Armutsgeféahrdungsschwellein
der Steiermark " ...% kann sich nicht leisten..."
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Quelle: Statistik Austria, EU-SILC 2010 (Angaben in Prozent)

Auch eine Betrachtung der sekundéaren L ebensbedi
armutsgefahrdeten Bevolkerung in dieser Hinsicht.

Abbildung 9: Sekundére L ebensbedingungen fiir Per sonen
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Von den hier ausgewahlten sekundaren L ebensgltern ist der PKW das Gut, das sich der
grofite Antell Armutsgeféhrdeter (23%) nicht leisten kann. Im Gegensatz kdnnen sich nur
2% der Nicht-Armutsgefahrdeten keinen PKW leisten. Danach folgen das Telefon (17%), die
Geschirrspilmaschine (17%) und das Internet (16%), die fir einen etwas niedrigeren Anteil
der Armutsgefdhrdeten nicht leistbar sind. Auch hier ist der Anteil unter den Nicht-
Armutsgefdhrdeten betrachtlich geringer mit 5% (jeweils fur Geschirrspilmaschine und
Telefon) bzw. 4% (Internet). Nur bei Handys und Waschmaschinen sind die Bedingungen
ausgeglichen, da sich die Armutsgeféhrdeten und die Nicht-Armutsgefahrdeten deren
Konsum leisten kdnnen.

Natirlich gilt es bel der Betrachtung von fehlenden bzw. vorhandenen Konsumgitern zu
bedenken, dass deren Vorkommen von spezifischen Konsumgewohnheiten abhangt und
keinen direkten Rickschluss auf die finanzielle Situation erlaubt. So ist es durchaus
einsichtig, dass Guter moderner Technik, wie ein PC, Internetanschluss oder ein DV D-Player,
seltener in Haushaten von Uber 65-Jdhrigen zu finden sind. Spéter wird dieser
Differenzierung noch néhere Bedeutung geschenkt, wenn auf das finanziell bedingte Fehlen
bestimmter Giter eingegangen wird.

Weiters beeinflusst auch das Rechtsverhdltnis an der Wohnung die Lebensbedingungen
von Menschen, da dieses unmittelbar den Kostenaufwand fur das Wohnen mitbestimmt.
Nicht-Armutsgefdhrdete stehen im Vergleich zu Armutsgefdhrdeten viel oOfter in einem
Eigentumsverhdltnis zu ihren Wohngegebenheiten. So besitzen 62% der nicht-
armutsgefahrdeten Bevdlkerung ein Haus, wahrend dies nur auf 25% der
armutsgefahrdeten Personen zutrifft. Wohnungse gentum besitzen beide Personengruppen
in gleichem Ausmald (9%). Die Armutsgefahrdeten leben aber zu hdheren Anteilen in
Gemeindewohnungen (10%), Genossenschaftswohnungen (13%), zu sonstiger Haupt-/
Untermiete (32%) und in mietfreien Wohnungen/Hausern (11%).

Verglichen mit urbaneren Gebieten ist der Anteil der Hauseigentimer in der Steiermark sehr
hoch. 57% der Steirer besitzen ein Haus, wohingegen es nur 8% in Wien und 48% in
Gesamtosterreich sind.

Ebenso hat der armutsgefahrdete Teil der Bevolkerung haufiger mit Wohnproblemen zu
kdmpfen. Die Probleme mit ,Kriminaitéd und Vandalismus® haten sich bei den Nicht-
Armutsgefdhrdeten und Armutsgeféhrdeten die Waage (jeweils 12%), wahrend die
Wohnprobleme ,, Feuchtigkeit und Schimmel® (+7%), ,Luft- und Umweltverschmutzung®
(+6%) sowie ,dunklen Raumen” (+3%) etwas haufiger bel Armutsgeféhrdeten vorhanden
sind. Erheblich mehr sind die Armutsgeféhrdeten von den Problemen ,Uberbelag® und
~Larm* betroffen. So missen 16% der Armutsgefdhrdeten (im Gegensatz zu 3% bei den
Nicht-Armutsgefahrdeten) ,, Uberbelag® in Kauf nehmen und 37% (im Vergleich zu 20%)
beklagen sich Uber , Larm®.

Gesundheitsprobleme sind ein weiterer Indikator zur Messung der Lebensbedingungen. Wie
bereits an friherer Stelle erwéhnt, ist nicht ganz klar, in welchem Zusammenhang
Gesundheitszustand und Armut stehen.
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Abbildung 10: Prozent der Armutsgefahrdeten und Nicht-Armutsgeféhrdeten in der Steiermark mit
Gesundheitsproblemen
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Quelle: Statistik Austria, EU-SILC 2010 (Angaben in Prozent)

Dennoch geht aus den Daten eindeutig hervor, dass 14% der Armutsgefdhrdeten und
damit doppelt so viede wie Nicht-Armutsgefdhrdete sich als ,in schlechtem
Gesundheitszustand“ befindlich beschreiben. Mit 38% , chronisch Kranken* unter den
Armutsgefdhrdeten ist auch dieser Anteil um 13 Prozentpunkte grof3er als unter den Nicht-
Armutsgefahrdeten. 12% der armutsgeféhrdeten Bevdlkerung im Vergleich zu 7% der nicht-
armutsgefahrdeten Personen sind durch eine Behinderung beeintréchtigt und 3% im
Gegensatz zu 1% beziehen eine Invaliditéats- bzw. Erwerbsunfahi gkeitspension.

4.1.3.4 Resimee

Die Armutsgefahrdungsquote ist laut EU-SILC 2010 in der Steiermark mit 13,6% um
1,5 Prozentpunkte hoher als in Osterreich (12,1%). Am starksten von Armut gefahrdet
sind Nicht-Osterreicher, Alleinlebende (in Haushalten mit oder ohne Pension), Personen in
Haushalten mit weiblicher Hauptverdienerin, Personen mit maxima einem Pflichtschul-
abschluss, Frauen Uber 65 Jahre sowie Personen ohne Haus- oder Wohnungse gentum,
Sozialleistungsbezieher, Arbeitslose, im Haushalte Téatige und Haushalte mit (nahezu) keiner
Erwerbsbeteiligung. Deprivationen im Bereich primérer und sekundérer Lebensbedingungen
sowie Benachteiligungen beim Wohnen werden von der armutsgeféhrdeten Bevolkerung
deutlich ofter erlebt.
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4.1.4 Armutslagen in Osterreich

Kommt man nun auf die anfangs erlauterte Typologie der Armutslagen zurtick, so ergibt sich
in Osterreich (keine Daten fiir die Steiermark, jedoch diirfte der Unterschied eher gering sein)
folgendes Bild: Mehr alsdrei Viertel (78%) der Gsterreichischen Bevolkerung sind nicht
arm®. Allerdings leiden 10% an Deprivation ohne Einkommensarmut, 6% sind
einkommensar m, aber dennoch sozial beteiligt, wahrend weitere 6% der Osterreicher und
Osterreicherinnen in manifester Armut leben. Das bedeutet, dass ca. 511.000 Personen in
Osterreich sowohl unter niedrigem Einkommen (<60% des M edian-Aquival enzeinkommens)
as auch unter Deprivation leiden. Umgerechnet auf die Stelermark wéren das ca. 70.000
Menschen, die von manifester Armut betroffen sind.

Abbildung 11: Armutsagen in Osterreich 2010

M Nicht-arm
B Einkommensarmut
= mangelnde Teilhabe

B manifeste Armut

Quelle; Statistik Austria, EU-SILC 2010

Da sich die Definition der Armutslagen ab EU-SILC 2007 gedndert hat, sind die Ergebnisse
bis 2006 nicht vergleichbar. Allerdings hat sich der Anteil der Gsterreichischen Bevolkerung,
der in manifester Armut lebt, mit 6% gegentiber 2006 und 2008 nicht geéndert.

19 vorsicht ist bei der Unterscheidung von ,nicht-arm* und , nicht-armutsgefahrdet zu geben: Nicht-arm
bedeutet, dass Personen weder Einkommensarmut noch Deprivation erleiden. Nicht-armutsgeféhrdet bezieht sich
hingegen nur auf das Einkommen, das in diesem Fall Uber der Armutsgeféhrdungsschwelle, also mehr als 60%
des Medianzquivalenzeinkommens, liegen muss. Nicht-arm sind 78% der Osterreicher wohingegen 86,4% der
Osterreicher nicht-armutsgefahrdet sind (die Armutsgefahrdungsquote fiir Osterreich betragt 12,1%; fir die
Steiermark 13,6%).
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4.2 Lebensbedingungen in der Stelermark

Um die Lebenssituation moglichst umfassend darzustellen, wurden nicht nur die
Einkommensverhédltnisse analysiert, sondern auch die wichtigsten Lebensbereiche, die
Aufschluss Uber die Lebensqualitét der Steirer und Steirerinnen geben konnen: Konsum-,
Wohn-, Gesundheitssituation und die allgemeine Lebenszufriedenheit der Bevdlkerung.

4.2.1 Konsum

Einkommen ist nicht der einzige Indikator fur Armut. In EU-SILC 2010 werden, wie auch in
den Jahren davor, zusétzlich zum Einkommen, das as indirektes Mal3 fir den Lebensstandard
dient, auch direkte Merkmale des Lebensstandards erhoben, um ein vollstandigeres Bild von
den Lebensbedingungen in der Steilermark zu erhalten. Bedeutend ist hierbel vor allem das
Vorhandensein bestimmter Konsumgiter wie PC, Handy oder PKW sowie die Moglichkeit
sich bestimmte primére Lebensgiter wie Urlaub oder neue Kleider leisten zu konnen.

Gemd? nachfolgender Tabelle besitzen im Jahr 2010 70% de steirischen
Gesamtbevdlkerung Uber Internet, 74% Uber DVDs, 77% Uber PCs, 77% Uber
Geschirrspliler, 88% iiber PKWs, 56% (iber Telefone und 94% uber Handys™.

Im Vergleich zu Gesamtosterreich schwanken die meisten Anteile nur um maxima +/-3%.
GrofRere Unterschiede gibt es nur beim Besitz von Internet. Osterreichweit sind die
Konsumanteile hier bei 76%.

Eine genauere Betrachtung der einzelnen Konsumguter zeigt, dass die Mehrheit der Steirer
mindestens Uber eines der beiden Kommunikationsmittel — Handy oder Festnetztelefon —
verflgt. In beinahe allen Fallen Gberwiegt mittlerweile der Besitz von Handys gegentiber dem
von Festnetztelefonen. Eine Ausnahme davon bilden Frauen Uber 65 Jahren sowie Haushalte
(aleinlebend) mit Pension. Hier dirfte allerdings das hohere Alter ausschlaggebend fur den
unterdurchschnittlichen Handybesitz (von 74% bzw. 58%) sein und nicht dessen finanzielle
Leistbarkeit. Im Ausgleich dazu besitzen 81 % der Uber 65-jahrigen Frauen und 75 % der
Alleinlebenden mit Pension (78% aller Haushalte mit Pension) ein Festnetztelefon. Bei den
restlichen Bevolkerungsgruppen scheint das Handy Ersatz fur ein nicht vorhandenes
Festnetztelefon zu sein. So haben unter den bis 39-Jahrigen weniger als 51% ein Telefon, aber
dafir beinahe ale (98% bis 100%) ein Handy. Nicht-Osterreicher haben ebenso einen
unterdurchschnittlichem Telefonbesitz (39%) und einen Uberdurchschnittlichen Handybesitz
(99%). In Bezug auf den hochsten Bildungsabschluss verfligen Personen mit maximal einem
Pflichtschulabschluss mit nur 87% in unterdurchschnittlichem Mal3e Uber ein Handy und
haben mit 58% enen eher durchschnittlichen Festnetztelefonbesitz. Bei Personen mit
hoherem Bildungsabschluss steigt der Anteil der Handybesitzer — 95% bzw. 96% besitzen ein

% 2004 noch waren 42% der steirischen Bevélkerung im Besitz von Internet, 46% von DVDs, 64% von PCs,
73% von Geschirrspiilern, 88% von PKWSs, 77% von Telefonen und 89% von Handys, 2006 waren 43% der
steierischen Bevolkerung im Besitz von Internet, 60% von DV Ds, 64% von PCs, 76% von Geschirrspilern, 87%
von PKWs, 71% von Telefonen und 90% von Handys. 2008 waren 62% der steirischen Bevolkerung im Besitz
von Internet, 73% von DVDs, 71% von PCs, 81% von Geschirrspiilern, 87% von PKWs, 62% von Telefonen
und 93% von Handys,
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Handy. Personen mit Matura bzw. Universitédtsabschluss haben auch einen
Uberdurchschnittlichen Telefonbesitz (61%). Haushate mit weiblicher Hauptverdienerin
verfigen mit 51%-igem Telefonbesitz und 90%-igem Handybesitz weniger Uber diese Guter
als Haushalte mit mannlichem Hauptverdiener und liegen zudem unter dem steirischen
Durchschnitt.

Der Besitz eines PKW ist in der Steiermark aufgrund der landlichen Abgeschiedenheit oft
sehr wichtig, weshalb 88% der Haushalte einen PKW besitzen. Vergleicht man den PKW-
Besitz zwischen den Geschlechtern, so erkennt man eine kleine Differenz zugunsten der
Méanner, die mit 91% Oofter Uber einen PKW verfiigen als Frauen mit 84%. Bei genauerer
Betrachtung wird ersichtlich, dass dieses Ungleichgewicht vor alem durch die Altersgruppe
der Uber 65-Jahrigen ausgeldst wird, in der zwar 84% der Manner aber nur 62% der Frauen
einen PKW besitzen. Der geschlechtsspezifische Unterschied zeigt sich auch im Vergleich
von Haushalten mit mannlichem Hauptverdiener bzw. weiblicher Hauptverdienerin. Wahrend
92% der ersteren Uber einen PKW verfligen, tun dies bel Zweiteren nur 74%. Hinsichtlich der
Staatsbirgerschaft haben Osterreicher mit 89% deutlich oOfter einen PKW als Nicht-
Osterreicher (74%). Nach hochstem Bildungsabschluss besitzen Steirer mit Lehre oder
mittlerer Schule und Personen mit Matura oder Universitétsabschluss mit 89% bzw. 91% am
Oftesten einen PKW und Personen mit Pflichtschulabschluss mit 75% seltener. Weiters haben
68% der Haushalte mit Pension und 92% der Haushalte ohne Pension einen PKW — bei
beiden Haushaltstypen ist der PKW-Besitz bei Mehrpersonenhaushalten deutlich héher als bei
Alleinlebenden. Mehrpersonenhaushalte ohne Pension besitzen zu 94% bzw. 95% ein Auto.

Das Vorhandensein eines Geschirrspilers dient as weiterer Indikator fir den
Lebensstandard. In der steirischen Gesamtbevolkerung besitzen 77% einen solchen. Dabei
gibt es keinen nennenswerten Unterschied zwischen Mannern und Frauen. Beziglich des
Alters besitzen Uber 65-Jahrigen deutlich seltener Geschirrspiler als jlingere Altersgruppen.
Osterreicher besitzen mit 79% ofter dieses Konsumgut als Nicht-Osterreicher, von denen nur
51% einen Geschirrspiler haben. Hinsichtlich des hochsten Bildungsabschlusses nimmt der
Besitz von Geschirrspllern mit steigendem Bildungsniveau zu. Eine klare Differenz zeigt sich
auch zwischen Haushalten mit méannlichem Hauptverdiener und weiblicher Hauptverdienerin.
79% der ersteren haben einen Geschirrspuler, aber nur 70% der letzteren. Auch zwischen
Haushalten mit und ohne Pension ist ein grof3er Unterschied vorhanden. 66% der Haushalte
mit Pension haben einen Geschirrspiler im Vergleich zu 80% der Haushalte ohne Pension
(Alterseffekt). Zudem besitzen aber Alleinlebende mit Pension (43%) und Alleinlebende ohne
Pension (57%) deutlich seltener einen Geschirrspller as die Mehrpersonenhaushalte.

Beim Besitz von Internet, DVD und PC sind die Konsummuster relativ dhnlich.
Geschlechterunterschiede sind gering, fallen aber eher zugunsten der Manner aus. Dieser
Effekt wird vor allem beim Vergleich der Haushate mit mannlichem Hauptverdiener und
weiblicher Hauptverdienerin deutlich. Personen Uber 65 Jahren, Personen mit niedrigem
Bildungsabschluss, Haushalte mit Pension und Alleinlebende verfiigen in unterdurchschnitt-
lichem Mal3e Uber diese Konsumgiter. Vor alem aufgrund des niedrigen Besitzes der
Eingebiirgerten verfiigen Nicht-Osterreicher haufiger Uber Internet und PC als die
Osterreicher. Generell stiegen die Anteile dieser Konsumgiiter in den letzten Jahren deutlich.
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Tabelle 13: Vorhandensein von Konsumguter n im Haushalt nach soziodemogr aphischen M erkmalen 2008
in der Steiermark

Geschirr-
Gesamt | Internet DVD PC spiil- PKW Telefon Handy
... % besitzen ... maschine
in in in in in in in in in in in in in in

ino
1.000 {1.000| % |1.000( % |1.000| % ]|1.000] % |1.000| % |1.000| % |1.000 In %

1170 | 822 | 70 | 860 | 74 | 897 | 77 | 900 | 77 |1.024| 88 | 652 | 56 |1.103| 94

| nsgesamt
Manner
583 422 | 72 | 443 | 76 | 461 | 79 | 457 | 78 | 529 | 91 | 318 | 55 | 558 | 96
Zusammen
: 136 121 | 89| 120 | 88 | 127 | 93 | 116 | 85 | 126 | 92 69 51 | 135 | 99
bis 19 Jahre
20 bis 39 Jahre 152 126 | 83| 129 | 85| 136 | 89 | 118 | 78 | 138 | 91 62 | 41 | 150 | 98
40 bis 64 Jahre 203 143 | 70 | 152 | 75| 159 | 78 | 159 | 78 | 189 | 93 | 113 | 56 | 195 | 96
65 Jahre + 91 32 3B | 42 | 46| 39 | 42 64 | 70| 77 | 84 74 | 81 78 85
Frauen
587 400 | 68 | 418 | 71 | 436 | 74 | 443 | 75 | 495 | 84 | 334 | 57 | 545 | 93
Zusammen
bis 19 Jahre 112 99 88| 96 | 86 | 104 | 93 88 | 78 | 105 | 94 | 55 | 49 | 112 | 100
20 bis 39 Jahre 147 124 | 85| 128 | 87 | 133 | 91| 120 | 82 | 134 | 91 | 59 | 40 | 146 | 99
0 bis 64 Jahre 193 138 | 72| 142 | 74 | 150 | 78 | 151 | 78 | 172 | 89 | 110 | 57 | 187 | 97
65 Jahre + 135 38 28| 51 | 38 | 48 | 36 8 [ 63| 8 | 62| 110 | 81 | 101 | 74
Staatsbiir ger schaft
M : 109 | 767 | 70 | 807 | 74 | 831 | 76 | 862 | 79 | 970 | 89 | 623 | 57 [1.030| 94
Osterreich
davon eingebiirgert

(18 | (9 [(B)| (11) |(61)| (12) | (69| (7) | (39| (16) [(BY| (B) |(45)| (17) | (%)
74 55 | 75| 53 | 72| 66 | 8 | 38 [ 51| 5 | 74| 29 | 39| 73 99
(22) | 17) |(81)| (18) |(84)| (18) | (85)| (15) | (7O)| (19) | (87)| (14) |(63)| (21) | (96)

(Nicht EU/EFTA)
Nicht Osterreich

davon EU/EFTA
davon sonstiges
Ausland
hochster
Bildungsabschluss

53 38 | 72| 35 |67 | 47 | 90| 23 | 43| 36 |68 15 | 29 | 53 | 100

263 123 | 47 | 157 | 60 | 142 | 54 | 168 | 64 | 198 | 75 | 152 | 58 | 229 | 87
501 348 | 69 | 351 | 70 | 383 | 76 | 394 | 79 | 448 | 89 | 276 | 55 | 478 | 95

max. Pflichtschule

Lehre/mittlere Schule
Matura/Universitit 221 | 189 | 86 | 185 | 84 | 202 | 91 | 185 | 84 | 202 | 91 | 134 | 61 | 212 | 96
Haushalte mit
Pension

220 | 63 | 27| 85 | 37| 73 | 32| 150 | 66 | 156 | 68 | 177 | 78 | 176 | 77
Zusammen
Allsinlebend 80 8 || @ || @) || @) | 43| 26 | 32| 61 | 75| 47 | 58
Mehrpersonenhaushalte| 149 | 54 | 36| 70 |47 | 61 | 41| 116 | 78| 130 | 88 | 117 | 79 | 130 | &
Haushalte ohne
Pension

941 | 759 | 81| 776 | 82 | 824 | 88 | 750 | 80 | 868 | 92 | 475 | 50 | 927 | 98
Zusammen

. 92 50 | 64| 60 | 65| 64 | 69| 52 | 57| 64 | 69| 22 | 23| 90 | 97

Alleinlebend
Mehrpersonenhaushalte | 557 | 215 | 70 | 238 | 77 | 249 | 81 | 247 | 81 | 202 | 95 | 169 | 55 | 304 | 99
ohne Kinder
Metwpersonenhaushalte | 5, | 4g5 | 90 | 478 | 83 | 512 | 94 | 450 | 83 | 511 | 94 | 284 | 52 | 533 | 8
mit Kindern
Haushalt mit
mannlichem 850 | 627 | 73 | 651 | 76 | 684 | 80 | 681 | 79 | 793 | 92 | 493 | 57 | 823 | 96
Hauptverdiener
weiblicher

311 195 | 63 | 210 | 67 | 213 | 68 | 219 | 70 | 231 | 74 | 159 | 51 | 280 | 90

Hauptverdienerin

Quelle: Statistik Austria, EU-SILC 2010
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Folgende Tabelle zeigt das Vorhandensein dieser Konsumgiter in Abhangigkeit vom
Erwerbsstatus.

Tabelle 14: Vorhandensein von Konsumgutern im Haushalt nach Erwer bsstatus 2010 in der Steier mark

Geschirr-
Gesamt | Internet DVD PC spiil- PKW Telefon Handy
... % beditzen ... maschine
in in in in in in in in in in in in in in in

1.000 [1.000| % |1.000| % |1.000| % [1.000| % | 1.000| % |1.000] % | 1.000 | %
I nsgesamt 1.170 |822 |70(860 |74 |897 |77 |900 |77 ]|1.024|88 |652 |56 |1.103 |94
Haupttéatigkeit (2010)
Erwerbstétig 509 | 419 |82] 424 | 83| 454 | 89| 421 | 83 | 486 | 96 | 259 | 51 | 502 | 99
davon Vollzeit 403 | 330 (82 333 83| 360 | 89334 | 83| 38 | 96| 200 | 50 | 398 | 99
davon Tellzeit 106 89 (84| 91 | 86| 94 [ 89| 8 [ 82] 100 | 95| 59 | 56 | 105 | 99
Pension 276 | 105 |38] 129 (47| 120 | 43| 187 | 68 | 207 | 75| 203 | 74 | 230 | 83
Arbeitsos 45 21 |48 24 |54 29 |64 | 26 [ 58| 31 | 70| 17 | 37| 41 | 93
Haushalt 105 67 |64 74 | 71| 76 | 73| 72 [ 69| 80 | 77| 54 | 51| 95 | 9
in Ausbildung 52 48 |93] 43 |83 49 | 94| 40 | 78| 43 | 83| 29 | 57| 51 | 99
Berufliche Stellung
nicht erwerbstétig 208 | 133 |64) 146 | 70| 145 | 70 | 146 | 70 | 169 | 81 | 99 | 48 | 197 | 95
Hilfsarbeit 97 63 |65 78 | 80| 73 | 75| 67 [ 69| 89 | 92| 41 | 42| 9 |100
Facharbeit 139 | 118 |85| 106 | 77| 129 | 93 | 111 [ 80| 132 | 95| 64 | 46| 138 | 99
Mittlere Tétigkeit, Meister 90 77 |85 78 |87 82 | 91| 81 [ 90| 8 | 98| 40 | 44| 89 | 9
Hohere Tétigkeit 50 46 |91] 46 |92 48 | 95| 45 | 88| 49 | 97| 29 | 57| 49 | 97
Hochqualifizierte Tétigkeit 55 50 |91 47 | 85| 54 | 97| 52 [ 94| 53 | 95| 31 | 56| 53 | 96
Selbstandige 56 45 |81| 48 |87 49 | 83| 46 | 83| 54 | 97| 41 | 74| 56 |100
Erwer bsbeteiligung des
Haushaltes (2009)
Keine Personim 276 98 [35( 124 |45 118 |43 | 186 | 68 | 203 | 74 | 213 | 77 | 225 | 82
Erwerbsalter im HH od.
Person >59 J.
(Nahezu) keine 77 43 |56| 43 |56 46 | 60| 39 | 51| 46 (60| 27 | 36| 73 | 95
Erwerbsbeteiligung
Teilweise 453 | 366 (81| 387 | 85| 398 | 88 | 366 | 81 | 427 | 94 | 226 | 50 | 442 | 98
Erwerbsbeteiligung
Volle Erwerbsbeteiligung 364 | 31587306 84| 33592309 |8 | 348 | 96 | 185 | 51 | 363 | 99
Haupteinkommensquelle
unselbsténdige Arbeit 717 | 591 |82] 603 |84 | 642 | 89 | 589 | 82| 680 | 95 | 345 | 48 | 704 | 98
selbstandige Arbeit 71 58 |82 62 | 88| 61 | 87| 63 [ 8| 70 | 99| 46 | 65| 71 |100
Sozialleistungen 96 60 |62 58 | 60| 70 | 73| 51 | 53] 62 | 64| 35 | 36| 9 | 9
Pensionen 268 98 |36 122 |46 108 | 40 | 181 | 68| 196 | 73 | 213 | 80 | 216 | 80
private Einkommen 17 15 (86| 14 | 84| 16 | 93| 16 | 91| 16 | 95| 12 | 72| 17 |100

Quelle: Statistik Austria, EU-SILC 2010

Hinsichtlich der Konsummdglichkeiten zwischen Vollzeit- und Teilzeit-Erwerbstétigen
bestehen kaum Unterschiede. Nicht-Erwerbstétige haben ale befragten Konsumgiter in
geringeren Anteilen. Pensionsbezieher besitzen mit Ausnahme des schon festgestellten
hohen Telefonbesitzes alle Guter in unterdurchschnittlichem Ausmal3. Arbeitslose und im
Haushalt arbeitende Personen liegen immer unter dem Durchschnitt. Erwerbstétige gleich
welcher beruflichen Stellung (Ausnahme: Hilfsarbeiter) verfiigen in tberdurchschnittlichem
Antell Uber diese Konsumgiter — es finden sich nur graduelle Unterschiede. Der
Telefonbesitz bildet wiederum eine Ausnahme: Selbststandige verfligen deutlich haufiger
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Uber ein Telefon, wahrend Hilfs-, Facharbeiter, Personen mit mittlerer Tétigkeit und Meister
seltener Telefone besitzen.

Ein Handy besitzen 94% der steirischen Bevolkerung, und wie diese Tabelle veranschaulicht,
gibt es kaum Unterschiede in Abhangigkeit vom Erwerbsstatus. Nur Pensionisten besitzen
seltener ein Handy, dafir aber haufiger ein Festnetztelefon. Ebenso einen hohen
Telefonbesitz haben Selbststéndige mit 74%. Bel allen Erwerbstatigen ist zwischen 92% und
98% ein PKW vorhanden. Nicht-Erwerbstétige, Arbeitslose, im Haushalt Tétige, Haushalte
mit (nahezu) keiner Erwerbsbeteiligung, Pensionisten und Sozialleistungsbezieher haben
seltener einen PKW. In der Steilermark haben 77% der Bevdlkerung einen Geschirrspuler.
Deutlich unter diesem Schnitt liegen Haushalte mit (nahezu) keiner Erwerbsbeteiligung
(51%), Personen, die Sozidleistungen as Haupteinkommensquelle beziehen (53%) und
Arbeitdose (58%). PC, DVDs und Internet haben 77%, 74% bzw. 70% der Steirer. Seltener
ist das Vorhandensein dieser Konsumguter und 1T-Zugéange bei Pensionisten, Arbeitslosen,
im Haushate Téatigen, Nicht-Erwerbstdtigen, Haushalten mit (nahezu) keiner
Erwerbsbeteiligung sowie bei Haushaten mit Sozialeistungss und Pensionsbezug as
Haupteinkommensquelle. Besonders stark verbreitet sind diese Giter unter den in Ausbildung
Befindlichen sowie unter Personen mit hoherer und hochqualifizierter Tétigkeit.

4.2.1.1 Resimee

Der vorige Abschnitt hat gezeigt, dass im Bereich des Konsums starke Differenzen
zwischen verschiedenen Bevolkerungsgruppen bestehen. Starker benachteiligt sind vor
alem tUber 65-Jéhrige, Nicht-Osterreicher (Ausnahme: Internet, PC), Haushalte mit Pension,
Alleinlebende, Personen in Haushalten mit weiblicher Hauptverdienerin, sowie Personen mit
niedriger Bildung. Ebenso treten Benachteiligungen bei Pensionisten, im Haushalt Tétigen,
Arbeitslosen, Nicht-Erwerbstétigen, teils Hilfsarbeitern, in Haushalten mit (nahezu) keiner
Erwerbsbeteiligung und bel Personen, die Sozialleistungen oder Pensionen als
Haupteinkommensquelle beziehen. Es soll aber noch einmal darauf verwiesen werden, dass
das Fehlen der ausgewéhlten Glter noch kein Bewels dafir ist, dass diese aus finanziellen
Grunden nicht leistbar sind. Deshalb wird im nachsten Abschnitt auf finanzielle
Einschrankungen eingegangen.

4.2.2 Finanzielle Einschréankungen

In diesem Abschnitt werden finanziell bedingte Konsumeinschrénkungen betrachtet. Das
finanziell bedingte Fehlen von Grundbedirfnissen wird zur Berechnung der Anteile der
Bevdlkerung herangezogen, die in manifester Armut |eben.
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Tabelle 15: Ausfinanziellen Griinden fehlende Konsumguter nach soziodemographischen Merkmalen im
Jahr 2010 in der Steiermark

Geschirr-
% kénnen sich nicht Ges. I nter net DVD PC spiil- PKW Telefon Handy
lei maschine
n n n n n n n n n n n n n n n

1.000 |1.000| % |1.000] % [1.000| % |1.000| % |1.000| % |1.000| % |1.000| %
I nsgesamt 1170 62 | 5 | 43 | 4 [ 3| 4 |79 | 7|6 |57 7]©|Q®
M anner
Zusammen 583 | 27 | 5| 20| 3 (23| 4|3 |6 |24| 436|606 |Q®
bis 19 Jahre B @O |G| | @] | @O |OM])OG|O]A1) ] ® | O |(©
20 bis 39 Jahre 152 10 || @ | Q@ || O@ |GG |@]O]|OG]0O](©O
40 bis 64 Jahre 23 ()| B|6 |1 [O|G|VB|7[O|@®|16] 8@ ]|3
65 Jahre + 91 | D @116 |G| |C]@|@] O |®
Frauen
Zusammen 587 | 35 | 6 | 23 | 4 (30 | 5|4 |8 | 3R |54 |7]|®@|Q®
bis 19 Jahre 112 1 @ | M| | D] ® | ®|@| O] ® | G]12|@QD)] O | (O
20 bis 39 Jahre BU7 1@ |G| 6® | DO | @D|AD| @)@ |® @3] O] O |(©
40 bis 64 Jahre 1983 ()| ® ()| ® || ® |16 |8 |1 ®G|@W| (N @A QO
65 Jahre + BB |GG |6 |G®|6 [G])6 ] |@] 3|3
Staatsbir ger schaft
Osterreich 109 | 56 | 5 | 36 | 3 [50 | 5|66 |6 |4 ]| 4|[62]|6]©]|®O®
davon eingebiirgert (18) @ (2] @ || @ |2 @ D) D |16 @G || O |0©
(Nicht EU/EFTA)
Nicht Osterreich 410 @1 @O G| @4](13) (18] (16) |(2D)] (15 |(20] (O | (0
davon EU/EFTA 21O |0 | @O | e|O|®e|@|OG]0O|0]0O](©
davon sonstiges 58 |G |O]|6 1)) @ | @012 |23 14 |(2n] (15 |(28)] (O | (0
Ausland
hochster
Bildungsabschluss
max. Pflichtschule 263 | 2 | 8|14 | 5|17 |6 |29 |112|23]|9 |2 |[11|® |@Q
Lehre/mittlereSchule | 501 [ 24 | 5 | 22 | 4 | 22 | 4 |31 | 6 |24 | 5[ 29| 6| (5B |
Matura/Universitét 221 @D I OLIG® | IO G @@ | @ O 0O
Haushalte mit
Pension
Zusammen 29 (15 |6 | @ |@|1B5]| 7|14 |6l @@
Alleinlebend 80 |G| ®|IOG | MOIM®|e|IOM|[O|OM |60 |O] 3 |E
Mehrpersonenhaushalte| 149 | (10) | () | @ | |AD | @) | (M) |G| @ | ]| ® | @] @ | (3
Haushalte ohne
Pension
Zusammen 941 | 47 | 5 | 35 | 4 (37 | 4|66 | 7|46 | 5|7 7]|@®]|©O
Alleinlebend 92 @O |1 GO | @] 12 13|15 |16(@B GO |O
Mehrpersonenhaushalte| 307 | (1) | ) |MH |G| ) | Q114|510 | Q|@W)| B @ |©®
ohne Kinder
Mehrpersonenhaushalte| 542 | 27 | 5 | 15 | 3 [ 21 | 4 [ 40 | 7 | 24 | 4 [ 54 | 10| (0) | (O
mit Kindern
Haushalt mit
mannlichem 859 | 38 | 4 |26 | 3|3 | 4|54|6|32|4|53|6]|@|@Q
Hauptverdiener
weiblicher 311 |24 | 8|17 | 5|2 | 6|25 |8|2a|8|24]|8]|@|Q
Hauptverdienerin

Quelle: Statistik Austria, EU-SILC 2010
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Der Anteil der Personen, die sich diese ausgewéhlten Konsumguter aus finanziellen Grinden
nicht leisten kdnnen, ist deutlich niedriger as der Antell derer, die aus offensichtlich anderen
Grunden dieselben Giiter nicht zu besitzen angaben.

Aufgrund fehlender finanzieller Mittel konnen sich in der Stelermark 5% kein Internet,
4% keine DVDs, 4% keinen PC, 7% keinen Geschirrspiler, 5% keinen PKW, 7% kein
Telefon und 1% kein Handy leisten®:. Wie diese Zahlen zeigen, ist das Fehlen von
Konsumgtern nur in geringem Mal3e finanziell bedingt. Erklarungen fir ihr Fehlen missen
eher in den personlichen Bedirfniss und Wunschstrukturen bzw. Konsumgewohnheiten
gesucht werden.

Dennoch sind manche Bevolkerungsgruppen stéarker von Konsumeinschrdnkungen aus
finanziellen Grinden betroffen. Nicht-Osterreicher konnen sich zu 8% kein Internet, zu 9%
keine DVDs, zu 18 % keine Geschirrspilmaschine, zu 21% keinen PKW und zu 20% kein
Telefon leisten. 23% der eingebiirgerten Osterreicher (ohne EU/EFTA) konnen sich kein
Internet und keinen PC leisten — diese Personengruppe liegt auch bei alen anderen
abgefragten Konsumgitern sehr deutlich Gber dem Durchschnitt (stichprobenbedingt?).
Frauen sind gegeniiber den Mannern benachteiligt. Beispielsweise liegen die Haushalte mit
weiblicher Hauptverdienerin stets Uber dem Wert der Haushalte mit maénnlichen
Hauptverdiener und auch Uber dem steirischen Durchschnitt (Ausnahme: Handy). Ebenso
konnen Personen, die maximal einen Pflichtschulabschluss haben, sich haufiger aus
finanziellen Grinden bestimmte Konsumguter nicht leisten.

Haushalte mit Pension besitzen deutlich haufiger diese Konsumguter nicht, aber die
Ergebnisse zeigen, dass finanzielle Grinde dafiir nicht ausschlaggebend sind. Insgesamt
koénnen sich die Haushalte mit Pension nur das Internet (6%), den PC (7%) und das Handy
(3%) in leicht Uberdurchschnittlichem Ausmal3 nicht leisten. Alleinlebende mit Pension fehlt
es haufiger aus finanziellen Grinden an bestimmten Konsumgitern as das in
M ehrpersonenhaushalten mit Pension der Fall ist. Auch Alleinlebende ohne Pension sind in
ihrer finanziellen Leistbarkeit eingeschrankt.

Hinsichtlich der finanziell bedingten Einschrankung bei Konsumgltern zeigen sich kaum
Unterschiede zwischen der Steiermark und Osterreich.

Bel Betrachtung der nicht leistbaren Konsumgiter muss aber die niedrige Fallzahl der
einzelnen Auspragung beachtet werden. Auf allgemeine Aussagen zu schliel3en, wére
unter Anbetracht dieser Umstande nur im begrenzten Mal3e sinnvoll.

Auch hinsichtlich der Bedirfnisse der priméaren Lebensbedingungen ist die Situation in der
Steiermark und in Osterreich ghnlich. Schlechter sieht die Lage fur Steirer nur in folgenden

2L |m Jahr 2004 besalRen aufgrund finanziellen Mangels 12% der Steirer kein Internet, 7% keine DVDs und
keinen PC, 5% keinen Geschirrspiler, 4% keinen PKW und kein Telefon sowie 1% kein Handy; im Jahr 2006
besal?en aufgrund finanziellen Mangels 7% kein Internet, 4% keine DVDs, 5% keinen PC, 3% keinen
Geschirrspller, 4% keinen PKW, 3% kein Telefon und 1% kein Handy; 2008 besaf3en aufgrund finanziellen
Mangels 8% kein Internet, 4% keine DVDs, 6% keinen PC, 6% keinen Geschirrspiler, 6% keinen PKW, 6%
kein Telefon und 2% kein Handy.
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Bereichen aus: Urlaub fahren (28% zu 22%), 1x im Monat Freunde/V erwandte einladen (13%
zu 11%) sowie neue Kleider kaufen und Zahlungsriickstande (jewells 8% zu 7%).

Abbildung 12: Finanziell bedingte Einschr@nkungen bei Grundbedirfnissen (in %) in der
Osterreichischen und steirischen Bevilkerung 2010
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In der Steiermark kénnen sich 28% der Bevdlkerung aus finanziellen Grinden nicht
leisten , Urlaub zu machen®, 24% , unerwartete Ausgaben zu tatigen“, 9% ,jeden 2. Tag
Fleisch/Fisch zu essen®, 8% ,, neue Kleider zu kaufen®, 2% , die Wohnung angemessen
warm zu halten”, 13% , 1x pro Monat Freunde und Verwandte einzuladen“ und 8%
»Sind mit Zahlungen im Riuckstand®.

Eine genauere Betrachtung zeigt die besonders betroffenen Bevdlkerungsgruppen. Nicht-
Osterreicher (aber auch eingeblrgerte Osterreicher) erleiden deutlich ofters finanziell
bedingte Einschrankungen, sodass 43% der Nicht-Osterreicher es sich nicht leisten kénnen
»Urlaub zu machen®, 57% ,unerwartete Ausgaben zu tdtigen“, 27% ,jeden 2. Tag
Fleisch/Fisch zu essen, 30% ,,neue Kleider zu kaufen”, 7% ,, die Wohnung angemessen warm
zu halten*, 33% ,1x pro Monat Freunde und Verwandte einzuladen®, 7% ,die Wohnung
angemessen warm zu halten”, 33% ,, 1x pro Monat Freunde und Verwandte einzuladen” und
17% sind ,,mit Zahlungen im Ruckstand”. Finanziell bedingte Einschrankungen hinsichtlich
der priméren Lebensbedingungen sind bei Frauen hoher als bei Mannern. Zum Beispiel
konnen sich 35% der Uber 65-jahrigen Frauen keinen Urlaub leisten. Uberdurchschnittliche
Einschrankungen aufgrund finanzieller Probleme erleiden auch Personen mit maximal
einem Pflichtschulabschluss sowie Haushalte mit welblicher Hauptverdienerin.
Besonders betroffen sind zudem Alleinlebende, sowohl in Haushalten mit wie auch ohne
Pension.

Die folgende Tabelle zeigt, welche Personengruppen in der Steilermark bei Grundbeduirfnissen
Einschrankungen aufgrund finanzieller Probleme erdulden miissen.
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Tabelle 16: Finanziell bedingte Einschrankungen bei Grundbedirfnissen nach soziodemographischen

Merkmalen in der Steiermark 2010

un- jeden 2.Tag I'st mit Wohnung xp.
. neue Monat
Urlaub zu | erwartete Fleisch, . Zahlungen | angemesse
. . Ges. ] Kleider zu . Freunde u.
... % konnen sich machen Ausgaben Fisch zu im nwarm

icht lei zu tétigen essen kaufen Riickstand halten Verwandte
nicht leisten 9 einzuladen
in in in in in in in in in in in in in in in

1.000|1.000| % |1.000| % |1.000| % |1.000| % |1.000| % |1.000| % |1.000| %

[ nsgesamt 1170 | 322 28 283 24 110 9 95 8 93 8 24 2 151 13

Manner

Zusammen 583 | 148 | 25| 133 | 23| 45 | 8 | 30 | 7 | 45 | 8| (13 | @ 70 |12

bis 19 Jahre 136 | 40 | 30| 35 |26 @ || 15 11| 15 | 11| (4 | @ | 22 | 16
20 bis 39 Jahre 152 38 25 39 26 9 (6) 5) ©)] 14 9 ©)] 2 (12) 8)
40 bis 64 Jahre 203 | 47 | 23| 46 |23 18 | 9| 16 | 8| 14 | 7| 4 |@]| 24 |12
65 Jahre + 91 23 25 13 15 9 (20) 3 ©)] @ 0] (0] (0] 12) | (13)

Frauen

Zusammen 587 | 173 | 30 | 150 | 26 | 64 | 11| 56 | 10| 48 | 8 | 1) | (2 | 8L | 14

bis 19 Jahre 112 | 32 | 29| 35 |31 (13 |(12]| @1 (@o| 13 |11 | (1) | @ | 17 | 15
20 bis 39 Jahre 147 | 45 | 30| 39 |27 16 |11 ]| 17 12| 16 | 11| (3 | @ | 19 | 13
40 bis 64 Jahre 193 | 49 | 25| 46 |24 20 | 11| 18 10| 18 | 9| (5 | @® | 26 | 13
65 Jahre + 135 | 48 [ 35| 3 [22] 15 |11|l@ | ] @ |@| @ |@]| 20 | 15

Staatsbir ger schaft

Osterreich 1006 | 290 | 26 | 241 | 22| 90 | 8 | 73 | 7| 80 | 7| 19 | 2 | 127 | 12

davon eingebiirgert (18| ® | O Gl 1) | @] @ |2 @ |2)] @ |aY] G |29

(Nicht EU/EFTA)

Nicht Osterreich 74 32 43 42 57 20 27 22 30 (13) | (17) 5) @] 25 33
davon EU/EFTA 2| B | 6 () & 1] G |y O | O] O | O] @ |19
davon sonstiges Ausl. | 53 26 | 50| 34 |65 (1) [(E)] 19 | 37| (13 [@H]| 5 || 21 | 39

hdchster

Bildungsabschluss

max. Pflichtschule 263 | 120 | 45| 83 | 32| 39 | 15| 35 | 13| 35 | 13| (10 | @ | 55 |21

Lehre/mittiereSchule | 501 | 128 | 26 [ 115 | 23| 49 | 10| 37 | 7 | 35 | 7 [ (1) | @ | 63 | 13

Matura/Universitét 221 20 9 0D | OO @D AlO O G @

Haushalte mit

Pension

Zusammen 229 7 34 a7 21 27 12 17 7 4 2) 4 2 42 18

Alleinlebend 80 36 | 44| 30 |38 13 [17|@ |@wW @[] @ |@| 22 |2

Mehrpersonenhaushalte 149 41 28 17 11 14 9 5) ©)] 2 0] ©)] 2 20 14

Haushalte ohne

Pension

Zusammen 941 | 245 | 26 | 236 | 25| 83 | 9 | 79 | 8 | 8 | 9 | 20 | 2 | 109 | 12

Alleinlebend 92 24 | 26| 38 | 4| @ (@] @ |ay| ©® |© ] @ | @ | 15 | 16

Mehrpersonenhaushalte| 307 | 76 | 25| 62 | 20| 25 | 8 | 14 | 5 | 22 | 7 [ (10 | (| 33 |11

ohne Kinder

Mehrpersonenhaushalte | 542 145 27 137 25 48 9 55 10 59 11 @) Q) 62 11

mit Kindern

Haushalt mit

mannlichem 859 203 24 169 20 70 8 58 7 53 6 16 2 94 11

Hauptverdiener

weiblicher 311 119 38 114 37 39 13 38 12 39 13 8) (©)] 57 19

Hauptverdienerin

Quelle: Statistik Austria, EU-SILC 2010
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2004 waren weniger Steirer finanziell eingeschrankt: 26% der Steirer konnten sich aus
finanziellen Grunden nicht leisten ,,Urlaub zu machen”, 18% , unerwartete Ausgaben zu
tatigen”, 8% ,jeden 2. Tag Fleisch/Fisch zu essen” und , neue Kleider zu kaufen®, 2% ,die
Wohnung angemessen warm zu haten” und ebenso 2% waren ,mit Zahlungen im
Rickstand“. 2006 stieg der Anteil jener Personen, die sich aus finanziellen Grinden
bestimmte Grundbedirfnisse nicht erflllen konnen — nur der Kauf neuer Kleidung und das
Warmhalten der Wohnung war 2004 mehreren Personen finanziell moglich. 2008 stiegen
wiederum fast ale Prozentwerte an — aul3er der Urlaub war weiterhin fur 29% nicht leistbar.
Eine neue Kategorie kam im Jahr 2008 hinzu: ,1x pro Monat Freunde und Verwandte
einladen®. 14% waren 2008 dazu nicht im Stande. 2010 verbesserte sich in fast allen
Bereichen die finanzielle Situation der Steirer — nur die Anzahl der Zahlungsriickstande stieg
weiter an.

Tabelle 17: Vergleich von finanziell bedingten Einschrénkungen bei Grundbediirfnissen in der
Steiermark in den Jahren 2004, 2006, 2008 und 2010

. . Ix pro
unerwartete ]26'?'2” neue ISt mit Woﬂlneun Monat
. Urlaub zu - a9 . Zahlungen 9 Freunde
... % konnen | Gesamt machen Ausgaben Fleisch, | Kleider zu im angemessen und
slchsrtucht zu tatigen Fisch zu kaufen Riickstand WP?;JTerZ]u Verwandte
asten oS58 einzuladen®
in in in in in % in | in in in in in in in % in
1.000 {1.000| % |1.000 1.000| % |1.000] % |1.000| % |1.000 1.000 | in %
EU-SILC2004| 1201 | 311 | 26 | 219 | 18 90 8 90 8 29 2 20 2
EU-SILC2006| 1.167 | 336 | 29 | 306 | 26 | 122 | 10 | 43 4 21 2 12 1
EU-SILC2008| 1.195 | 348 | 29 | 339 | 28 | 149 | 12 | 97 8 73 6 18 2 166 | 14
EU-SILC2010| 1.170 | 322 | 28 | 283 | 24 | 110 | 9 95 8 93 8 24 2 151 | 13

Quelle: Statistik Austria, EU-SILC 2004 — 2010

4.2.2.1 Resimee

Finanziell bedingte Einschrénkungen bel der Erflllung von Grundbedirfnissen und dem
Erwerb von Konsumgutern sagen mehr tiber Benachteiligungen aus as ihr blof3es fehlen. So
zeigt sich, dass beispielsweise Pensionsbezieher in unterdurchschnittlichem Male
ausgewahlte Konsumguter besitzen, dies aber hdufig nicht aus finanziellen Grinden der Fall
ist. Finanziell bedingte Einschrénkungen erfahren hingegen besonders Alleinlebende, Nicht-
Osterreicher, eingebiirgerte Osterreicher ohne EU/EFTA (eventuell stichprobenbedingt),
Personen in Haushalten mit weiblicher Hauptverdienerin, Personen mit maximal einem
Pflichtschulabschluss und Frauen sind gegentiber Mannern benachteiligt.

%2 Diese Fragestellung wurde bei den Grundbediirfnissen erst ab dem Jahr 2007 gestellt.
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4.2.3 Wohnen

Die Wohnbedingungen sind zentral fir die Lebenssituation. Innerhalb dieser kann mit
vorhandenen Ressourcen gewirtschaftet werden. In diesem Abschnitt werden deshab das
Rechtsverhdltnis an der  Wohnung, Wohnprobleme, = Wohnzufriedenheit  und
Wohnkostenbel astungen betrachtet.

4.2.3.1 Situation in Osterreich und der Steiermark

Der Vergleich der Wohnsituation in der Steiermark mit der von Gesamtosterreich zeigt
folgende Auffdligkeiten: Die Wohnstruktur in der Stelermark offenbart mit 57% einen
hoheren Anteil an Hauseigentimern als im Osterreichischen Durchschnitt (48%). Das
Schlusslicht mit den wenigsten Hauseigentimern bildet eindeutig Wien mit 8%.

Die Wohnprobleme der steirischen Bevdlkerung sind im Ausmal? dem Osterreichschnitt sehr
ahnlich. Eine Ausnahme bildet die , Luft- und Umweltverschmutzung®“, die in der Steiermark
von 14% als Problem geschildert wird (Osterreichischer Durchschnitt: 9%). ,, Kriminalitét und
Vandalismus® wird im Vergleich zu 2008 in der Stelermark stérker als Wohnproblem
wahrgenommen (von 6% aus 12% gestiegen), liegt aber noch leicht unter dem
Osterreichweiten Durchschnitt (13%). , Uberbelag”, , dunkle Raume* und ,Feuchtigkeit,
Schimmel“ betreffen in Osterreich geringfligig mehr Menschen als in der Steiermark,
wahrend ,,Larm* leicht héher von der steirischen Bevdlkerung wahrgenommen wird.

Die Wohnzufriedenheit in der Steiermark ist im Vergleich zu den Ergebnissen des EU-SILC
2008 nahezu gleich geblieben (-1%), wahrend die Wohnzufriedenheit in anderen
Bundeslandern zum Teil Schwankungen unterlegen war. Burgenland verliert gegentiber 2008
an Wohnzufriedenheit (-5%), wahrend Vorarlberg einen Zuwachs an Wohnzufriedenheit
(+13%) erlebt. In Vorarlberg geben 84%, in Niedertsterreich 83%, in Tirol 82%, in
Oberosterreich und Salzburg jewells 81% und in Karnten 80% an, sehr oder ziemlich
zufrieden mit ihrer Wohnsituation zu sein. Das Burgenland hat mit 78% eine gleich hohe
Wohnzufriedenheit wie in der Steiermark und einzig Wien hat einen niedrigeren Wert als die
Steiermark mit 68%.

4.2.3.2 Wohnsituation in der Steier mark

Einfuhrend in die steirische Wohnsituation wird die Verteilung von Rechtsver héltnissen an
den UnterkUnften untersucht.

Von der gesamten steirischen Bevolkerung leben 57% in Hauseigentum, 9% in
Wohnungsei gentum, 5% in Gemeindewohnungen, 9% in Genossenschaftswohnungen, 13% in
sonstigen Haupt- oder Untermietverhdltnissen und 7% in mietfreien Wohnungen bzw.
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Héausern. Im Vergleich zu den Jahren 2004, 2006 und 2008 hat sich an dieser Verteilung
kaum etwas geandert (Variationen um max. +/- 2%).

Tabelle 18: Rechtsverhaltnis an der Wohnung nach soziodemographischen M erkmalen 2010 (Steier mar k)

Gesamt | Hauseigentum Wohnungs- | Gemeinde- Genossenschaft Hsgtr} Stt.-/ mietfreie
soziodemogr aphisches g eigentum wohnung U pt Wohnung/Haus
ntermiete
Merkmal in in in in in in in in in
ino ino ino ino
1000 | 2000 | ™% |1000| % |1000| % | 1000 | ™% |1000|"™”% | 1000 | "%
Insgesamt 1170 662 | 57 [ 111 [ 9 | 56 | 5 | 107 9 |18 | 13 77 7
Manner
Zusammen 583 340 | 58 | 49 | 8 | 27 | 5| sm1 9 80 | 14 | 35 6
bis 19 Jahre 136 79 58 (10| 7@ |m®m] 12 9 17 | 13| (9 ™
20 bis 39 Jahre 1521 71 46 20 13 8 5) 19 12 29 19 5) 4)
40 bis 64 Jahre 203 131 | 65 | 14 | 7 | (© | @ ]| 14 7 27 | 13 | (9 4
65 Jahre + 91 59 6 | G |G| | O ®) (U] 12 13
Frauen
Zusammen 587| 322 | 55 | 62 | 11 | 28 | 5 | 55 9 77 | 13 | 42 7
bis 19 Jahre 112]| 63 56 | 14 | 12 | (7 | | 10 9 16 | 15 | (2 @)
20 bis 39 Jahre 147 70 48 13 9 22) | (8) 17 11 28 19 (6) 4
40 bis 64 Jahre 193| 112 58 26 14 4 2 19 10 21 11 9) 5)
65 Jahre + 135 77 57 9) @) B) | (3) 9) @) (12) | (8) 25 18
Staatsbiir ger schaft
Osterreich 1.096| 650 | 59 | 102 | 9 | 39 | 4 | 101 9 130 | 12 | 73 7
davon eingeblirgert
(Nicht EU/EFTA) W@l ol @ @& |G |O|ew| o | 6
Nicht Osterreich 741 (12) | (16) | B) | (1D | (16) (2| (B) (8) 28 | 37 4 6)
davon EU/EFTA @ 9 @IG6e| oo |61 @ 1w (G |@@]| O (0)
davon sonstiges
Ao Bl@ |6 |G|l @ @0 |@®| ® | 0
hochster
Bildungsabschluss
max. Pflichtschule 263| 144 55 17 7 17 6 25 9 35 13 26 10
Lehre/mittlere Schule 501 | 310 62 40 8 21 4 44 9 49 10 37 7
Matura/Universitzt 221 | 106 48 34 16 5) ()] 20 9 48 22 9) 4
Haushalte mit
Pension
Zusammen 229| 124 | 54 15| 6 [ 8 |@]| 23 10 7 | 7 42 18
Alleinlebend 80| 24 30 9 | (12| (®) @) 13 16 (6) 8 21 27
Mehrpersonenhaushalte 1491 100 | 67 [ 6) | @ [ @ || 10 7 1| m 21 14
Haushalte ohne
Pension
Zusammen 941| 538 | 57 | 96 | 10 | 48 | 5 | 84 9 141 | 15 [ 35 4
Alleinlebend 92 19 20 11 12 8 8 16 18 32 35 (6) (6)
Mefwpersonenhaushalte | 47| 19p | g3 | 27 | 9 | ) | @ | 24 8 | 42| 14| 5 5
ohne Kinder
M ehrpersonenhaushalte
mit Kindern 542 327 60 57 11 34 6 44 8 67 12 13 2
Haushalt mit
mannlichem 850| 525 | 61 | 64 | 7 | 44 | 5| 66 8 |10 13| s0 6
Hauptverdiener
weiblicher
Hauptverdienerin 311 | 137 44 47 15 12) | & 41 13 47 15 27 9

Quelle: Statistik Austria, EU-SILC 2010
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Der Antell an Mannern (58%) und Frauen (55%), die Hauseigentiimer sind und der Anteil an
Mannern (8%) und Frauen (11%), die Wohnungseigentimer sind, unterscheiden sich nur
geringfigig — Ménner sind nur eher Hauseigentimer und Frauen eher Wohnungsei gentimer.
Sehr wohl zeigt sich jedoch ein Unterschied hinsichtlich des Rechtsverhdltnisses an der
Wohnung, wenn man Haushate mit mannlichem Hauptverdiener und Haushate mit
weiblicher Hauptverdienerin vergleicht. Von ersteren haben 61% ein Haus bzw. 7% eine
Wohnung im Gegensatz zu 44% bzw. 15% bei Haushalten mit weiblicher Hauptverdienerin.
Hier ist der Hausbesitz deutlicher den Haushaten mit méannlichen Hauptverdienern
zuzuordnen, wahrend Haushalte mit einer weiblichen Hauptverdienerin eher eine Wohnung
besitzen.

Die Staatsbilrgerschaft ist ebenfalls ein entscheidender Faktor, da 59% der Osterreicher und
nur 16% der Nicht-Osterreicher ein Haus besitzen. Auch Alleinlebende, gleich ob in
Haushalten mit oder ohne Pension, sind unterdurchschnittlich in Hauseigentum mit 30% bzw.
20%, wahrend Mehrpersonenhaushalte deutlich Gberdurchschnittlich Hauseigentiimer sind.
Eine Wohnung besitzen Alleinlebende, Nicht-Osterreicher, aber auch Mehrpersonenhaushalte
mit Kindern haufiger als der Durchschnitt.

Auffallig ist der Zusammenhang zwischen Bildung und Rechtsverhéltnis an einer Wohnung.
55% der Pflichtschulabsolventen, 62% der Personen mit Lehre oder mittlerer Schule und nur
48% der steirischen Bevdlkerung mit Matura oder Universitdtsabschluss besitzen ein Haus.
Hingegen steigt mit zunehmender Bildung der Anteil der Personen mit einer
Eigentumswohnung. Personen mit Matura oder Universitétsabschluss besitzen zu 16% eine
Wohnung. Dies konnte daraus resultieren, dass Hohergebildete aufgrund der besseren
Berufsmoglichkeiten in der Stadt |eben, wo der Wohnungsanteil hoher ist.

Eingebiirgerte Osterreicher (ohne EU/EFTA) sowie Nicht-Osterreicher nehmen den groften
Antell an Gemeindewohnungen zum Leben en. In Genossenschaftswohnungen wohnen
vor alem Alleinlebende ohne Pension, Alleinlebende mit Pension, eingebiirgerte Osterreicher
(ohne EU/EFTA) und Personen aus Haushalten mit weiblicher Hauptverdienerin.

Sonstige Haupt- und Untermieter sind zum Grofdeill Eingebirgerte (ohne EU/EFTA),
Nicht-Osterreicher und Alleinlebende ohne Pension, aber auch Personen mit Matura oder
Universitétsabschluss. Diese Sparte enthélt somit relativ unterschiedliche Wohnverha tnisse.
Mietfrele Wohnungen und Hé&user nehmen vor allem Uber 65-Jéhrige, Haushalte mit
Pension sowie Personen mit maximal einem Pflichtschulabschluss und Haushalte mit
weiblicher Hauptverdienerin ein.

Zusammenfassend wurde festgestellt, dass der Grofdteil der steirischen Bevolkerung 2010 ein
Haus besitzt. Ausnahmen bilden eigebirgerte Osterreicher (nicht EU/EFTA), Nicht-
Osterreicher, Alleinlebende ohne/mit Pension, Haushalte mit weiblicher Hauptverdienerin
sowie Personen mit Matura oder Universitétsabschluss.
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Tabelle 19: Rechtsverhéltnis an der Wohnung nach Erwerbsstatusin der Steier mark 2010

s | i, [V | Samande | Copsmn | st |y
Erwer bsstatus Haus
in in in in in in in% in in in in% in in%
1.000 | 1.000 | % | 1.000 | % | 1.000 1.000 | % | 1.000 1.000

I nsgesamt 1170 | 662 | 57 | 111 9 56 5 107 9 158 13 7 7

Haupttatigkeit (2010)

Erwerbstétig 509 | 309 | 61 | 50 10| 18 3 46 9 71 14 15 3
davon Vollzeit 403 | 241 | 60 | 43 11 | (13) (©) 35 56 14 14 3
davon Teilzeit 106 67 | 63| 8 | (M| 4 4) 11 | 10| 15 14 (@) (@)

Pension 276 | 163 | 59 | 20 7 | (10 4) 25 9 20 7 38 14

Arbeitdos 45 14 [ ) || ™ 17) 7 |@e)| 8 (18) 2 (4)

Haushalt 105 47 | 45| (10) | 9) | (6) (6) @ | (™| 0) | (29 14 14

in Ausbildung 52 28 |54 5 | 9] @ (©) (3 | 6| 13 24 2 (3)

Ber ufliche Stellung

nicht erwerbstétig 208 % |46 | 23 11| 15 7 23 | 11| 36 17 15 7

Hilfsarbeit 97 50 [ 52| (5) | (6) | (10) | (10) 12 | 13| 19 19 (0) (0)

Facharbeit 139 84 | 60| 13 9 @) (5) 14 | 10| 14 10 (7) (5)

Mittlere Tétigkeit, Meister 90 58 | 65| (10) |(1D) | () ) 9 |10 20) | (12 2 2

Hohere Tatigkeit 50 27 | 53| (8) |(16)| (0) 0) ® |A| ™ (14) 3) (5)

Hochqualifizierte Tétigkeit 55 29 | 52| 11 | 20| (1) @ 3 | B| 12 22 (0) (0)

Selbstandige 56 40 [ 721 @ | (D] (0 (0) @ 1@ (13) (3) (6)

Erwerbsbeteiligung des

Haushaltes (2009)

Keine Person im Erwerbsalter od.

Person >59 276 | 163 | 59 | 18 6 (@) (©) 22 8 22 8 43 16

(Nahezu) keine

Erwerbsbeteiligung 77 24 | 31| 3 | @] (13 | (16) | (10) [ (13)| 21 27 (7) 9)

Teilweise Erwerbsbeteiligung 453 | 266 | 59 | 41 9 28 6 35 8 67 15 16 4

Volle Erwerbsbeteiligung 364 | 209 | 57 | 48 13| (8 2 39 | 11| 48 13 11 3

Haupteinkommensguelle

unsel bstandige Arbeit 717 | 422 | 59 | 85 12| 37 5 68 9 88 12 18 2

selbsténdige Arbeit 71 47 [ 66 | (4 | (6) | (0) 0) © | O | 12 17 (7) (20)

Sozialleistungen 96 21 (22| (5 |G| 1) | (11 14 | 15| 39 40 (7) (7)

Pensionen 268 | 161 | 60 | 15 6 (8) (©) 24 9 17 6 a4 16

private Einkommen @an | 12 (68| 1) | (M| (0 0) @ 1] @ (13) (1) (5)

Quelle: Statistik Austria, EU-SILC 2010

Diese Darstellung der Rechtsver haltnisse an der Wohnung nach Erwer bsstatus zeigt, dass
61% der Erwerbstatigen und 46% der Nicht-Erwerbstatigen ein Haus besitzen. Von
ersteren besitzen Personen mit hochqualifizierten Tatigkeiten und Hilfsarbeiter mit jeweils
52% sowie Personen mit hoherer Téatigkeit (53%) am seltensten und Facharbeiter (60%),
Personen mit mittlerer Tétigkeit, Meister (65%) sowie Selbstandige (72%) am haufigsten ein
Haus. Wohnungseigentimer sind am haufigsten Personen mit héherer und hochqualifizierter
Tatigkeit. In Gemeinde- und Genossenschaftswohnungen leben zum Groldteil Arbeitslose,
Hilfsarbeiter, Personen mit (nahezu) keiner Erwerbsbeteiligung und Sozialleistungsbezieher.
Zur sonstigen Haupt- und Untermiete wohnen 40% der Sozialleistungsbezieher, 27% der
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Personen mit (nahezu) keiner Erwerbsbeteiligung, 24% der Personen in Ausbildung, aber
auch 22% der Personen mit hochqualifizierten Tétigkeiten. Mietfrei wohnen vor allem
Pensionsbezieher und Personen, die im Haushalt tétig sind.

Tabelle 20: Wohnprobleme nach soziodemographischen M erkmalen in der Steier mark 2010

. L uft-,
. ) Feuchtio- | (iminalitat,| Umwelt- | Uber- kein dunkle
. . esamt Larm keit, ) -
soziodemogr aphisches Schimme Vandalismus | ver schmutz- belag Bad/WC Raume
Merkmal ung
in in in in in in in % in in % in in in in in in
1.000 [1.000| % |1.000| % | 1.000 1.000 1.000| % [1.000| % |1.000| %
I nsgesamt 1170 | 260 | 22 | 152 | 13| 139 | 12 | 164 | 14 | 53 | 5 |(10) | ()| 63 | 5
Méanner
Zusammen 583 128 | 22 78 13 71 12 80 14 25 4 B | Q| 32 5
bis 19 Jahre 136 31 | 23| 19 | 14| 19 14 19 14 | W) | @ |@f B | ®
20 bis 39 Jahre 152 33 |21 17 |11 | 21 14 19 13 N 1GlO | Oola ]| m
40 bis 64 Jahre 203 47 | 23| 32 | 16| 21 11 30 15 G |@|® | @Ay | G
65 Jahre + 91 17 9|0 @M@ | M)W | W] O | OlOm Ole |16
Frauen
Zusammen 587 | 132 | 23| 74 | 13| 68 12 | 84 | 14|28 | 5| |@] 3]s
bis 19 Jahre 112 24 | 22| 16 | 15 10 9 14 13 12 ({111 © [ O 3 | (3
20 bis 39 Jahre 147 37 | 25| 20 | 14| 20 13 21 14 11281 @ | @) O | ®
40 bis 64 Jahre 193 40 | 21| 25 | 13| 25 13 34 18 @ @O O] 11 6
65 Jahre + 135 31 [ 23((12 | (9 | (13) | (20 15 11 O 1Ol@ Ol O]|>G
Staatsbiir ger schaft
Osterreich 109 | 236 | 21 | 139 | 13 | 126 12 149 | 14 28 3 1(10) | @[ 59 5
davon eingebiirgert
(Nicht EU/EFTA) B 1@ Ol |lOo@ | @O OG @ (A O |06 [1)
Nicht Osterreich 74 24 | 3B (W) (17| 12 | A7) | (16) | (21) | 25 | 34| O | O | (3) | (5
davon EU/EFTA 2 | e @@ 60O | O [ MO | @O |Of O |3
davon sonstiges
Ausland 53 19 |G (1) |21 (12) | 28 | W) [ (2D | 25 |47 O | O] (3 | ()
hochster
Bildungsabschluss
max. Pflichtschule 263 65 | 25| 35 | 13| 25 9 39 15 | (16) | 6) | (D) | @D | @3 | (B
Lehre/mittlere Schule 501 | 102 | 20| 64 | 13| 59 12 |62 | 12|15 |3|[©@|@]| 2415
Matura/Universitét 221 49 | 22| 27 | 12| 32 14 39 17 ® [ O [|[O|@| ™
Haushalte mit Pension
Zusammen 229 48 | 21| 29 | 13| 21 9 30 13 OO Ola | oG
Alleinlebend 80 18 [ 23| (9 (@A (e @ 1 WO [ O]l]O@ [ 06G |OMO

M ehrpersonenhaushalte 149 29 (20| 21 | 14 15 10 18 12 OREOREOBREORROREX)
Haushalte ohne

Pension

Zusammen 941 (212 | 23| 122 | 13| 117 | 12 | 135 | 14 | 53 | 6 | (7 | (V)| 52 | 6

Alleinlebend 92 22 |24 |1 (14 |(18)] (9 W@ @MW oO Ol A G | G
M ehrpersonenhaushalte

ohne Kinder 307 61 | 20| 26 8 41 13 35 11 | (20) | ]| B | (| (15 | (5
M ehrpersonenhaushalte

mit Kindern 542 129 | 24 | 82 | 15 67 12 89 17 43 8 © | O] 33 6

Haushalt mit

mannlichem

Hauptverdiener 859 | 174 | 20| 99 | 12| 92 11 | 1112 | 13 [ 42 | 5| ® | @] 33 | 4

weiblicher

Hauptverdienerin 311 8 | 28 | 53 | 17 47 15 53 7 |11) | @D @ | @ 30 | 10
Rechtsver héltnisan

der Wohnung

Hauseigentum 662 126 | 19 | 80 | 12 65 10 69 10 @2 |1 O] ® [@] 33 5

Wohnungseigentum 111 2 |20 8 | (0 20 18 26 2Z2 1@ O O |[Of 3 |®3
Gemeindewohnung 56 12 (22| 4 | 8 | (10 | 18 | ¥ @) @ (W’ @O O] @ |3
Genossenschaft 107 4 | 37| 25 | 23 13 13 21 20 15 11241 O (O] (7 | (6
sonst. Haupt-

/Untermiete 158 48 | 31| 27 | 17 18 12 35 2 (W} el @ @] 15 | 10
mietfreie

Wohnung/Haus 77 12 (16| 8 || (12 | 15 | (10) | (| @ | B O |Of 3 | 4@

Quelle: Statistik Austria, EU-SILC 2010
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Neben dem Rechtsverhdtnis wurden auch ausgewdahlte Wohnprobleme der Steirer erhoben,
die ebenso maldgeblich fir deren Lebensbedingungen sind. Demnach beklagen sich 22% der
steirischen Bevolkerung tber Larm, 13% Uber Feuchtigkeit/Schimmel, 14% Uber Luft- und
Umweltverschmutzung, 5% Uber Uberbelag, 12% uber Kriminalitat/Vandalismus, 5% uber
dunkle Raume und 1% Uber das Nicht-Vorhandensein von Bad/WC. Die meisten Anteile
derer, die diverse Wohnprobleme beklagten, sind von 2004 und 2006 auf 2008, wenn auch
nur marginal, gesunken. Jedoch ist von 2008 bis 2010 wieder eine Steigerung erkennbar. Das
Problem der L armbelastigung ist um 5 Prozentpunkte (PP) gestiegen und Beschwerden Uber
Kriminalitat/ Vandalismus sowie L uft- und Umweltver schmutzung haben sich um 6 PP
erhoht.

Abbildung 13: Wohnprobleme der steirischen Bevolkerung (in %) 2008 und 2010 im Vergleich

25%

20%

15% -

10% -

5% -

0% -

Quelle: Statistik Austria, EU-SILC 2010; Angaben in Prozent

In der Steiermark sind vor allem Nicht-Osterreicher (ohne EU/EFTA) von Wohnproblemen
betroffen. Der Anteil der Betroffenen ist in den Bereichen ,Larm®, ,, Feuchtigkeit, Schimmel*,
,Kriminalitdt/ Vandalismus®, ,Luft-/Umweltverschmutzung® und ,Uberbelag® deutlich
hoher. Unter Uberbelag leiden die Nicht-Osterreicher aus sonstigem Ausland mit 47%
eindeutig am haufigsten. Damit sind sie mehr als neun Mal so oft von Uberbelag betroffen as
die durchschnittliche steirische Bevolkerung (5%). Haushalte mit weiblicher
Hauptver dienerin weisen mit Ausnahme des Uberbelags und der dunklen Réumen bei allen
Wohnproblemen Uberdurchschnittliche Werte auf. Hingegen beschweren sich 17% der
eingeburgerten Osterreicher (ohne EU/EFTA) uUber dunkle Raume und liegen somit
deutlich Uber dem Durchschnitt von 5%. Auch Personen in sonstigen Haupt- oder
Unter mietver haltnissen und in Genossenschaften haben bei fast allen Wohnproblemen
hohere Anteile. Personen in Genossenschaften leiden — neben den Nicht-Osterreichern aus
sonstigem Ausland — am haufigsten unter Larmbel astigung und klagen auch am meisten Uber
Schimmel und Feuchtigkeit in ihrer Unterkunft. Beziiglich des Rechtsverhéltnisses an der
Wohnung geben alleinig die Hauseigentiimer keine Gberdurchschnittlichen Werte beim
Vorhandensein von Wohnproblemen an.
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Tabelle 21: Wohnzufriedenheit nach soziodemographischen M erkmalen in der Steiermark 2010

. . Gesamt whr/ziemlich ehe.f eher zufrieden sehr/ziemlich .
soziodemogr aphisches unzufrieden unzufrieden zufrieden arithm.
e robo | 1000 | ™% | o0 | ™% | oo | M% | 1o | n% e
I nsgesamt 828 23 3 34 4 124 15 646 78 52
M &nner
Zusammen 397 ) @) 16 4 71 18 301 76 51
bis 19 Jehre (28) @) ™) @ (6) 4 14 [ @) | 3 5,0
20 bis 39 Jahre 112 €) @) (5 (5 26 23 78 70 5,0
40 bis 64 Jahre 177 4 @) ) @) 32 18 135 76 52
65 Jahre + 80 ) ) @) ©) ) (12) 68 85 53
Frauen
Zusammen 431 | (15 ©) 18 4 53 12 345 80 5,2
bis 19 Jehre (23) ©) (11) @ ®) @ (4) (18) | (80) 51
20 bis 39 Jahre 119 @) (6) (5 @) 20 17 88 74 5,0
40 bis 64 Jahre 177 4 @) 9 (5 15 9 149 84 53
65 Jahre + 112 ) @) ©) ©) 17 15 90 81 5,2
Staatsbuirger schaft
Osterreich 778 | (12) 1 30 4 120 15 616 79 5,2
davon eingeburgert
(Nicht EU/EFTA) ) ) ; ; - - - - - 44
Nicht Osterreich 49 (12) | (24 3 ) 4 ) 30 61 42
davon EU/EFTA (15 ) ® @ @) @ 1 [ ay | 4 4.9
davon sonstiges Ausland | (35) | (11) | (3) @ ™) @ (6) (19 | (56) 4,0
hochst. Bildungsabschl.
max. Pflichtschule 220 | (11) (5) (11) (5) 50 23 148 67 4,9
Lehre/mittlere Schule 426 | (10) ) 13 3 53 12 350 82 5,2
Matura/Universitét 182 @) 2 (10) (6) 22 12 148 81 53
Haushalte mit Pension
Zusammen 201 ) 6] @ (4 29 15 163 81 5,2
Alleinlebend 79 ) ) (4 (5) 15 19 58 74 5,0
Mehrpersonenhaushalte 122 ) ) ©) @) 15 12 105 86 54
Haushalte ohne Pension
Zusammen 626 21 3 27 4 95 15 483 77 51
Alleinlebend 92 ) ) @ @) 16 17 68 73 5,0
M ehrpersonenhaushalte
ohne Kinder 248 ©) () 9) (4 38 15 197 79 5,2
M ehrpersonenhaushalte
mit Kindern 287 | (17) (6) (10) o) 40 14 219 76 51
Rechtsverhéltnis an der
Wohnung
Hauseigentum 450 @) ) @ ) 56 12 386 86 54
Wohnungseigentum 77 0 0 €] @) ® (10) 65 85 53
Gemeindewohnung 38 ©) @) ©) (12 | @0 | (25 21 56 44
Genossenschaft 78 ®) (4 1) | (19 16 20 48 62 47
sonst. Haupt-/Untermiete | 123 | (13) | (12) @ (6) 26 21 77 62 4,6
mietfreéie Wohnung/Haus | 63 ©) @ ) ) ©) (14 49 79 51

Quelle: Statistik Austria, EU-SILC 2010
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Zur Untersuchung der Lebensbedingungen wurde auch die subjektive Wohnzufriedenheit
erhoben. EU-SILC 2010 misst diese mit Hilfe von 6 abgestuften Antwortmdglichkeiten (von
sehr zufrieden bis sehr unzufrieden). Es wurden nur auskunftsbereite Personen ab 16 Jahren
fur die Auswertung herangezogen. Da bel den &uleren Kategorien (z.B. sehr unzufrieden und
ziemlich unzufrieden) nur sehr geringe Fallzahlen vorhanden sind, wurden diese
zusammengelegt. Die Ergebnisse dieser Befragung sind in der oben stehenden Tabelle
abgebildet. Das arithmetische Mittel der Wohnzufriedenheit der Steirer und Steirerinnen
liegt bel 5,2. Bei einem (theoretisch moglichen) Hochstwert von 6, bedeutet dies, dass die
steirische Bevolkerung im Durchschnitt sehr bis ziemlich zufrieden mit ihrer
Wohnsituation ist. Die durchschnittliche Wohnzufriedenheit schwankt zwischen einem Wert
von 4,0 und 5,4. Diesen hochsten Wohnzufriedenheits-Wert haben M ehr per sonenhaushalte
mit Pension und Hauseigentimer. Die niedrigsten Zufriedenheitswerte haben Nicht-
Osterreicher (ohne EU/EFTA) mit 4,0. Auch Eingebiirgerte (ohne EU/EFTA), Bewohner
von Gemeindewohnungen und Genossenschaftswohnungen, sonstige Haupt-/Untermieter,
Personen mit maximal einem Pflichtschul abschluss sowie Nicht-Osterreicher (aus EU/EFTA)
sind mit Werten zwischen 4,4 und 4,9 weniger mit ihrer Wohnsituation zufrieden.

Im Vergleich zu den letzten Jahren haben sich die Wohnzufriedenheit und ihre
unterschiedlichen Auspragungen wenig verandert.

In der Folge wurde die subjektive Wohnkostenbelastung der steirischen Bevdlkerung
analysiert. Dabei werden die gesamten Wohnkosten mit dem Agquivalenzeinkommen in
Beziehung gesetzt. Die daraus abgeleitete Wohnkostenbelastung beeinflusst die
Lebenssituation der Betroffenen in hohem Malde, da mit steigenden Belastungen der
finanzielle Spielraum fur andere Ausgaben kleiner wird.

Abbildung 14: Anteil der Bevdlkerung, deren Wohnkosten mehr als 25% am Aquivalenzeinkommen
ausmachen, in Osterreich und den Bundeslandern 2010

35% 31%

30% 28%
25%
0 o, 20%

20% - 18% 19% 19%
15% - on %

10%
10% -
5% A]
0% - .

> q& @\

& o > % Y S
O X9 Q xS & > "
> > S < X > & &
S & & £ & ¢ L P F s
9 X @ & & N &
0@0 $ $ & o S 40&
0 & b@* S
g

Quelle: Statistik Austria, EU-SILC 2010



Steirische Statistiken, Heft 10/2012 57 Armut und L ebensbedingungen 2010

Fur 18% der steirischen Bevdlkerung machen die Wohnkosten mehr als 25% des
Aquivalenzeinkommens aus. Durchschnittlich betrifft dies 19% der Osterreicher. Besonders
stark ist die Wohnkostenbelastung in Wien, wo 31% der Bewohner mehr als 25% des
Aquivalenzeinkommens fur die Wohnung aufbringen miissen. Auch in Vorarlberg (28%) und
in Salzburg (20%) herrscht ein Gberdurchschnittlich hoher Anteil Wohnkosten von mehr als
25% des Aquivalenzeinkommens. Den geringsten Anteil weist das Burgenland mit 10% auf.

Nachfolgend wird nun die Wohnkostenbelastung fir verschiedene Bevolkerungs- und
Erwerbsgruppen in der Steiermark ndher analysiert.

Die durchschnittlichen jahrlichen Wohnkosten (arithmetisches Mittel) der steirischen
Bevolkerung betragen 3.099 Euro pro Person. Deutlich hohere Wohnkosten haben
Alleinlebende ohne Pension (4.871 Euro), alleinlebende Manner und Frauen mit Pension
(3.800 und 3.511 Euro) und Personen mit Matura bzw. Universitdtsabschluss (3.737 Euro).
Diese erhebliche Differenz weist auf die tUberdimensionale Belastung jener Personengruppen
hin, die alleine fur ihre Wohnkosten aufkommen miissen.

Fir 18% der Steirer machen die Wohnkosten mehr als 25% ihres Aquivalenzeinkommens
aus. Besonders betroffen von hohen Wohnkostenanteilen sind Alleinlebende ohne Pension
(55%), Nicht-Osterreicher aus sonstigem Ausland (46%), Alleinlebende mit Pension
(41% bei Mannern, 34% bei Frauen) und Haushalte mit weiblicher Hauptverdienerin
(29%). Im Gegensatz dazu haben nur 5% der M ehrpersonenhaushalte mit Pension sowie 13%
der Mehrpersonenhaushalte ohne Kinder und 16% der Mehrpersonenhaushate mit Kindern
Wohnkosten, die 25% ihres Aquivalenzeinkommens (ibersteigen. Dies spricht fiir die These,
dass Wohnkosten be Mehrpersonenhaushalten auf mehrere Haushaltsbewohner
aufgeteilt werden konnen, wodurch der subjektive Wohnkostenanteil sinkt. Auch Gber
65-jahrige Frauen (11%), Haushalte mit mannlichem Hauptverdiener (14%), bis 19-jahrigen
Manner (15%) und Personen mit abgeschlossener Lehre bzw. mittlerer Schule (16%) weisen
geringere Anteile von Wohnkosten gréf3er 25% auf.

34% der steirischen Bevolkerung gaben an ,keine Belastung“, 54% eine , gewisse
Belastung® und 12% eine, starke Belastung* durch Wohnkosten zu erfahren.

Haushalte mit Pension (42%) und Frauen Uber 65 Jahren (41%) empfanden am haufigsten
»Keine Kostenbelastung”. Die Mehrheit aller Personengruppen empfindet eine , gewisse
Belastung®. Mit 39% gaben die Nicht-Osterreicher am seltensten an, eine ,gewisse
Belastung* zu erfahren. Die Wohnkosten als , starke Belastung® empfinden hingegen 30% der
Nicht-Osterreicher aus sonstigem Ausland. Weiters filhlen sich bis 19-Jahrige (Frauen: 18%,
Méanner: 16%), Eingebirgerte nicht aus EU- oder EFTA-Staaten (16%), Personen mit
maximal einem Pflichtschulabschluss (15%) und Mehrpersonenhaushalte mit Kindern ohne
Pension (15%) vermehrt einer starken Belastung durch die Wohnkosten ausgesetzt.
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Tabelle 22: Subjektive Wohnkostenbelastung und Anteil der gesamten Wohnkosten am
Aquivalenzeinkommen in der Steiermark 2010

Gesamt Keine Gewisse starke Wohnkosten- Wohnkosten
Belastung Belastung Belastung antell >25%
soziodemogr aphisches arithm.
Merkmal in in | . in | 4 in | 4 in . | Mittel | .
1000 | 2000 | ™% | 1000 | ™% | 1000 | ™% | 1000 | M| in | IN%
EUR
I nsgesamt 1.170 393 34 636 54 142 12 213 18 3.099 17
M é&nner
Zusammen 583 194 33 320 55 68 12 102 17 3.100 17
bis 19 Jahre 136 38 28 77 56 21 16 20 15 2.939 16
20 bis 39 Jahre 152 52 34 79 52 21 14 37 24 3.399 19
40 bis 64 Jahre 203 69 34 117 58 17 9 35 17 3.132 17
65 Jahre + 91 36 39 47 52 8) 9) (20) (11) | 2.769 16
Frauen
Zusammen 587 199 34 315 54 73 13 111 19 3.098 18
bis 19 Jahre 112 33 29 59 53 20 18 23 21 2.994 19
20 bis 39 Jahre 147 42 29 84 57 20 14 32 22 3.234 18
40 bis 64 Jahre 193 69 36 103 53 21 11 32 17 3.146 17
65 Jahre + 135 55 41 69 51 (12) 9) 25 18 2.968 18
Staatsbuirger schaft
Osterreich 1.096 366 33 606 55 123 11 184 17 3.106 17
davon eingeburgert
(Nicht EU/EFTA) (18) (7 37 (8) (47) (©) (26) 4 (20) | (3.029) | (20)
Nicht Osterreich 74 26 36 29 39 18 25 30 40 2.998 27
davon EU/EFTA (22) (6) 27 (13 (60) (©) (13) (6) (26) | (3.616) | (19)
davon sonstiges
Audland 53 (21 (39 16 31 (16) (30) 24 46 2.744 30
héchster
Bildungsabschluss
max. Pflichtschule 263 101 39 122 46 40 15 54 21 2.756 19
Lehre/mittlere Schule 501 159 32 281 56 61 12 82 16 2.993 16
Matura/Universitat 221 85 38 129 58 @) ?3) 43 19 3.737 17
Haushalte mit Pension
Zusammen 229 95 42 116 51 17 7 37 16 2.996 18
Alleinlebend ménnlich (20) (7) (35 (11 (56) (@) 9) 8) (41) | (3.800) | (26)
Alleinlebend weiblich 60 27 46 26 a4 (6) (1) 21 34 3511 23
M ehrpersonenhaushalte 149 61 41 79 53 9) (6) 8) (5) 2.678 14
Haushalte ohne
Pension
Zusammen 941 297 32 519 55 125 13 176 19 3.124 17
Alleinlebend 92 36 39 43 47 (12) (14) 51 55 4.871 31
M ehrpersonenhaushalte
ohne Kinder 307 105 34 173 56 29 9 41 13 2.923 14
M ehrpersonenhaushalte
mit Kindern 542 156 29 302 56 83 15 85 16 2.941 17
Haushalt mit
méannlichem
Hauptverdiener 859 294 34 461 54 103 12 122 14 2.981 16
weiblicher
Hauptverdienerin 311 98 32 174 56 38 12 91 29 3.426 21

Quelle: Statistik Austria, EU-SILC 2010
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Die nachfolgende Tabelle zeigt die Wohnkostenbelastung nach Erwerbsstatus.
Uberdurchschnittlich hohe Anteile von Personen, die , keine Kostenbelastung® empfinden,
finden sich unter Personen mit hochqualifizierter Tatigkeit (52%), Pensionisten (39%) und
Vollzeit-Erwerbstétigen (37%). Besonders stark ist die Wohnkostenbelastung fir
Personen mit (nahezu) keiner Erwerbsbeteiligung (36%), Arbeitslose (25%), Nicht-
Erwerbstatige und im Haushalt Tatige (jeweils 19%). Mit zunehmender Erwerbsbeteiligung
sinkt der Anteil der starken Belastung. Personen mit teilweiser Erwerbsbeteiligung spiren zu
13 % eine starke Belastung und Personen mit voller Erwerbsbeteiligung nur mehr zu 8%. Fir
52% der Haushalte mit (nahezu) keiner Erwerbsbeteiligung betragen die Wohnkosten
mehr als 25% des Aquivalenzeinkommens, womit ihr Anteil fast dreimal so hoch ist als der
steirische Durchschnitt. Auch Arbeitslose (44%), Personen in Ausbildung (31%) und Nicht-
Erwerbstétige (29%) haben tberdurchschnittlich oft Wohnkosten, die mehr als ein Viertel
ihres Aquival enzeinkommens ausmachen.

Tabelle 23: Subjektive Wohnkostenbelastung und Anteil der gesamten Wohnkosten am
Aquivalenzeinkommen nach Erwer bstétigkeit in der Steiermark 2010

Ges. Keine Gewisse starke Wohpkosten- Wohnkosten
Belastung Belastung Belastung anteil >25%
Erwerbsstatus in in | in . in | in . ariFhm. .
1.000| 1.000 | ™% | 1000 | "% |1000| "% | 1000 | "% 'Vi'l'qti_:e' in %

I nsgesamt 1.170 | 393 34 636 54 142 12 213 18 3.099 17

Haupttétigkeit (2010)

Erwerbstétig 509 181 36 284 56 44 9 73 14 3.214 15
davon Vollzeit 403 148 37 221 55 34 8 54 13 3.191 15
davon Teilzeit 106 | 33 31 63 60 | (10) | (9) 20 19 | 3303 | 17

Pension 276 107 39 143 52 26 10 46 17 2.981 17

Arbeitslos 45 | 1) | (29 23 51 | (1) | (25 19 44 | 33714 | 25

Haushalt 105 29 28 56 53 20 19 25 23 2.602 21

in Ausbildung 52 18 34 27 53 | M | (13 16 31 | 3316 | 23

Ber ufliche Stellung

nicht erwerbstétig 208 58 28 110 53 40 19 61 29 3.098 22

Hilfsarbeit 97 40 41 41 43 16 16 20 20 2.855 17

Facharbeit 139 | 46 33 76 55 | 17) | (12) 23 17 | 3089 | 15

Mittlere T&tigkeit, Meister 90 27 30 59 66 @) @) 11 12 | 3307 | 15

Hohere Tatigkeit 50 14 28 35 70 1) 2 (6) (13) | (3.628) | (14

Hochqualifizierte Tatigkeit 55 29 52 26 48 (0) 1) (6) (11) | (4.136) | (14

Selbstéandige 56 18 33 35 63 @) (4) (8) (14) | (3.166) | (15)

Erwer bsbeteiligung des Haushalts

(2009)

Keine Person im Erwerbsalter od.

Person >59 Jahre 276 106 38 144 52 26 9 40 15 2.860 17

(Nahezu) keine Erwerbsbeteiligung 7 24 32 25 32 28 36 40 52 3.497 33

Teilweise Erwerbsbeteiligung 453 130 29 264 58 60 13 91 20 2.998 17

Volle Erwerbsbeteiligung 364 133 36 203 56 28 8 42 12 3.321 15

Quelle: Statistik Austria, EU-SILC 2010
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4.2.3.3 Reslimee

Die Wohnsituation in der Steiermark unterscheidet sich kaum von der in Gesamtdsterreich.
Allerdings gibt es in der Steiermark mehr Hauseigentiimer (57% im Vergleich zu 48%).
Die Zufriedenheit mit der Wohnsituation ist zum Grofdteil (78%) sehr bzw. ziemlich
stark ausgepragt, aber dennoch liegt die Stelermark beziglich der Wohnzufriedenheit mit
Burgenland auf dem vorletzten Plaiz (Platz 9: Wien). Somit ist die subjektive
Wohnzufriedenheit in allen Bundeslandern Osterreichs — mit Ausnahme von Wien —
besonders hoch (zwischen 78% und 84%). Am haufigsten sind Nicht-Osterreicher, Personen
in sonstiger Haupt- bzw. Untermiete und Personen in Genossenschafts- oder
Gemeindewohnungen von Wohnproblemen betroffen. 18% der Steirer missen mehr als
25% ihres Aquivalenzeinkommens fiir Wohnkosten aufwenden. Besonders stark sind die
Belastungen durch Wohnkosten firr Alleinlebende, Nicht-Osterreicher und Personen in
Haushalten mit weiblicher Hauptverdienerin sowie fur Haushalte mit (nahezu) keiner
Erwerbsbeteiligung, Arbeitslose, Personen in Ausbildung und Nicht-Erwerbstétige.

424 Gesundheit

Wissenschaftliche Forschungen haben ein Verstdndnis fur die Empfanglichkeit der
Gesundheit gegentber Umwelteinflissen wachsen lassen. Dabel ist die Richtung der
Kausalzusammenhénge zwar nicht immer eindeutig, doch dass es solche gibt, belegen
unzéhlige Studien. Schwierige soziale und wirtschaftliche Lebensbedingungen beeinflussen
die Gesundheit eines Menschen sein ganzes Leben lang. Dabel sind neben materiellen auch
psychosoziale Umstdnde von groler Bedeutung. Die unterschiedlichen Formen von
Benachteiligungen betreffen tendenziell immer die gleichen Menschen und haben kumulative
Auswirkungen auf ihre Gesundheit, die mit der Dauer der Belastungen zunehmen?,

EU-SILC 2010 unterteilt bei der Auswertung die Ergebnisse in eine Gruppe der 16- bis 64-
Jahrigen und in eine Gruppe der Gber 64-Jahrigen. Dadurch soll dem natirlich bedingten
Unterschied der Gesundheitszustande zwischen diesen Altersgruppen Rechnung getragen
werden, damit der Effekt der Einkommens- und Lebensbedingungen méglichst unverfé scht
sichtbar wird.

4.2.4.1 Vergleich der Gesundheitssituation in Osterreich und der Steiermark

Ein Vergleich zwischen den Gruppen der 16- bis 64- Jahrigen zeigt eine geringfligig bessere
subjektive Einschétzung der eigenen Gesundheit der steirischen im Vergleich zu der
Osterreichischen Bevolkerung. 79% der Steirer und 76% der Osterreicher bezeichnen
ihre Gesundheit als gut bzw. sehr gut. In der zweiten Altersgruppe der Uber 65-Jahrigen
hingegen schétzen die Steirer ihren Gesundheitszustand geringfiigig schlechter ein als ihre

Zygl. WHO, 2004, S. 7 u. 10
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Altersgenossen in ganz Osterreich. 37% der Steirer im Gegensatz zu 38% der Osterreicher
geben an, sich gut bis sehr gut zu fuhlen und 24% der Steirer gegeniber 22% bezeichnen
ihren Gesundheitszustand als schlecht bis sehr schlecht.

4.2.4.2 Gesundheitliche Lage der Steirer

Bel der Analyse des Gesundheitszustandes der Steirer wird zuerst die Gruppe der 16- bis 64-
Jéhrigen und danach die der Uber 64-Jahrigen betrachtet. Es werden jewells Daten in
Abhangigkeit von soziodemografischen Merkmalen und vom Erwerbsstatus angegeben.

Tabelle 24: Subjektiver Gesundheitszustand nach soziodemographischen Merkmalen in der Steiermark
(16-64 Jahre) 2010

. . schlecht/sehr
soziodemogr aphisches Gesamt gut/sehr gut mittelmatig schlecht arithm.
Merkmal in1.000 | in1.000| in% | in1.000| in% | in1000| ino | Mite
I nsgesamt 759 600 79 117 15 42 6 4,2
M anner
Zusammen 391 318 81 54 14 19 5 4,2
bis 19 Jahre 36 36 100 (0) (0) (0) (0) 4,7
20 bis 39 Jahre 152 140 92 (10) (6) @) () 45
40 bis 64 Jahre 203 141 70 44 22 17 9 39
Frauen
Zusammen 368 282 77 63 17 23 6 41
bis 19 Jahre (28) (27 (96) (1) 4 (0) (0) 47
20 bis 39 Jahre 147 130 89 15 10 ) ) 4.4
40 bis 64 Jahre 193 125 65 a7 24 21 11 38
Staatsbiir ger schaft
Osterreich 703 553 79 112 16 38 5 4,2
davon eingeburgert (Nicht
EU/EFTA) - - - - - - - 38
Nicht Osterreich 56 47 84 ) 9) 4 (7) 4.2
davon EU/EFTA (16) (12) (79 ©) (21 (0) (0) 41
davon sonstiges Ausland (40) (34) (86) 2 @) @) (10) 42
hochster Bildungsabschluss
max. Pflichtschule 157 102 65 40 26 15 9 38
Lehre/mittlere Schule 404 319 79 63 16 23 6 41
Matura/Universitat 197 179 91 14 7 @) @ 44
Haushalte ohne Pension
Zusammen 713 579 81 101 14 32 5 4,2
Alleinlebend 20 71 79 16 18 3 3 4,2
M ehrpersonenhaushalte ohne
Kinder 279 208 75 55 20 16 6 41
m%rgﬁsonenha”m temit 344 299 87 31 9 14 4 43
Haushalt mit
weiblicher Hauptverdienerin 189 138 73 39 21 12 6 41

Quelle: Statistik Austria, EU-SILC 2010
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Gemald dieser Tabelle beschrelben 79% der Stelrer und Steirerinnen ihren
Gesundheitszustand als gut bis sehr gut, 15% als mittelmaidig und 6% als schlecht bis
sehr schlecht. Damit ist das subjektive Gesundheitsempfinden der Steirer dhnlich wie 2004,
2006 und 2008.

2010 befinden zumindest 89% der Frauen und Méanner im Alter unter 40 Jahren ihren
Gesundheitszustand a's gut bis sehr gut. Bel den mannlichen unter 19-Jahrigen sind es sogar
100%. 91% der Personen mit Matura oder Universitdisabschluss gaben ihren
Gesundheitszustand als gut bis sehr gut an. Das sind 12 bzw. 26 PP mehr als in der Gruppe
der Personen mit abgeschlossener Lehre/mittlerer Schule bzw. mit Pflichtschulabschluss.
Nicht-Osterreicher aus sonstigem Ausland (86%) beschreiben ihre Gesundheit haufiger als
Osterreicher (79%) mit gut bis sehr gut. Mehrpersonenhaushalte mit Kindern (87%) haben ein
besseres Gesundheitsbefinden als Mehrpersonenhaushalte ohne Kinder und Alleinlebende.
Haushalte mit mannlichem Hauptverdiener schétzen ihre Gesundheit ofter (sehr) gut ein as
die Haushalte mit weiblicher Hauptverdienerin.

22% bzw. 24% der 40- bis 64-jahrigen Manner bzw. Frauen befinden ihren Gesundheits-
zustand als mittelmaldig. Mit 26% gaben Personen, die maximal einen Pflichtschulabschluss
haben, am haufigsten an, dass ihr Gesundheitszustand mittelméaRig sei. Nicht-Osterreicher aus
EU-/EFTA-Staaten befinden ihren Gesundheitszustand zu 21% as mittelméaldig, Haushalte
mit weiblicher Hauptverdienerin ebenfalls zu 21% und M ehrpersonenhaushalte ohne Kinder
zu 20%. Frauen und Manner zwischen 40 und 64 Jahren (11% und 9%) gaben haufiger an,
dass ihr Gesundheitszustand schlecht bis sehr schlecht sei, ebenso wie Nicht-Osterreicher aus
sonstigem Ausland (10%) und Personen mit maximal elnem Pflichtschulabschluss (9%).

Die Einschatzung des subjektiven Gesundheitszustandes erlaubt Antworten zwischen 5
.18t sehr gut* bis 1 ,ist sehr schlecht”. Der derart berechnete Mittelwert fur ale Steirer im
Alter von 16 bis 64 Jahren betré&gt 4,2. Im Durchschnitt bewertet die steirische Bevdlkerung
ihre Gesundheit damit mit ,gut* (bis ,sehr gut*). Die hdchsten und damit besten
Gesundheitsbewertungen haben Frauen wie Manner bis 19 Jahre (4,7). Auch in der
Altersgruppe der bis 39-Jéhrigen liegen die Mittelwerte, mit 4,4 bei Frauen und 4,5 bel
Mannern, Uber dem steirischen Durchschnitt. Mit zunehmendem Alter verschlechtert sich die
personliche Gesundheitseinschatzung, was zu einem Mittelwert von 3,8 bel Frauen und 3,9
bei Mannern Uber 40 Jahren fuhrt. Unterschiede zeigen sich bei der geschlechtsspezifischen
Betrachtung des/r Hauptverdieners/in kaum (Haushalte mit méannlichem Hauptverdiener: 4,2
im Vergleich zu 4,1).

Eine bildungsabhangige Betrachtung zeigt, dass die Einschéatzung der eigenen Gesundheit mit
hoherem Bildungsniveau steigt, sodass Personen mit abgeschlossener Lehre/mittlerer Schule
bzw. mit Matura oder Universitdtsabschluss ihre Gesundheit mit 4,1 bzw. 4,4 bewerten,
wohingegen Personen mit Pflichtschulabschluss einen Mittelwert von 3,8 aufweisen. Die
Herkunft lésst auf keine deutlichen Unterschiede schlieien — im Mittel betragt die
Gesundheitseinschatzung 4,2. Die Nicht-Osterreicher aus sonstigem Ausland haben zwar
hohere (sehr) schlechte Gesundheitseinschdtzungen, aber auch hohere (sehr) gute
Einschatzungen. Auffalig sind nur die eingebiirgerten Osterreicher (ohne EU/EFTA) mit
einem Mittelwert von 3,8. Von den Haushalten ohne Pension hatten jene mit Kindern die



Steirische Statistiken, Heft 10/2012 63 Armut und L ebensbedingungen 2010

positivste Einschéatzung ihrer Gesundheit (4,3), vor den Alleinlebenden (4,2) und den
M ehrpersonenhaushalten ohne Kinder (4,1).

Zusammengefasst kann gesagt werden, dass Menschen mit hoherem Alter, niedrigerer
Bildung und eingebiirgerte Osterreicher tendenziell ihre Gesundheit schlechter
einschatzen. Allerdings sollte beachtet werden, dass diese Unterschiede relativ gering sind.

Aufschlussreich ist es auch, den subjektiven Gesundheitszustand nach Erwerbsstatus zu
untersuchen, wie nachfolgende Tabelle zeigt.

Tabelle 25: Subjektiver Gesundheitszustand nach Erwerbsstatusin der Steiermark (16-64 Jahre) 2010

. . schlecht/sehr
Erwer bssatus Ges. gut/sehr gut mittelmaiig <chlecht al\r/llmrg
in1.000 | in1.000 | in% | in1.000| in% | in1.000 | in%

I nsgesamt 759 600 79 117 15 42 6 4,2

Haupttétigkeit (2010)

Erwerbstétig 508 443 87 55 11 (10) 2 43
davon Vollzeit 403 357 89 39 10 7 2 43
davon Teilzeit 106 86 82 16 16 ©) ©) 42

Pension 75 28 36 34 46 14 18 32

Arbeitslos 45 26 59 (11) (24) ) (17) 37

Haushalt 80 57 72 13 17 9 (11) 40

in Ausbildung 51 46 90 (4) (7 2 (3) 45

Berufliche Stellung

nicht erwerbstétig 208 118 57 57 28 32 15 3,7

Hilfsarbeit 97 72 75 20 21 (4) 4 39

Facharbeit 139 127 92 (11) (8) 0) 0) 45

Mittlere Tatigkeit, Meister 90 79 88 9) (10) @) 2 43

Hdohere Tétigkeit 50 45 89 (5) (10) 1) (1) 43

Hochqualifizierte T&tigkeit 55 49 89 (4) (8) 2 (3) 44

Selbstandige 56 46 83 9) (16) (1) 2 42

Erwer bsheteiligung des HH (2009)

Keine Person im Erwerbsalter im HH

od. Person >59 J. 49 18 36 21 44 (10) (20) 32

(Nahezu) keine Erwerbsbeteiligung 66 38 57 16 24 (12 (19) 37

Teilweise Erwerbsbeteiligung 342 278 81 51 15 13 4 4.2

Volle Erwerbsbeteiligung 302 266 88 29 10 ) 2 44

Quelle: Statistik Austria, EU-SILC 2010

Die erhobenen Daten weisen auf einen konkreten Zusammenhang zwischen Erwerbstétigkeit
bzw. Erwerbslosigkeit und dem subjektiven Gesundheitsbefinden hin. 87% der
Erwerbstatigen bezeichnen ihren Gesundhetszustand als gut bis sehr gut und 2% als
schlecht bis sehr schlecht. Bei den Nicht-Erwerbstatigen hingegen befinden 57% ihre
Gesundheit als gut bis sehr gut und 15% as schlecht bis sehr schlecht. Damit liegen die
Nicht-Erwerbstétigen beziglich der (sehr) schlechten Einschétzung um mehr als das 2-fache
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Uber dem steirischen Durchschnitt von 6%. Auch innerhalb der Berufsgruppen zeigen sich
Unterschiede. 92% der Facharbeiter und 75% der Hilfsarbeiter schétzen ihren
Gesundheitszustand as (sehr) gut ein. 36% der Pensionisten und 90% der Personen in
Ausbildung bezeichnen ihre Gesundheit as in einem (sehr) guten Zustand (Alterseffekt).
Zudem steigt mit zunehmender Erwerbsbeteiligung die (sehr) gute Gesundheitseinschéatzung.

Aufgrund der eingeschréankten Interpretationsfahigkeit durch niedrige Fallzahlen in der
Verteilung ist es sinnvoll, das arithmetische Mittel der verschiedenen Erwerbsgruppen
naher zu betrachten.

Abbildung 15: Subjektiver Gesundheitszustand nach Erwerbsgruppen in der Steiermark (16-64 Jahre)
2010

50
45
4,0
35
3,0

Quelle: Statistik Austria, EU-SILC 2010

Erwerbstatige (gleich ob Voll- oder Teilzeit) haben einen deutlich héheren Mittelwert
beztglich ihrer Gesundheitseinschatzung als Nicht-Erwerbstatige und Arbeitslose (d.h.
Erwerbstétige beurteilen ihren subjektiven Gesundheitszustand besser). Pensionsbezieher
haben den niedrigsten (und damit schlechtesten) Mittelwert bei der Beurteilung ihrer
Gesundheit und Personen in einer Ausbildung (neben den Facharbeitern) den hdchsten
Mittelwert, wobei dies sicherlich vielfach auf altersbedingte Probleme zurtickzufhren ist. Bel
genauer Betrachtung der durchschnittlichen Gesundheitseinschétzungen der Erwerbstétigen
zeigt sich, dass die Hilfsarbeiter (3,9) unter dem durchschnittlichen Mittelwert liegen und
Facharbeiter (4,5) sowie Personen mit hochqualifizierter Tétigkeit (4,4) dartber liegen.

Als Fazit ist festzuhalten, dass Pensionisten, Arbeitslose, Nicht-Erwerbstatige sowie
Hilfsarbeiter ihre Gesundheit am schlechtesten und Personen in Ausbildung,
Facharbeiter sowie Personen mit hochqualifizierter Tatigkeit am besten einschatzen.
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Beim Vergleich des Gesundheitszustandes der dteren Bevolkerung soll nochmals darauf
hingewiesen werden, dass diese Bevolkerungsgruppe oftmals aus natirlichen
(altersbedingten) Griinden einen schlechteren Gesundheitszustand aufweist. Deshalb ist eine
schlechtere Beurteilung nicht direkt mit den Lebensbedingungen in Zusammenhang zu
bringen.

Tabelle 26: Subjektiver Gesundheitszustand nach soziodemographischen M erkmalen (65+Jahre) in der
Steier mark 2010

. ) Gesamt gut/sehr gut mittelmaiig schlecht/sehr arithm
soziodemogr aphisches M erkmal . . : . . : schlech.t Mittel
in1.000 | in1.000 | in% | in1.000 | in% | in1.000 |in%
I nsgesamt 227 84 37 88 39 54 24 30
Geschlecht
Ménner 91 39 42 35 38 18 19 3,0
Frauen 135 46 34 54 39 36 27 3,0
Alter
65 bis 74 Jahre 116 55 47 49 42 (12) (10) 4,0
75 Jahre + 111 29 26 40 36 42 38 30
Staatsbir ger schaft
Osterreich 222 84 38 84 38 54 24 30
davon eingebiirgert (Nicht EU/EFTA) - - - - - - - 3,0
Nicht Osterreich - - - - - - - 30
davon EU/EFTA - - - - - - - 30
davon sonstiges Ausland - - - - - - - 3,0
hochster Bildungsabschluss
max. Pflichtschule 106 30 29 47 44 29 27 3,0
Lehre/mittlere Schule 97 41 43 35 37 20 21 3,0
Matura/Universitét (24) (13) (53) (6) (26) (5) (21) 3,0
Haushalte mit Pension
Zusammen 182 71 39 64 35 a7 26 30
Alleinlebend méannlich (15) (6) (41) (5) (34) 4 (25) 3,0
Alleinlebend weiblich 53 14 26 21 40 18 33 3,0
M ehrpersonenhaushalte 114 51 45 38 33 26 22 3,0
Haushalt mit
mannlichem Hauptverdiener 151 61 40 58 38 33 22 3,0
weiblicher Hauptverdienerin 75 24 32 30 40 21 28 3,0

Quelle: Statistik Austria, EU-SILC 2010

Der subjektive Gesundheitszustand der alteren Bevolkerung wird deutlich schlechter
eingeschétzt als der der jlngeren Bevolkerung. Steirer ab 65 Jahren beschreiben nur zu 37%
ihren Gesundheitszustand als gut bis sehr gut, zu 39% als mittelmaidig und zu 24% als
schlecht bis sehr schlecht. Die Antelle der unter 65-Jahrigen im Vergleich waren 79% ,, gut/
sehr gut”, 15% ,, mittelmaldig* und 6% , schlecht/sehr schlecht”. Vier Ma so viele der ab 65-
Jahrigen geben also an, von schlechter Gesundheit zu sein a's die bis 64-Jahrigen.

Ein Vergleich zwischen den Geschlechtern zeigt, dass Manner subjektiv gesehen haufiger in
einem (sehr) guten Gesundheitszustand sind. Mé&nner geben zu 42% an, von guter bis sehr
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guter Gesundheit zu sein und zu 19% von schlechter Gesundheit. Dagegen meinen 34% der
Frauen ihr Gesundheitszustand sei (sehr) gut und 27% er sei (sehr) schlecht, was auch mit der
deutlich héheren Zahl an hochbetagten Frauen zu tun haben kénnte. Auch Haushalte mit
mannlichem Hauptverdiener weisen bessere Werte auf als Haushalte mit weiblicher
Hauptverdienerin. Je hoher der Bildungsabschluss ist, desto grof3er wird die Zahl derer, die
ihren Gesundheitszustand als gut bis sehr gut beschreiben: 29% bel Personen mit maximal
einem Pflichtschulabschluss, 43% bel Personen mit abgeschlossener Lehre oder mittlerer
Schule und 53% bei Personen mit Matura oder Universitédtsabschluss (allerdings geringe
Fallzahl bel letzteren). Alleinlebende (vor allem Frauen) schétzen ihre Gesundheit subjektiv
schlechter ein, wahrend Personen in Mehrpersonenhaushalten ihre Gesundheit besser
einschéatzen.

Das arithmetische Mittel des subjektiven Gesundheitszustandes der steirischen
Bevolkerung mit 65 Jahren und dariber liegt bei 3,0. Im Durchschnitt beurteilt die
steirische Bevolkerung 65+ ihre Gesundheit also mit , mittelmaiig”.

Abschliefiend wird noch das Vorkommen von Gesundheitsbeeintrachtigungen in der
steirischen Bevolkerung untersucht. Dazu wurden keine Altersbeschrankungen gesetzt.
Gesundheitsbeeintrachtigungen werden angenommen, wenn der eigene Gesundheitszustand
als ,sehr schlecht* eingeschétzt wird, ,chronische Krankheiten® oder , Einschrankungen
aufgrund gesundheitlicher Problem*” vorliegen, eine  ,Invaiditas oder
Erwerbsunfahigkeitspension® 2*  oder  Pflegegeld bezogen wird oder eine
Rezeptgebihrenbefreiung vorliegt.

Insgesamt sind 8% der steirischen Bevolkerung in schlechtem Gesundheitszustand, 27%
chronisch krank und 8% stark durch eine Behinderung beeintrachtigt. 2% beziehen
eine Invaliditats- oder Erwerbsunfahigkeitspension.

Ein Vergleich zwischen den Geschlechtern zeigt, dass Frauen (besonders aufgrund ihres
hoheren Alters) bel fast alen Gesundheitsbeeintrachtigungen hoéhere Anteile haben als
Manner. Einzig unter den Beziehern von Invaliditats- oder Erwerbsunfahigkeitspensionen
haben die Manner einen geringfligig hheren Anteil as Frauen. Dieser geschlechtsspezifische
Unterschied zieht sich auch in Haushalten mit weiblicher Hauptverdienerin fort. Diese sind
mit Ausnahme der Pensionsbeziige von alen Gesundheitsbeeintrachtigungen zu héheren
Anteilen betroffen als die Haushalte mit mannlichem Hauptverdiener.

# Bei dauernder Erwerbsminderung oder bei ganzlicher Arbeitsunfahigkeit sind bestimmte Anspriiche im
Sozialschutzsystem vorgesehen. Geldleistungen im Rahmen der gesetzlichen Pensionsversicherung sind
Invaliditatspensionen und im Rahmen des Beamtenpensionsrechts Ruhebeziige. Anspruchsvoraussetzungen
sind der Nachwelis einer bestimmten Versicherungsdauer je nach Alter und der Invaliditét, bestimmt durch die
gesundheitlichen Beeintréchtigungen und der Uberwiegend ausgeiibten beruflichen Tétigkeit. Als invalid gilt,
wessen Arbeitsfahigkeit in Folge des korperlichen oder geistigen Zustands auf weniger als die Halfte derjenigen
einer gesunden Person mit dhnlicher Aushildung und gleichwertigen Kenntnissen und Fahigkeiten in jedem
Beruf, in den dieser verwiesen werden kann, herabgesunken ist. Die Anspruchshéhe unterscheidet sich je nach
soziarechtlicher Stellung und den beruflichen Merkmalen und wird durch die Anzahl der erworbenen
Versicherungsmonate, die Hohe der Bemessungsgrundlage und das tatséchliche Pensionsalter bestimmt (vgl.
BMSK, 2007, S. 40-42).
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Tabelle 27: Gesundheitsbeeintrachtigungen nach soziodemographischen M erkmalen in der Steiermark

2010
stark Bezug einer
_ _ Gesamt in schlt_achtem chronisch beeintrachtigt | nvaJiditat“s-_
soziodemogr aphisches Gesundheitszustand krank durch /Erwer bsunfahig-
Merkmal Behinderung keitspension
1ooo | M1000| in% | oo | in% | qg | in% | o0 | in%
I nsgesamt 1.170 96 8 318 27 94 8 20 2
Manner
Zusammen 583 37 6 135 23 38 7 13 2
bis 19 Jahre 136 0) 0) 4 (©) 0) (0) (0) (0)
20 bis 39 Jahre 152 2 ) 25 16 (©) 2 1) (0)
40 bis 64 Jahre 203 17 9 62 30 17 8 12 6
65 Jahre + 91 18 19 45 49 18 20 (0) (0)
Frauen
Zusammen 587 59 10 183 31 56 10 (7) 1)
bis 19 Jahre 112 (0) (0) @ @ 0) (0) (0) (0)
20 bis 39 Jahre 147 (@) @ 27 18 (©) 2 (0) (0)
40 bis 64 Jahre 193 21 11 70 36 16 8 (7) (4
65 Jahre + 135 36 27 85 62 37 28 (0) (0)
Staatsbiir ger schaft
Osterreich 1.096 92 8 302 28 91 8 20 2
davon eingebiirgert (Nicht
EU/EFTA) (18) (€ (©) (6) (36) ©) ©) ©) (0
Nicht Osterreich 74 4) (6) 16 21 (©) (4) (0) (0)
davon EU/EFTA (22) (0) (0) (6) (28) @ (5) (0) (0)
davon sonstiges Ausland 53 4 8) (10 (29 ) 4 © ©
hochster Bildungsabschluss
max. Pflichtschule 263 44 17 110 42 41 15 (8 3
Lehre/mittlere Schule 501 43 9 155 31 44 9 11 2
Matura/Universitét 221 9) 4 53 24 9) (4 1) (0)
Haushalte mit Pension
Zusammen 229 57 25 132 58 55 24 3 (D]
Alleinlebend 80 25 31 52 64 25 31 (0) (0)
M ehrpersonenhaushalte 149 32 21 80 54 29 20 3 ()]
Haushalte ohne Pension
Zusammen 941 39 4 187 20 40 4 17 2
Alleinlebend 92 (©) (©) 25 27 9) (20) (4) (4)
M ehrpersonenhaushalte ohne
Kinder 307 22 7 0 29 23 7 11 4
M ehrpersonenhaushalte mit
Kindern 542 15 3 71 13 8) 1) 2 (0)
Haushalt mit
mannlichem Hauptverdiener 859 63 7 209 24 58 7 14 2
weiblicher Hauptverdienerin 311 33 11 109 35 36 12 5) ()]

Quelle: Statistik Austria, EU-SILC 2010
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Ein konkreter Zusammenhang besteht zwischen Gesundheitsbeeintrachtigungen und
Bildung. 17% der Personen mit maximal einem Pflichtschulabschluss sind in einem
schlechten Gesundheitszustand, 42% sind chronisch krank, 15% sind stark durch eine
Behinderung beeintrachtigt und 3%  beziehen ene Invaliditdts bzw.
Erwerbsunféhigkeitspension. Dahingegen sind nur 4% der Personen mit Matura oder
Universitétsabschluss in schlechtem Gesundheitszustand, 24% chronisch krank, 4% durch
eine Behinderung stark beeintrachtigt und fast keine beziehen jene Pensionen.

Haushalte mit Pension sind viel stérker von Gesundheitsbeeintréchtigungen betroffen as
solche ohne Pension, wobei hier die hohere Altersstruktur eine mal3gebliche Rolle spielen
durfte. Interessant ist auch der bedeutende Unterschied zwischen Mehrpersonenhaushalten
mit und ohne Kinder. Von ersteren sind 3% in schlechtem Gesundheitszustand, 13%
chronisch krank, 1% durch eine Behinderung stark beeintrachtigt und keiner dieser Haushalte
bezieht eine Invaliditéts- oder Erwerbsunféhigkeitspension. In Mehrpersonenhaushalten ohne
Kinder sind diese Anteile deutlich hoher ausgeprégt: 7% sind in schlechtem
Gesundheitszustand, 29% chronisch krank, 7% durch eine Behinderung stark beeintrachtigt
und 4% beziehen jene Pension, wobel diese Unterschiede wie bei den Haushalten mit/ohne
Pension auch mit der unterschiedlichen Altersstruktur zusammenhéangen konnte.

Keine mal3geblichen Unterschiede kénnen zwischen den Gesundheitsbeei ntrachtigungen von
Osterreichern und Nicht-Osterreichern festgestel It werden.

4.2.4.3 Resimee

Die Mehrheit der steirischen Bevolkerung unter 65 Jahren (79%) befindet ihren
Gesundheitszustand fur gut bzw. sehr gut, sodass sie enen durchschnittlichen
Gesundheitswert von 4,2 (,4" bedeutet gut) vorweist. Aufgrund altersbedingter Probleme
verschlechtert sich die Gesundheitseinschétzung mit zunehmendem Alter. Ein schlechteres
Empfinden des eigenen Gesundheitszustandes sowie auch ein haufigeres Vorkommen von
Gesundheitsbeeintrachtigungen haben Personen mit niedriger Bildung, kinderlose Haushalte,
Haushalte mit Pension, Haushalte mit weiblicher Hauptverdienerin und Frauen allgemein.
Bezlglich des Erwerbsstatus schazen Pensionisten, Erwerbslose, Arbeitsose und
Hilfsarbeiter ihre Gesundheit subjektiv schlechter ein.

4.25 Zufriedenheit

Abschlief3end wird die Zufriedenheit der Steirer und Steirerinnen mit ihrem Leben untersucht.
Hierbei handelt es sich um die subjektive Einschdtzung der gegenwartigen Zufriedenheit mit
dem Leben. Die Einschatzung der Zufriedenheit erlaubt Antworten zwischen 6 , sehr
zufrieden” bis 1, sehr unzufrieden”. Es wurden nur Personen ab 16 Jahren befragt.
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Tabelle 28: L ebenszufriedenheit nach soziodemographischen Merkmalen in der Steier mark 2010

. . Gesamt whr/ziemlich ehgr eher zufrieden sehr/z!emlich .
soziodemogr aphisches unzufrieden unzufrieden zufrieden arithm.
verkmel 1000 | 3o | in% | g o0 [n% | g0 [In% | 4 gnp | in% ve

I nsgesamt 827 17 2 32 4 128 16 650 79 51

Manner

Zusammen 397 @) ) 16 4 69 18 304 77 51
bis 19 Jahre (28) ) 4 (©) (10) 2 (6) (23) (81) 51
20 bis 39 Jahre 112 ) ) (©) 2 (15) (13) 93 83 52
40 bis 64 Jahre 177 (©) ) @) 4 37 21 130 73 5,0
65 Jahre + 80 (@) (©) 4 (5) 15 19 58 73 5,0

Frauen

Zusammen 430 (20) 2 16 4 59 14 345 80 51
bis 19 Jahre (23) (0) (@) @ (©) 2 (112) (29) (85) 53
20 bis 39 Jahre 119 (0) (0) (5) 4 16 13 98 83 52
40 bis 64 Jahre 177 @) 4 @) 4 20 11 143 81 51
65 Jahre + 112 (©) 2 (©) 2 21 19 85 76 5,0

Staatsbiir ger schaft

Osterreich 778 14) 2 24 3 121 16 619 80 51
davon eingebiirgert (Nicht

EU/EFTA) 53

Nicht Osterreich 49 (©) (6) (8) 17) (7) (14) 31 63 4,6
davon EU/EFTA (15) (0) (0) @ (5) (3) (20) (12) (76) 51
davon sonstiges Ausland (35) 3 9) @) (22) 4 (12) (20 (57) 4,4

hochster Bildungsabschluss

max. Pflichtschule 220 9) 4 15 7 50 23 145 66 4.8

Lehre/mittlere Schule 426 8) ) (12) 3 60 14 346 81 52

Matura/Universitét 182 ) 0) (5) 2 18 10 158 87 54

Haushalte mit Pension

Zusammen 201 5) 3 9) 5) 42 21 144 72 50

Alleinlebend 79 (©) 4 4 (5) 18 23 53 67 47

M ehrpersonenhaushalte 122 2) 2) 5) 4) 24 20 90 74 51

Haushalte ohne Pension

Zusammen 626 (12) 2 22 4 86 14 506 81 51

Alleinlebend 92 (©) (©) 4 (5) 15 17 70 76 5,0

M ehrpersonenhaushalte ohne

Kinder 248 (©) @ (6) (@) 35 14 203 82 5,2

M ehrpersonenhaushalte mit

Kindern 287 (6) 2 (12) 4 35 12 233 81 5,2

Haushalt mit

mannlichem Hauptverdiener 596 (10 2) 23 4 88 15 475 80 51

weiblicher Hauptverdienerin 231 8) 3 9) 4 41 18 174 75 50

Quelle: Statistik Austria, EU-SILC 2010

Die Zufriedenheit mit dem eigenen Leben gibt direkt Aufschluss tUber die Lebenssituation
der Menschen. Laut EU-SILC 2010 ist die L ebenszufriedenheit in Osterreich (arithmetisches
Mittel von 5,1) und in der Stelermark (5,1) sehr hoch (theoretischer Hochstwert ist 6).
Vergleicht man die Selbsteinschétzung der steirischen und der Gsterreichischen Bevolkerung,
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so zeigt sich, dass die Verteilung auf die Zufriedenheitskategorien nahezu gleich ist. In der
Steiermark als auch in Osterreich sind 79% sehr bzw. ziemlich zufrieden, 16% eher zufrieden
und 2% sehr bzw. ziemlich unzufrieden.

e Ein durchschnittlicher Zufriedenheitswert (arithmetisches Mittel) der Steirer
und Steirerinnen von 5,1 besagt, dass die Bevolkerung im Mittel mit ihrem Leben
ziemlich (bis sehr) zufrieden ist. Diesbeziiglich gibt es kaum Unterschiede zwischen
den Geschlechtern. Schlechter fallt hingegen die Bilanz bei den Nicht-Osterreichern
aus sonstigem Ausland (4,4) aus. Mit zunehmend hoher Bildung steigt die
Lebenszufriedenheit. 87% der Personen mit Matura oder Universitétsabschluss
(Mittelwert: 5,4) gaben an, mit ihrem Leben sehr bis ziemlich zufrieden zu sein,
wohingegen dies nur 66% der Personen mit maximal einem Pflichtschulabschluss
(Mittelwert:  4,8) aussagten. Ebenfals niedrigere Mittelwerte bezilglich der
L ebenszufriedenheit haben Alleinlebende mit Pension (4,7). Uberdurchschnittlich gute
Zufriedenheitswerte haben zusammenfassend Personen mit Matura oder
Universitatsabschluss, eingebiirgerte Osterreicher (nicht EU/EFTA), weibliche bis 19-
Jahrige, Mehrpersonenhaushalte mit/ohne Kinder, Personen mit abgeschlossener
Lehre/mittlerer Schule und 20- bis 39-Jahrige. Diese Personengruppen sind mit ihrem
Leben zufriedener als die steirische Durchschnittsbevdlkerung.

Wie zuvor erwéahnt, wird die Zufriedenheit mit dem eigenem Leben generell as sehr hoch
eingeschétzt, sowohl in der Steiermark als auch im Bundesschnitt. Da sich der Grofdeil der
Befragten in der Kategorie ,, sehr/ziemlich zufrieden® eingestuft hat, sind die Fallzahlen in den
anderen Kategorien sehr gering und daher die Untergliederung der ,, eher Zufriedenen* bis zu
den ,, sehr Unzufriedenen® nur bedingt interpretierbar.

4.3 Europa 2020 Strategie — Spezialaspekt: Ausgrenzungsgefahrdung

Die europaischen Regierungen haben sich 2010 auf das Konzept ,, Europa 2020 Strategie®
geeinigt. Diese neue Wachstumsstrategie steht fir intelligentes, nachhaltiges und integratives
Wachstum. Eines der Ziele innerhalb dieser Strategie lautet, soziade Eingliederung durch
Verminderung von Armut zu fordern und EU-weit innerhalb von zehn Jahren mindestens 20
Millionen Menschen aus Gefdhrdungslagen zu bringen. In der Europaischen Union sind
derzeit etwa 114 Millionen M enschen (=23% der Bevolkerung) ausgrenzungsgefahrdet. Laut
EU-SILC 2010 gelten 1,4 Millionen Osterreicher al's ausgrenzungsgefahrdet — das entspricht
17% der Gesamtbevolkerung. Die Europa 2020 Strategie sieht eine Reduktion dieser
Gruppe um 235.000 Personen vor.

Wie erwéhnt, stellt die Senkung der Armut und der sozialen Ausgrenzung nur einen Aspekt
dieser Strategie dar, weshalb nachfolgend zuerst die Europa 2020 Strategie allgemein
vorgestellt wird.
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4.3.1 Laeitlinien der Europa 2020 Strategie

Die Leitlinien® wurden einleitend bereits angesprochen — sie wurden aufgestellt, um den
Wachstum und die Beschéftigung in Europa zu fordern und beinhalten sieben Leitinitiativen.
Die EU und die nationalen Verwaltungen stimmen jede Maldnahme ab, damit sie sich
gegenseitig verstarken konnen. 2010 wurden diese Initiativen in einer Kommission
vorgestellt.

Intelligentes Wachstum

Digitale Agenda fur Europa

Der freie Fluss von Online-Diensten Uber Landergrenzen hinweg wird noch immer
durch zu viele Barrieren blockiert. Die Digitale Agenda der EU aktualisiert
Binnenmarktregeln fur das digitale Zeitalter. Die Ziele konzentrieren sich auf das
Musik-Download-Geschéft, Online-Zahlungen und den Schutz der EU-V erbraucher in
der virtuellen Welt.

I nnovationsunion

Ideen bezlglich Arbeitsplétze, grines Wachstum und sozialen Fortschritt werden
entwickelt. Angesichts einer alternden Bevdlkerung und dem starken Wettbewerbs-
druck durch die zunehmende Globalisierung sind das wirtschaftliche Wachstum und
die Arbeitsplégtize in Zukunft von innovativen Produkten, Dienstleistungen und
Geschéaftsmodellen abhangig. Deshalb wurden Forschung und Innovation fir die
Wachstums- und Beschéftigungsziele in den Vordergrund gestellt und erfahren
zunehmend finanzielle Unterstitzung.

Jugend in Bewegung

Jedes Jahr unterstltzt die Europé sche Union Hunderttausende junge Menschen dabel,
im Ausland arbeiten zu kénnen, sich ausbilden zu lassen oder zu studieren, um sich so
weiterzuentwickeln. Eine komplette Reihe an EU-Tools dient dem Zweck,
Jugendliche in ihrer Entwicklung und (Aus-)Bildung zu fordern.

Nachhaltiges Wachstum

Ressour censchonendes Europa

Diese Initiative unterstitzt den Wandel hin zu einer ressourcenschonenden, im
Verbrauch kohlenstoffarmen Wirtschaft mit dem Ziel eines nachhaltigen Wachstums.
Durch nattrliche Ressourcen soll die Wirtschaft und die Lebensqualitét gefordert
werden. Nur durch effizienten Ressourceneinsatz konnen das Wachstum und die
Beschéftigung in der EU gesichert werden. Diese Initiative bewirkt bessere

% \/gl. http://ec.europa.eu/europe2020/europe-2020-in-a-nutshel | /flagship-initiatives/index_de.htm


http://ec.europa.eu/europe2020/europe-2020-in-a-nutshell/priorities/smart-growth/index_de.htm�
http://europa.eu/youthonthemove/index_de.htm�
http://ec.europa.eu/europe2020/europe-2020-in-a-nutshell/priorities/sustainable-growth/index_de.htm�
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wirtschaftliche Méglichkeiten, Produktivitétssteigerungen, Kostensenkungen und eine
verbesserte Wettbewerbsfahi gkeit.

Industriepolitik im Zeitalter der Globalisierung

Wenn Europa in der globalen Wirtschaftsordnung fuhrend bleiben will, muss die
Industrie in den Mittelpunkt gestellt werden. Diese Strategie soll zu einer starken
diversifizierten und wettbewerbsféhigen industriellen Basis in Europa fuhren, um den
Wachstum und die Beschéftigung aufrechtzuerhalten bzw. zu fordern.

Integratives Wachstum

Agenda fur neue Kompetenzen und Beschaftigungsmaoglichkeiten

Die Beschéftigungsgquote soll in der EU bis 2020 auf 75% der Bevdlkerung im
erwerbstdtigen Alter (d.h. zwischen 20 und 64 Jahren) erhoht werden (in Osterreich
auf 77%). Ferner soll die Schulabbrecherquote gesenkt und die Zahl der jungen
Menschen im hoheren Bildungssektor erhoht werden. Um diese Ziele zu erreichen,
sind folgende Mal3nahmen geplant: Flexibilitét und Sicherheit auf dem Arbeitsmarkt
beschleunigen, bedarfsgerechte Ausstattung der Menschen mit den nétigen
Kompetenzen fir die Arbeitsplétze von heute und morgen, Verbesserung der Qualitét
der Arbeitspldtize und Gewdhrleistung besserer Arbeitsbedingungen sowie
Verbesserung der Bedingungen fir die Schaffung von Arbeitsplétzen.

Européische Plattform zur Bekdmpfung der Armut

Ziel ist die Senkung der Zahl der von Armut und sozialer Ausgrenzung betroffenen
oder bedrohten Menschen um mindestens 20 Millionen (235.00 Personen in
Osterreich). Schliisselmanahmen in diesem Bereich sind die Verbesserung des
Zugangs zu Beschéftigung, des Sozialschutzes, grundlegender Dienstleistungen und
der Bildung, die optimale Nutzung von EU-Finanzmitteln zur Forderung der sozialen
Eingliederung und Bekdmpfung der Diskriminierung, die Unterstiitzung innovativer
Ansdtze in der Soziapolitik zur Formulierung intelligenter Losungen im Europa nach
der Krise (insbesondere im Hinblick auf eine wirksamere und effizientere Hilfe im
sozialen Bereich) sowie eine neue Partnerschaft zwischen dem 6ffentlichen und dem
privaten Sektor.

Auf Grundlage dieser Leitlinien wurden konkrete Kernziele der Europa 2020 Strategie
formuliert, die bereits teilweise angedeutet wurden. Anschlief3end werden die Kernziele fir
die EU-27 sowie fur Osterreich im Speziellen erlautert.


http://ec.europa.eu/europe2020/europe-2020-in-a-nutshell/priorities/inclusive-growth/index_de.htm�
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=de&catId=958�
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=961&langId=de�

Steirische Statistiken, Heft 10/2012 73 Armut und L ebensbedingungen 2010

4.3.2 Diefunf Kernziele der Europa 2020 Strategie

Die folgenden Kernziele von Europa 2020 wurden festgelegt, um die Fortschritte bei der
Verwirklichung zu messen und zu Uberprifen. In jedem EU-Land werden diese Ziele in
nationale Ziele umgesetzt, um individuelle Situationen und Gegebenheiten zu
berticksichtigen. Die Ziele geben einen Uberblick, wo die EU im Jahr 2020 in wichtigen
Bereichen stehen soll und es handelt sich hierbel nicht um Lastenteilung, da die Ziele im
Zusammenspiel von Malinahmen der EU und der Mitgliedstaaten verfolgt werden sollen.
Zudem stehen die Kernziele in Wechselbeziehung zueinander und wirken gegenseitig
verstarkend. Beispielsweise steigern hohere Bildungsniveaus die Beschéftigungsfahigkeit,
wodurch die Armut eingegrenzt werden kann.

1. Beschaftigung

e 75 % der 20- bis 64-Jahrigen sollen in einem Arbeitsverhaltnis stehen.

In der EU-27 liegt die Erwerbstétigenquote der 20- bis 64-Jahrigen im Jahr 2011 insgesamt
bei 68,6% (Frauen: 62,3%; Manner: 75,0%). Das fur die EU festgelegte Ziel fur 2020 ist eine
Erwerbstatigenquote von 75% — in Osterreich liegt die zu erreichende Quote mit 77% hoher.
2011 sind in Osterreich 75,2% der 20- bis 64-Jdhrigen erwerbstétig, wobei die
Erwerbstétigkeit bei den Mannern mit 80,8% hoher ist als die der Frauen mit 69,6%.

Um die Steiermark in diesem Vergleich berlicksichtigen zu kénnen, muss auf das Jahr 2010
eingegangen werden.

Abbildung 16: Erwer bstatigkeit der 20- bis 64-Jahrigen in Osterreich/Steiermark und der EU-27 (2010)

80 79

WmEU-27
B Osterreich
B Steiermark

Erwerbstatigkeit  Erwerbstatigkeit — Erwerbstétigkeit
- insgesamt - Manner - Frauen

Quellee EUROSTAT 2010, Statistik Austria: Arbeitskréfteerhebung 2010; Erwerbstétigkeit in %
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Die Erwerbstdtigenquote der EU-27 liegt auch 2010 be 68,6% — nur das
Geschlechterverhdltnis unterschiedet sich minima (Manner 75,1%, Frauen 62,1% im Jahr
2010). In Osterreich liegt die Erwerbstétigkeit der Frauen 2010 wie im Jahr 2011 bei 69,6%.
Dennoch ist aufgrund der niedrigeren Mannererwerbstétigkeit (80,2%) 2010 die gesamte
Erwerbstétigenquote im Jahr 2011 leicht gestiegen — von 74,9% auf 75,2%. Die steirische
Bevdlkerung ist dem 6sterreichischen Durchschnitt sehr dhnlich und liegt somit auch Gber den
durchschnittlichen Werten der EU-27. Insgesamt gehen 2010 74,3% der 20- bis 64-Jahrigen
Steirer einer Erwerbstétigkeit nach. Die Frauenerwerbstétigkeit ist in der Steiermark mit
70,0% geringfiigig hoher und die Méannererwerbstétigkeit mit 78,7% leicht niedriger as im
Osterreichischen Durchschnitt.

2. Forschung und Entwicklung

e 3% des BIP der EU sollen fiir Forschung und Entwicklung aufgewendet werden.

Die Bruttoinlandsausgaben fur die Forschung und Entwicklung sollen bis 2020 innerhalb der
EU und in Osterreich um einen Prozentwert steigen — das entspricht 3% des BIP in der EU
und 3,76% des BIP in Osterreich. Wahrend die Ausgaben in diesem Bereich seit 1990 in
Osterreich kontinuierlich gestiegen sind (von 1990 bis 2010 Zunahme von 1,4%), findet in
der EU-27 eher eine Stagnation beziiglich der Aufwendungen fur Forschung und Entwicklung
(zwischen etwa 1,8% und 2,0%) statt. 1999 stiegen die Ausgaben fir Forschung und
Entwicklung in Osterreich erstmals iber den EU-Durchschnitt. Bis 2020 soll eine deutliche
Steigerung der Ausgaben in diesem Bereich erreicht werden.

Abbildung 17: Entwicklung der Bruttoinlandsausgaben fir Forschung und Entwicklung (Prozentanteil
desBIP)
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Quellee EUROSTAT 2011, Angaben in Prozent, EU-27: erst seit 1995 Daten vorhanden, teils Schétzungen
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2009 (keine Bundeslanderaufschliisselung fir 2010) wurden in Osterreich 2,72% des BIP fir
den Bereich Forschung und Entwicklung ausgegeben — das entspricht knapp 7,5 Mrd. Euro.
Wie sich dieser Betrag auf die Bundeslander vertellt, gibt die nachfolgende Tabelle wieder.

Tabelle 29: Ausgaben fiir Forschung und Entwicklung im Bundeslander ver gleich (2009)

Nach dem Hauptstandort Nach dem F& E-Standort/
. der Erhebungseinheit/ des den F& E-Standorten des
Bundeslander Unternehmens Unternehmens

in 1.000 Euro in % in 1.000 Euro in %
Osterreich 7.479.745 100,0 7.479.745 100,0
Burgenland 49.284 0,7 44.705 0,6
Kéarnten 389.178 52 378.293 51
Niederdsterreich 595.620 8,0 663.448 8,9
Oberosterreich 1.134.141 15,2 1.198.458 16,0
Salzburg 242.634 32 274.207 3,7
Steiermark 1.334.372 17,8 1.487.137 19,9
Tirol 683.137 91 680.614 9,1
Vorarlberg 204.788 2,7 204.483 2,7
Wien 2.846.591 38,1 2.548.400 34,0

Quelle: Statistik Austria 2011; Ausgaben fir F&E in Euro und Prozent

Die hdchsten Ausgaben fur Forschung und Entwicklung werden in Wien getétigt. Danach
folgt bereits die Steiermark mit tiber 1,3 Mrd. Euro. 17,8% der Gesamtausgaben in Osterreich
werden nach dem Hauptstandort der Erhebungseinheit/des Unternehmens in der Steiermark
getétigt. Hinsichtlich der F& E-Standorte werden sogar 19,9% der Gsterreichischen Ausgaben
in der Stelermark durchgeftihrt. Somit ist die Steiermark bei den Ausgaben fir Forschung und
Entwicklung bundesweit ganz vorne mit dabel. Um eine bessere Vergleichbarkeit zu
ermdglichen, miissen die Bruttoinlandsausgaben fur F& E fur jedes Bundesland in Prozent des
BIP (=Forschungsquote) ausgedriickt werden. Mit 4,32% des BRP hat die Steiermark die
hochste For schungsquote in Osterreich (Durchschnitt: 2,72%)?° und lag somit bereits 2009
Uber dem angestrebten Ziel von Osterreich und der EU.

3. Klimawandel und Energie

e Verringerung der Treibhausgasemissionen um 20% (oder sogar um 30%, sofern die
Voraussetzungen hierfiir gegeben sind) gegentiber 1990;

e Erhohung des Anteils erneuerbarer Energien auf 20%;

e Steigerung der Energieeffizienz um 20%.

Nachhaltigkeit und Umweltschutz stellt einen weiteren Themenbereich der Europa 2020
Strategie dar. Beispielsweise wird im Jahr 2020 ein Anteil erneuerbarer Energien von 20% am
Bruttoendenergieverbrauch gefordert. Da dieser Anteil in Osterreich bereits 2010 bei 30,1%
lag, soll eine Erhdhung auf 34% in Osterreich erreicht werden. Grundsétzlich stieg der Anteil
erneuerbarer Energien in der EU zwar seit 2006, allerdings liegt Osterreich mit sehr hohen
Werten eindeutig Uber den EU-Durchschnittswerten. Norwegen, Schweden, Lettland und
Finnland sind die einzigen Lander in der EU-27 mit hheren Anteilen erneuerbarer Energien.

% Giehe: Statistik Austria: Wirtschaftsatlas Osterreich — Osterreich und seine Bundeslander.
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Abbildung 18: Entwicklung des Anteils erneuerbarer Energien am Bruttoendener giever brauch
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Quelle: EUROSTAT 2011

Die Steiermark hat 2010 einen Anteil an erneuerbaren Energien am Bruttoenergieverbrauch
von 27,9% und liegt somit unter dem Osterrei chweiten Durchschnitt von 30,1%

Tabelle 30: Anteileder erneuerbaren Energiein der Steiermark (2010)

Anteil Erneuerbarer am Gesamtstromverbrauch 36,7%
Anteil Erneuerbare Fernwéarme an der Fer nwar me insgesamt 41,0%
Anteil Erneuerbareim Verkehr 6,2%
Antell restliche Erneuer bare im ener getischen Endver brauch 31,0%
darunter Industrie 21,4%
darunter Dienstleistungen 14,7%
darunter Haushalte 51,4%
darunter Landwirtschaft 51,9%

Quelle: Statistik Austria: Energiebilanz Steiermark 2010

36,7% des Stroms in der Steiermark wird von erneuerbaren Energien gewonnen, der Anteil
erneuerbarer Fernwarme an der Fernwarme insgesamt betragt 41% und die restlichen
erneuerbaren Energien im energetischen Endverbrauch nehmen einen Anteil von 31% ein.
Haushalte und die Landwirtschaft beziehen hier am haufigsten erneuerbare Energien.

Osterreichweit wird im Stromverbrauch deutlich haufiger auf erneuerbare Energien
zurlckgegriffen als in der Steiermark, aber beziiglich Fernwarme und sonstiger erneuerbarer
Energien liegt die Steiermark tUber dem Durchschnitt. Im Bereich Verkehr unterscheiden sich

die Werte kaum.
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4. Bildung
e Verringerung der Schulabbrecherquote auf unter 10% der 18- bis 24-Jahrigen;
e Steigerung des Anteils der 30- bis 34-Jahrigen mit abgeschlossener Hochschulbildung
auf mindestens 40%.

Personen, die vorzeitig die Schule oder Weiterbildung abbrechen, sind in Osterreich deutlich
in geringerem Umfang vorhanden als EU-weit. 8,3% der 18- bis 24-jahrigen Osterreicher sind
Schul- bzw. Ausbildungsabganger. Das Ziel einer Quote unter 9,5% in Osterreich wurde
bereits 2009 erreicht. EU-weit liegt der Anteil der Personen (zwischen 18 und 24 Jahren), die
vorzeitig die Schule oder Ausbildung abbrechen, mit 13,5% deutlich héher. Zudem brechen
Manner haufiger ihre Ausbildung ab al's Frauen — dsterreichweit (8,8% zu 7,8%) und auch im
EU-Schnitt (15,3 zu 11,6%).

Ein weiterer Unterpunkt hinsichtlich der Bildung ist die Steigerung der 30- bis 34-Jahrigen
mit einem Hochschulabschluss. Das zu erreichende Ziel Osterreichs liegt erstmals unter dem
EU-weiten Durchschnitt, da die Bildungsabschliisse im Tertidrbereich in Osterreich deutlich
niedriger sind. 23,8% der 30- bis 34-jahrigen Osterreicher besitzen einen Hochschul abschluss
(Frauen: 24,5%, Manner: 23,1%), wahrend im EU-Durchschnitt Gber 10% mehr Personen in
dieser Altersgruppe einen Bildungsabschluss im Tertidrbereich haben. EU-weit sind Frauen
mit 38,5% gegeniiber ihren mannlichen Kollegen deutlich starker vertreten — in Osterreich
besteht kein deutlicher Geschlechterunterschied.

Abbildung 19: Bildungsabschlussim Tertiér bereich nach Geschlecht — EU- und Osterreichweit (2011)
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Quellee EUROSTAT 2011, ausschliefilich 30- bis 34-Jahrige

2009 besal3en 13,4% der Bevolkerung im Alter von 25 bis 64 Jahren in der Steiermark einen
Tertidrabschluss, Osterreichweit waren dies 14,6%. Somit sind beziglich  der
Bildungsabschliisse im Tertigrbereich der 30- bis 34-Jéhrigen niedrigere Werte als im
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Osterreichischen Durchschnitt anzunehmen. Die Studierendenquoten an Universitdten und an
Fachhochschulen sind in der Stelermark zudem mit 27,7% und 4,0% der inlandischen
Bevolkerung zwischen 18 und 25 Jahren unter dem Osterreichdurchschnitt von 28,3% und
4,5%.%

5. Armut und soziale Ausgrenzung
e Die Zahl der von Armut und sozialer Ausgrenzung betroffenen oder bedrohten
Menschen soll um mindestens 20 Millionen gesenkt werden.
= In Osterreich soll die ausgrenzungsgefahrdete Gruppe (17% der Gesamt-
bevoélkerung = 1,4 Mio. Menschen) um 235.000 Personen reduziert werden.
=>» Indikatoren fur Ausgrenzungsgefahrdung:
0 Personen in (nahezu) Erwerbsl osenhaushalten (Erwerbstétigkeit <20%)
0 Personen mit einem Einkommen <60% des M edianeinkommens
0 Personen, die unter erheblich materieller Deprivation leiden
Aufgrund der detalllierten Darstellung des funften Ziels im weiteren Verlauf dieses
Abschnittes wird hier auf weitere Erlauterungen verzichtet.

4.3.3 Folgen der Europa 2020 Strategie

Die EU stellte 2000 das strategische Ziel auf, bis 2010 der wettbewerbsfahigste und
dynamischste wissensbasierte Wirtschaftsraum der Welt zu werden. Durch die sogenannte
Lissabon-Strategie sollte ein dauerhaftes Wirtschaftswachstum, mehr bzw. bessere
Arbeitspldtze und ein grof3erer sozialer Zusammenhalt erreicht werden. Gegen Ende 2010
endete diese Strategie und eine Nachfolgestrategie wurde beschlossen: die Europa 2020
Strategie. Die nationalen EU 2020 Ziele wurden am 5. Oktober 2010 von der ¢sterreichischen
Bundesregierung beschlossen (Erhéhung der F& E-Quote, Bildungsziele in den Bereichen der
Tertidren Bildung und der Schulabbrecher, eine Erhdhung der Beschéaftigungsquoten mit
spezieller Berilicksichtigung &lterer und welblicher Beschéftigter und Beschéftigter mit
Migrationshintergrund, Umwelt- und Klimaziele sowie Ziele zur Beké&mpfung der
Armutsgefahrdung).

Die von Bundeskanzleramt und Wirtschaftsministerium beauftragte Studie zur Evaluierung
der Lissabon-Strategie und den erwarteten Effekten der Erreichung der Europa-2020-Ziele
von WIFO und IHS? wird im Folgenden kurz vorgestelIt.

4.3.3.1 Erwartete Effekteder Erreichung der EU 2020 Ziele

In Osterreich besteht ein langfristiges Niveau der BIP-Wachstumsrate von 2%, das zwischen
2010 und 2020 durch die Erreichung der Osterreichischen Ziele der EU 2020 Strategie

" sehe: Statistik Austria: Bildung in Zahlen 2010/11
% \/gl. WIFO: Assessing the Lisbon Strategy 2005-2010 and Estimating Expected Effects from Reaching the EU
2020 Goals, 2010
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(hinsichtlich Erhohung der F&E-Intensitét, des Akademikeranteils und der Beschéftigungs-
quote) um 0,3 Prozentpunkte erhoht werden kann. Die Zielerreichung hétte auch langfristige
Auswirkungen, wodurch bis 2050 das 6sterreichische BIP um 5% hoher sein kénnte als im
Alternativszenario ohne der EU 2020 Strategie.

Die 6konomischen Auswirkungen bezlglich der Klima- und Umweltziele kann aufgrund
Unsicherheiten und Informationsmangel nur umrissen werden. Wegen Investitionseffekten
und langfristigen Energiekosteneinsparungen kann alerdings von enormen 6konomischen
Vorteilen ausgegangen werden. Zudem entstehen dadurch immer mehr ,Green* Jobs
(Arbeitsplatze im Umweltsektor), wodurch die Erhéhung der Beschaftigungsguote zusétzlich
positiv beeinflusst wird.

Durch die Erreichung des Beschéftigungsziels (Erwerbstétigkeitsquote der 20- bis 64-
Jahrigen von 77%) kann der Armutsgeféhrdungsanteil um etwa 20.000 Personen reduziert
werden. Somit kann die Armutsgeféhrdung bereits ohne zielgerichtete Mal3nahmen gegen
Armut um 10% gesenkt werden. Die Ziele stehen in positiver wechsel seitiger Beeinflussung.

Nachfolgend die erwarteten Effekte im Detail:

Durch Simulation eines Langfristmodells konnte die Studie kumulative makrokonomische
Effekte, die aus der Zielerreichung resultieren, feststellen. Wéhrend des Zeitraums der EU
2020 Strategie wird — wie bereits angesprochen — das reale BIP-Wachstum um 0,3 Prozent-
punkte mehr als im Basismodell ansteigen und auch langfristig wird ein deutlich héheres
Wachstum gegeben sein. Durch die positiven Effekte der Zielerreichung kann 2020 ein um
2,92% hoheres BIP-Wachstum und 2050 ein um 5,23% hoheres Wachstum als im
Basisszenario erreicht werden. Grinde fir diese htheren Wachstumsraten sind die gestiegene
Arbeitsproduktivitdt durch die hohere F&E-Intensitét, die bessere Ausbildungsstruktur und
die verbesserten Arbeitsmarktbedingungen. Die Beschéftigungsquote wird 2020 im Vergleich
zum Basismodell um dber 2% hoher sein (durch moderate Reallohndynamik) und die
strukturelle Arbeitslosenquote wird langfristig um 0,6% niedriger sein. Die Arbeitsnachfrage
wird durch eine passende Arbeitsangebotsentwicklung und einem moderaten Lohnwachstum
begunstigt. Bel Erreichung der F& E-, Bildungs- und Beschéftigungsziele steigen das BIP-
Wachstum, die Erwerbsbeteiligung, die Beschéftigungsquote und der Reallohn.

Bel den Klimazielen kann kein konkreter Gewinn ausgemacht werden, da ¢konomische
Effekte bestimmter Instrumente der Umweltpolitik nur schwer bestimmbar sind. Durch
Investitionen in diesem Bereich konnen adlerdings positive Auswirkungen auf die
Beschéftigungsquote erreicht werden. Durch Investitionen in die thermische Sanierung von
Gebauden, Malinahmen zur Steigerung der Energieeffizient im Bereich der Unternehmen oder
durch die Energiegewinnung aus erneuerbaren Ressourcen konnen zumindest in der
Investitionsphase mehr Personen beschéftigt werden. Durch beispielsweise eine Investition in
der H6he von einer Million Euro in thermische Sanierungen kénnen zwischen 11 bis 14
Personen wahrend der Investitionsphase beschéftigt werden.

Das Ziel der Armutsbek&mpfung ist eine Innovation der EU 2020 Ziele und wurde in der
Lissabon-Strategie noch nicht explizit beriicksichtigt. Die armutsgefahrdete Personengruppe
ist in Osterreich um 6% niedriger als im EU-Durchschnitt. Trotz dieser sehr guten
Ausgangsposition hat sich Osterreich das Ziel gesetzt, den Anteil der armutsgefahrdeten
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Personen an der Gesamtbevdlkerung bis 2020 um 15% zu reduzieren. Durch den
Anayseansatz der Studie konnte errechnet werden, dass durch das Erreichen des
Beschéftigungsziels die Personengruppe der Armutsgefahrdeten bereits um 20.000 Personen
(= 10% des angestrebten Ziels) sinkt ohne konkret gegen die Armut Mal3nahmen gesetzt zu
haben.

4.3.3.2 Wachstumshemmnisse der Europa 2020 Strategie

Allerdings konnten den positiven bzw. erwarteten Effekten folgende Wachstumshemmnisse
im Weg stehen:

e F&E-Intensitit

0 Hohe Konzentration der F& E-Ausgaben im Unternehmenssektor
0 Wachstumsdynamik junger und innovativer Unternehmen
o Universitére Forschung

e Beschaftigungsquote

0 Beschéftigungsguote von Frauen, dlteren Personen und Migranten
o Niedriger Qualifizierungsgrad von Migranten
o0 Schwache Inlandsnachfrage

e Klimaziele

Gebaude

Transportsektor

Ausgewahlte Industriebranchen

Energiegewinnung

Offentliche F& E-Ausgaben im Bereich sauberer Umwelttechnologien

O O0OO0OO0Oo

e Tertiare Ausbildung

0 Antell von Schilern in der Sekundérbildung mit Zugang zu Hoherer Bildung
0 Drop-Out-Quoten in Hoheren Bildungsinstitutionen

e Armutsbekdmpfung

0 Armutsvermeidung
0 Armutsbekampfung

Diese Wachstumshemmnisse wurden von der beauftragten Studie definiert, um durch die
Beseitigung dieser Engpasse die gesteckten EU 2020 Ziele erreichen zu kénnen.
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4.3.4 Definition und Verteilung der Ausgrenzungsgefahrdung

Der Begriff , Ausgrenzungsgefahrdung” ist weiter gefasst als der bereits definierte Begriff
~Armutsgefahrdung”. Nicht nur die Einkommenssituation wird beriicksichtigt, sondern auch
die Erwerbspartizipation und Deprivation. Als von Armut und Ausgrenzung bedrohte
Personen miissen per Definition eines der drel nachfolgenden Kriterien erfillen:

e Personen, deren Haushalt Uber ein Einkommen verflgt, das geringer ist als 60% des
nationalen aquivalisierten Medianeinkommens (=Armutsgefahrdung).

e Personen, deren Haushalt vier oder mehr der folgenden neun auf EU-Ebene
festgelegten Merkmale fiir erhebliche materielle Deprivation® aufweisen:

Es bestehen Zahlungsriicksténde bei Miete, Betriebskosten oder Krediten.

Esist finanziell nicht méglich, unerwartete Ausgaben zu tétigen.

Esist finanziell nicht moglich, einmal im Jahr auf Urlaub zu fahren.

Esist finanziell nicht méglich, die Wohnung angemessen warm zu halten.

O O O O O

Esist finanziell nicht méglich, jeden zweiten Tag Fleisch, Fisch oder eine
vergle chbare vegetarische Speise zu essen.

Ein PKW ist finanziell nicht leistbar.

Eine Waschmaschine ist finanziell nicht leistbar.

Ein Farbfernsehgerét ist finanziell nicht leistbar.

Ein Telefon oder Handy ist finanziell nicht leistbar.

O O O O

e Personen, die junger sind als 60 Jahre und in einem (nahezu) Erwerbslosenhaushalt
leben. Dazu zdhlen jene Haushalte, in denen Personen im Erwerbsalter (hier: 18 bis
59-jahrige Personen, ausgenommen Studierende) in geringem Ausmald (<20% im
Jahr) erwerbstétig sind.

In Osterreich liegt die Ausgrenzungsgefahrdung bei 16,6%, das entspricht 1,4 Millionen
Osterreicher. Mit 95%-iger Sicherheit liegt die Anzahl der Ausgrenzungsgefahrdeten in
Osterreich zwischen 1.274.000 und 1.472.000 Personen. In der Steiermark liegt die
Ausgrenzungsgefahrdungsquote leicht hoher mit 18,2% (=213.000 Personen). Unter
Berlcksichtigung des 95%igen-Konzidenzintervals sind zwischen 174.000 und 252.000
Personen von Ausgrenzungsgefahrdung betroffen.

Bel der Verteilung der Zielgruppe (= ausschliefdlich ausgrenzungsgefdhrdete Personen) wird
von Osterreichweiten Daten auf die Stelermark geschlossen, da hier keine Daten fir die
Steiermark vorhanden sind. Osterreichweit sind 72% der etwa 1,4 Millionen

# \Weitere Formen bzw. Dimensionen der Deprivation werden im Kapitel ,Deprivation in Osterreich®
vorgestellt.
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ausgrenzungsgefahrdeten Menschen nur von einer der drei Teilgruppen betroffen. Die grofite
Gruppe bilden die Armutsgeféhrdeten (A) mit 47%, die zweitgrofdte Gruppe sind die in
(nahezu) Erwerbslosenhaushalten lebenden mit 15% und zuletzt kommen die erheblich
materiellen Deprivierten mit 10%. Umgerechnet auf die Steiermark (ausgehend von 213.000
Abgrenzungsgefahrdeten; Schwankungsbreiten hier nicht berticksichtigt) ergeben dies
102.200 Armutsgefahrdete, 32.800 in (nahezu) Erwerbslosenhaushalten lebende und 19.500
erheblich materiell Deprivierte.

Zudem gibt es Uberlappungen d.h. Haushalte, die von zwei oder allen drei Kriterien betroffen
sind. In der Steiermark existieren nach diessr Umrechnung 26.400 (12%)
Erwerbslosenhaushalte mit Armutsgefdhrdung (AE), 14.900 Haushalte (7%), die sowohl
armutsgeféhrdet als auch unter erheblicher materieller Deprivation (AD) leiden und 1.900
Haushalte (1%), die erheblich materiell depriviert und (nahezu) erwerbslos sind (DE). 15.500
Haushalte (7%) in der Steiermark weisen ale drei Kriterien auf (ADE).

Die nachstehende Abbildung gibt die Uberlappungen der drei Kriterien und deren Anzahl in
der Stelermark (von dGsterrei chischen Prozentwerten abgeleitet) wieder:

Abbildung 20: Abgrenzungsgeféhrdete Gruppen in der Steiermark laut EU-SILC 2010

160.000
Armutsgefdahrdete (A)
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N
sezn A AP
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(E) ED 1% Deprivierte (D)

Quelle: Statistik Austria, EU-SILC 2010

Nachdem die Definition und die Vertellung der Zielgruppe erlautert wurden, wird im
anschlieffenden Abschnitt die Zusammensetzung der Zielgruppe nach soziodemografischen
Merkmalen und dem Erwerbsstatus beschrieben.
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4.35 Zielgruppeder Europa 2020 Strategie — Ausgrenzungsgefahrdete

Die Ausgrenzungsgefahrdung liegt in der Steiermark bei 18,2% der Bevolkerung. Somit
liegt die Osterreichische Ausgrenzungsgefdhrdungsquote mit 16,6% leicht unter dem Wert der
Steiermark.

Laut der EU-SILC 2010 sind 14% der Steirer von Armutsgefahrdung betroffen, 7% |eben
in (nahezu) Erwer bslosenhaushalten und 4% sind erheblich materiell depriviert.

Die Staatsburgerschaft bzw. Herkunft einer Person ist ein wichtiger Indikator fir die
Auspragung der Ausgrenzungsgefahrdung. 57% der eingebiirgerten Osterreicher (ohne
EU/EFTA) und 50% der Nicht-Osterreicher (aus EU/EFTA: nur 22%, aber aus sonstigem
Ausland: 61%) sind ausgrenzungsgefahrdet — die Betroffenheit von Ausgrenzungsgefahrdung
ist hier eindeutig am hochsten.

Ein Blick auf die einzelnen Kriterien zeigt, dass die eingebirgerten Osterreicher (ohne
EU/EFTA) und die Nicht-Osterreicher aus sonstigem Ausland (also nicht EU/EFTA) bei allen
drei Kriterien , Armutsgefahrdung”, ,in (nahezu) Erwerbslosenhaushalten“ und , erhebliche
materielle Deprivation* die hdchsten Werte aufweisen, wahrend die Nicht-Osterreicher aus
EU/EFTA von der Armutsgeféhrdung und etwas tberdurchschnittlich von der erheblichen
materiellen  Deprivation  betroffen sind, aber weniger héufig in (nahezu)
Erwerbsl osenhaushalten leben.

Alleinlebende mit und ohne Pension haben mit 32% eine erhéhte Chance von Ausgrenzung
gefahrdet zu sein. Insgesamt haben Haushalte mit Pension mit 22% eine Uberdurchschnittliche
Quote, wahrend Haushalte ohne Pension mit 17% leicht unter dem steirischen Durchschnitt

liegen.

Personen mit maximal einem Pflichtschulabschluss sind mit 28% viel héaufiger von
Ausgrenzungsgefahrdung betroffen als Personen mit héherer Bildung. 15% der Personen mit
Lehrabschluss oder mittlerer Schulausbildung sind ausgrenzungsgeféhrdet und bei noch
hoherer Bildung (Matura/Universitét) sinkt die Ausgrenzungsgefahrdungsquote auf 12%.

Geschlechtsunter schiede werden vor alem bei Haushalten mit ménnlichem Hauptverdiener
(15%) bzw. weiblicher Hauptverdienerin (28%) deutlich. Bei alen drel Kriterien der
Ausgrenzungsgefahrdung liegen die Werte der Haushalte mit weiblicher Hauptverdienerin
Uber dem Durchschnitt, wahrend Haushalte mit mannlichem Hauptverdiener Werte unter dem
Durchschnitt bzw. bel der erheblich materiellen Deprivation im Durchschnitt aufweisen.

Beim Vergleich des Geschlechts in Verbindung mit dem Alter sind die Unterschiede weniger
stark ausgepragt. Die Frauen liegen mit 20% leicht Uber dem Durchschnitt, wahrend die
Manner mit 17% darunter sind. Aufféllig ist die Gruppe der lUber 65-Jahrigen: in dieser
Altersgruppe sind nur 9% der Manner, aber 20% der Frauen von Armutsgefahrdung betroffen.
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Tabelle 31: Zielgruppe der Europa 2020 Strategie: Zusammensetzung der von Ausgr enzungsgefahrdung
betroffenen Per sonengruppen nach soziodemogr afischen M erkmalen in der Steier mark(2010)

In (nahezu) Erhebliche PN ——
Ges. | Armutsgefahrdung Erwer bslosen- materielle ?ahrdung
soziodemogr aphisches haushalt Deprivation (4 v. 9) 9 9
Merkmal in in | Anteil | Quote| ;, |Anteil [Quote| ;, |Anteil|Quote| ;. |Anteil | Quote
1.000 | 1.000 in % 1.000 in % 1.000 in % 1.000 in%
I nsgesamt 1170| 160 | 100 | 14 | 77 | 00 | 7 | 52 | 100 | 4 | 213 | 1200 | 18
Méanner
Zusammen 583 70 100 12 38 100 7 24 100 4 97 100 17
bis 19 Jahre 136 18 25 13 12 32 9 34 6 27 28 20
20 bis 39 Jahre 152 21 29 14 11 28 7 14 2 26 27 17
40 bis 64 Jahre 203 24 34 12 15 39 7 11 47 6 37 38 18
65 Jahre + 91 8 11 9 0 0 0 1 5 1 8 8 9
Frauen
Zusammen 587 89 100 15 39 100 7 28 100 5 116 100 20
bis 19 Jahre 112 20 22 18 20 21 5 24 21 22
20 bis 39 Jahre 147 19 22 13 23 33 6 26 22 18
40 bis 64 Jahre 193 23 26 12 22 57 11 10 38 5 38 33 20
65 Jahre + 135 27 31 20 0 0 0 2 8 2 27 24 20
Staatsbir ger schaft
Osterreich 1.096 | 125 78 11 59 e 5 37 71 3 176 83 16
davon eingebiirgert
(Nicht EU/EFTA) 18 7 4 37 4 5 22 2 4 11 10 5 57
Nicht Osterreich 74 35 22 47 18 23 24 15 29 21 37 17 50
davon EU/EFTA 22 4 3 20 1 1 5 1 3 7 5 2 22
davon sonstiges
Ausland 53 30 19 58 16 21 31 14 27 27 32 15 61
hochster
Bildungsabschluss
max. Pflichtschule 263 56 42 21 27 42 10 23 49 73 41 28
Lehre/mittlere Schule 501 57 43 11 22 33 4 24 50 7 43 15
Matura/Universitat 221 20 15 9 17 26 0 0 28 16 12
Haushalte mit Pension
Zusammen 229 37 100 16 16 100 100 51 100 22
Alleinlebend 80 24 65 30 3 22 4 66 25 50 32
M ehrpersonenhaushalte
Haushalte ohne Pension
Zusammen 941 122 100 13 61 100 6 46 100 162 100 17
Alleinlebend 92 25 20 27 15 25 17 8 17 29 18 32
M ehrpersonenhaushalte
ohne Kinder 307 32 26 10 17 28 6 12 27 4 46 28 15
M ehrpersonenhaushalte mit
Kindern 542 65 54 12 29 47 5 26 56 5 87 54 16
Haushalt mit
mannlichem Hauptverdiener | 859 88 55 10 48 62 6 35 66 4 126 59 15
weiblicher
Hauptverdienerin 311 71 45 23 29 38 9 18 34 6 87 41 28

Quelle: Statistik Austria, EU-SILC 2010

Geschlechtsunterschiede werden bel einem genaueren Blick auf die einzelnen Kriterien
deutlicher. Manner sind weniger stark als der Durchschnitt bzw. durchschnittlich von
Armutsgefdhrdung betroffen. Bis 19-Jahrige und 40- bis 64-jahrige Manner sind leicht
Uberdurchschnittlich von erheblicher materieller Deprivation betroffen und erstgenannte leben
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zusétzlich etwas Uberdurchschnittlich in (nahezu) Erwerbslosenhaushalten. Bel Frauen ist die
Ausgrenzungsgefahrdung etwas hoher. Insbesondere die tber 65-Jéhrigen, aber auch die bis
19-jahrigen Frauen leiden Uberdurchschnittlich unter der Armutsgeféhrdung, die 40- bis 64-
jahrigen Frauen leben haufiger in (nahezu) Erwerbslosenhaushalten und alle Altersgruppen
ausgenommen der dltesten (Uber 65-jdhrige Frauen) weisen ebenfalls leicht erhthte Werte bei
der erheblichen materiellen Deprivation auf.

Bel der Bildung sind die Personen mit maximal einem Pflichtschulabschluss bei alen drei
Kriterien Uberdurchschnittlich betroffen. Personen mit einem Lehrabschluss bzw. Personen,
die die mittlere Schule abgeschlossen haben, weisen leicht erhdhte Werte bei der erheblichen
materiellen Deprivation auf und Personen mit Matura bzw. einem Universitatsabschluss |eben
leicht Uberdurchschnittlich in (nahezu) Erwerbslosenhaushalten. Generell sinkt jedoch mit
zunehmender Bildung die Chance der Ausgrenzungsgefahrdung.

Alleinlebende mit Pension sind insbesondere von der Armutsgefahrdung (30%) betroffen und
weisen ebenfalls bei der erheblichen materiellen Deprivation leicht erhdhte Werte auf.
Insgesamt verfligen Haushalte mit Pension vermehrt Uber ein Einkommen unter 60% des
nationalen &guivalisierten Medianeinkommens (=armutsgeféhrdet) und Haushalte ohne
Pension leiden etwas haufiger unter mindestens vier der neun Merkmale der erheblichen
materiellen Deprivation. Auffallender ist jedoch der Unterschied zwischen Alleinlebenden
und Mehrpersonenhaushalten, weil auch die Alleinlebenden ohne Pension in alen
Kategorien  Uberdurchschnittliche Werte  aufweisen.  Andererseits leiden  nur
M ehrpersonenhaushalte ohne Pension und mit Kindern etwas Gberdurchschnittlich unter der
erheblichen materiellen Deprivation.

Wie bereits erwahnt, weisen Haushalte mit weiblicher Hauptverdienerin bel alen dre
Kriterien Uberdurchschnittliche und Haushdte mit mannlichem Hauptverdiener
unterdurchschnittliche Werte auf. Am deutlichsten ist der Unterschied beim ersten Kriterium.
Vermutlich aufgrund der noch immer bestehenden Einkommensdiskriminierung sind
Haushalte mit weiblichem Hauptverdiener armutsgefahrdeter.

Beziiglich des Erwerbsstatus bestehen ebenfalls erhebliche Unterschiede. Hier betrifft die
erhdhte Ausgrenzungsgefahrdung in der Steiermark vor allem die Arbeitslosen (61%), aber
auch die Nicht-Erwerbstétigen (42%), im Haushalt tatige (39) und Personen in der
Ausbildung (31%). Geringfligig hthere Werte bei der Ausgrenzungsgefahrdung weisen auch
Hilfsarbeiter mit 20% und Pensionisten mit 19% auf (Durchschnitt = 18%).

Bel Betrachtung der einzelnen Kriterien sind die Arbeitslosen, Nicht-Erwerbstéatigen, im
Haushalt tétige und Personen in der Ausbildung bel alen Kriterien Uberdurchschnittlich
betroffen. Hilfsarbeiter leiden zwar leicht Uberdurchschnittlich unter der Armutsgeféhrdung
und der erheblichen materiellen Deprivation, aber das Leben in (nahezu) Erwerbsl osenhaus-
halten liegt in dieser Personengruppe unter dem Durchschnitt.
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Tabelle 32: Zielgruppe der Europa 2020 Strategie: Zusammensetzung der von Ausgrenzungsgefahrdung
betroffenen Per sonengruppen nach Erwerbsstatusin der Steier mark(2010

i In (nahezu) Erheblliche Ausgrenzungs-
Ges. | Armutsgefahrdung Ervr\]/;ks)ﬁ;?en- 5 matgrnelle gefahrdung
Erwerbsstatus eprivation (4v. 9)
in in | Anteil [Quote| ;. |Antel|Quote| ;, [Anteil | Quote| ;4 [Anteil | Quote
1.000 | 1.000 in % 1.000 in % 1.000 in % 1.000 in %

I nsgesamt 1170| 160 | 100 | 14 | 77 | 00| 7 | 52 | 100 | 4 | 213 | 100 | 18
Haupttéatigkeit (2010)
Erwerbstétig 509 32 20 6 6 8 1 11 20 2 40 19

davon Vollzeit 403 24 15 1 9 16 2 32 15

davon Teilzeit 106 8 5 7 0 0 0 2 4 2 8 4
Pension 276 38 24 14 19 25 7 15 3 53 25 19
Arbeitslos 45 18 11 41 13 16 28 9 18 21 27 13 61
Haushalt 105 35 22 33 18 24 18 15 29 15 41 19 39
in Ausbildung 52 10 7 20 10 13 19 3 6 7 16 8 31
Berufliche Stellung
nicht erwerbstéitig 208 55 34 26 51 66 25 24 46 12 88 41 42
Hilfsarbeit 97 16 10 16 5 6 5 4 8 5 19 9 20
Facharbeit 139 6 4 0 0 0 2 5 2 8 4 6
Mittlere Tatigkeit, Meister 90 4 2 0 0 0 0 0 0 4 2 5
Hohere Tatigkeit 50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Hochqualifizierte Tatigkeit 55 0 0 1 1 1 1 0 0 0 1 0 2
Selbstandige 56 6 4 11 0 0 0 4 7 7 6 3 11

Quelle: Statistik Austria, EU-SILC 2010

Aul%er den Nicht-Erwerbstétigen und den Hilfsarbeitern sind die Selbststéndigen, die einzige
Personengruppe bei der beruflichen Stellung, die ebenfalls einen Gberdurchschnittlichen Wert
aufweist. Einerseits weisen die Selbststandigen unterdurchschnittliche Werte bei der
Armutsgefdhrdung (11%) und beim Leben in (nahezu) Erwerbslosenhaushalten (0%) auf,
aber andererseits liegt die erhebliche materielle Deprivation in dieser Personengruppe mit 7%
Uber dem Durchschnitt. Die niedrigste Ausgrenzungsgefahr dung haben Per sonen mit einer
hochqualifizierten und héheren Téatigkeit.

4.3.5.1 Reslimee

Ausgrenzungsgefahrdung umfasst Personen, die entweder armutsgefdhrdet sind, in (nahezu)
Erwerbslosenhaushalten leben oder unter erheblicher materieller Deprivation leiden.
Insbesondere Nicht-Osterreicher, eingebiirgerte Osterreicher, aber auch Alleinlebende,
Personen mit maximal einem Pflichtschulabschluss und Haushalte mit einer weiblichen
Hauptverdienerin sind betroffen. Bezliglich des Erwerbsstatus leiden Arbeitslose, Nicht-
Erwerbstatige, im Haushalt Tatige und Personen in Ausbildung unter erhohter
Ausgrenzungsgefdhrdung. Meist zeigen diese Personengruppen eine Uberdurchschnittliche
Betroffenheit in alen drei Bereichen der Ausgrenzungsgefahrdung.
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4.3.6 Deprivation in Osterreich

Nach der Beschreibung der Ausgrenzungsgefdhrdung wird in diesem Abschnitt nochmals
genauer auf die Deprivation eingegangen. In der Stelermark gibt es zwar keine genauen Daten
zur Deprivation, doch es kann davon ausgegangen werden, dass die Situation sehr dhnlich der
Osterreichischen ist. Es stellt sich die Frage, wie , schwerwiegend® die Deprivation der
Betroffenen ist (d.h. an wie vielen Dimensionen der Deprivation die Betroffenen Mangel
leiden).

Bevor auf die Deprivation in Osterreich und — so weit moglich — in der Steiermark
detailliert eingegangen wird, findet eine Begriffsdefinition statt. Die erhebliche materielle
Deprivation wurde bereits definiert und ist die stéarkste Ausprégung. Nun folgen die
Definitionen der anderen Auspragungen:

Von finanzieller Deprivation wird gesprochen, wenn sich ein Haushalt 2 der 7
nachfolgenden Merkmal e nicht leisten kann (nationale Definition):

e die Wohnung angemessen warm zu halten

e bei Bedarf neue Kleider zu kaufen

e Fleisch oder Fisch (oder aternative vegetarische Speisen) jeden zweiten Tag zu essen
e unerwartete Ausgaben zu tétigen

e Zahlungen (z.B. Miete) in den letzten 12 Monaten rechtzeitig zu begleichen

e notwendige Arzt- oder Zahnarztbesuche in Anspruch zu nehmen

e Freunde oder Verwandte einmal im Monat zum Essen einzuladen

- nationaler Indikator fir das Unvermogen an einem fir Osterreich repréasentativen
Mindestlebensstandard teilzuhaben.

Materielle Deprivation ist, wenn Haushalte drei von den neun Merkmalen (Haushalt hat
Zahlungsrucksténde, kann keine unerwarteten Ausgaben tétigen; kann sich nicht leisten:
Heizen, ausgewogene Erndhrung, Urlaub, PKW, Waschmaschine, TV, Festnetztelefon oder
Handy) aufweisen und wenn mindestens vier dieser Merkmale zutreffen, handelt es sich um
erhebliche materielle Deprivation. Diese Definition hat EU-weit Glltigkeit.

Osterreichweit sind 2010 von der finanziellen Deprivation 16% der Bevolkerung
betroffen, 11% von der materiellen Deprivation und 4% von der erheblichen
materiellen Deprivation. Wahrend die Steilermark im Durchschnitt liegt, weisen Kérnten und
Wien Uberdurchschnittliche Werte auf. 23% der Kérntner und 24% der Wiener weisen
finanzielle Deprivation auf und unter materieller Deprivation leiden 13% bzw. 20%. Unter
den Bundeslandern weist Wien als einziges einen erhdhten Wert bei der erheblichen
materiellen Deprivation auf. Jeder zehnte Wiener weist 4 der oben beschriebenen 9 Merkmale
auf.
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Tabelle 33: Deprivation nach Bundesléandern 2010

Ges. Finanzielle Deprivation Materielle Deprivation Erhepliche materielle

(2 von 7 Merkmalen) (3von 9) Deprivation (4 von 9)

Bundesland ooo| Anteil | Quote | iy | Anteil | Quote | i |Anteil | Quote

1.000 in % 1.000 in % 1.000 in %

I nsgesamt 8283 | 1358 | 100 16 879 100 11 355 | 100 4
Burgenland 277 43 3 16 22 2 8 1 | (3 4
Kérnten 535 123 9 23 71 8 13 13 4 2
Niederdsterreich 1578 227 17 14 130 15 8 54 15 3
Oberogterreich 1.458 146 11 10 79 9 5 22 6 1
Salzburg 528 90 7 17 41 5 8 21 6 4
Steiermark 1.170 190 14 16 133 15 11 52 15 4
Tiral 704 85 6 12 49 6 7 (8) 2 €
Vorarlberg 370 51 4 14 29 3 8 13 4 4
Wien 1.664 403 30 24 326 37 20 161 | 45 10

Quelle: Statistik Austria, EU-SILC 2010

Die Steiermark entspricht exakt dem oOsterreichischen Durchschnitt d.h. 16% der Steirer
leiden unter finanzieller Deprivation, 11% unter materieller Deprivation und 4% unter
erheblicher materieller Deprivation. Die Annahme, dass die Deprivation der Steirer der
Deprivation der osterreichischen Bevolkerung sehr dhnlich ist, kann somit bestétigt werden.
Im Weiteren wird somit auch von ener gleichen bzw. &dhnlichen Deprivation nach
soziodemografischen Merkmalen, Erwerbsstatus und Rechtsverhdltnis an der Wohnung

ausgegangen.

4.3.6.1 Reslimee

16% der steirischen Bevolkerung sind 2010 von der finanziellen Deprivation betroffen,
11% von der materiellen Deprivation und 4% von der erheblichen materiellen
Deprivation. Diese Werte entsprechen exakt dem Osterreichischen Durchschnitt. Fir die
Deprivation und Armutsgefahrdung bzw. manifeste Armut existieren keine genauen Daten fur
die Steiermark, aber es wurde von Ahnlichkeiten ausgegangen und somit die Osterreichweiten
Daten vorgestellt.

Von finanzieller, materieller und erheblich materieller Deprivation sind vor allem Menschen
betroffen, die ein Einkommen unter 60% des Medians erhaten. Ebenfalls deutlich tber
dem Durchschnitt und somit vermehrt von Deprivation betroffen sind die eingebirgerten
Osterreicher, Nicht-Osterreicher, Ein-Eltern-Haushate, Alleinlebende ohne Pension,
aleinlebende Frauen mit Pension, in Wien lebende und Personen mit maxima einem
Pflichtschulabschluss. Beziiglich des Rechtsverhdtnisses an einer Wohnung sind vor allem
Personen, die in einer Gemeindewohnung oder zur sonstigen Haupt-/Untermiete Ieben
betroffen und hinsichtlich des Erwerbsstatus Arbeitslose, im Haushalt Tétige, Haushalte mit
(nahezu) keiner Erwerbstétigkeit sowie Personen, die Sozialleistungen als Haupteinkommens-
quelle beziehen. Bei ausschliefdlicher Betrachtung der Personen im Erwerbsalter leiden
Arbeitdose (v.a. ab 6 Monate Arbeitsosigkeit) und Nicht-Erwerbstétige aufgrund von
gesundheitlichen oder sonstigen Griinden verstéarkt an Deprivation.
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5 Dauerhaftigkeit der Armutsgefahrdung in Osterreich

Dieser Abschnitt bezieht sich auf die Gsterreichweite Langsschnitterhebung von 2006 bis
2009. Damit kann durch den EU-SILC die dauerhafte Armutsgefahrdung ermittelt werden.

5.1 Definition, Stichprobe und Vorgehensweise

Seit dem Jahr 2003 wird die Erhebung von EU-SILC in Osterreich durchgefiihrt, wobel seit
2004 die Erhebung mit einem integrierten Quer- und Langsschnittdesign erfolgt. Das
bedeutet, dass drei Viertel der Haushalte im néchsten Jahr wieder befragt werden und ein
Viertel neu in die Stichprobe kommt. Insgesamt bleibt ein Viertel der Befragten vier Jahre in
der SILC-Befragung, wodurch auch Fragestellungen wie nach der dauerhaften
Armutsgefadhrdung néher betrachtet werden konnen. Die Auswertungen zur dauerhaften
Armutsgefahrdung 2010 beziehen sich auf die Jahre 2006 bis 2009 und inkludieren nur
Personen, die in allen vier Jahren Teil der Langsschnittpopulation waren. Die ausgewiesenen
soziodemografischen Merkmale beziehen sich jewells auf das letzte Jahr.

Die Zusammensetzung der Stichprobe ist in der nachfolgenden Grafik nochmals dargestellt.

Abbildung 21: Zusammensetzung der Stichprobe bei EU-SILC 2010

Langsschnitt-
erhebung
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2006
2007
2008

2009 ”‘ Querschnitterhebung
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Folgebefragung Erstbefragung

Quelle: Statistik Austria, EU-SILC 2010

Die Daten Uber dauerhafte Armut kdnnen durch die kleine Stichprobe, die nur mehr rund ein
Viertel betragt, nur fur Osterreich ausgewertet werden. Es ist anzunehmen, dass die
Ergebnisse zum Grof3teil auch auf die einzelnen Bundeslander umlegbar sind.

Die Stichprobe der Langsschnitterhebung von 2006 bis 2009 umfasst 2.493 Personen aus
1.152 Haushdten (in der Grafik hellgrau markierter Bereich). Uber die Gewichte der
L angsschnittstichprobe ergibt sich damit eine Gesamtbevélkerung von 7.778.000 Personen

Von dauerhafter Armutsgefahrdung wird gesprochen, wenn eine Armutsgefahrdung am
Ende des Beobachtungszeitraums (2009) und mindestensin zwei Jahren zuvor (von 2006
bis 2008) gegeben ist. Die Langsschnittdaten sind gegeniiber den Querschnittdaten immer
etwa ein halbes Jahr versetzt verfiigbar, weshalb das Jahr 2010 nicht mit eingeschlossen
werden kann.
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5.2 Dauerhafte Armutsgefahrdung

Insgesamt 75% der Osterreicher waren in keinem der Jahre 2006 bis 2009 armutsgefahrdet,
d.h. 25% waren zumindest in einem Jahr armutsgefahrdet. Diese 25% sind doppelt so hoch
wie die Armutsgefahrdungsquoten in den einzelnen Erhebungsjahren, die zwischen 12% und
13% lagen. Diese Zahlen deuten auf eine starke Dynamik der Einkommensarmut hin.

Rund 3% (262.000 Personen) waren in alen vier Jahren und 11% in einem Jahr
armutsgefahrdet. Kumuliert man diese Ergebnisse, dann waren 25% zumindest ein Jahr, 14%
zumindest 2 Jahre und 8% zumindest 3 Jahre armutsgefahrdet.

Tabelle 34: Haufigkeit des Auftretens von Armutsgefahrdung in Osterreich 2006 — 2009

o e % | e [ s
nie 5.870 75 nie 75
in einem Jahr 832 11 zumindest 1 Jahr 25
in zwei Jahren 484 6 zumindest 2 Jahre 14
indrel Jahren 331 4 zumindest 3 Jahre 8
invier Jahren 262 3 invier Jahren 3
Gesamt 7.778 100

Quelle: Statistik Austria, EU-SILC 2006 — 2009

Die , dauerhafte Armutsgefahrdung® trifft — wie bereits erwahnt — zu, wenn Personen
mindestens drei Jahre im Beobachtungszeitraum armutsgeféhrdet sind und ene
Armutsgefahrdung im Jahr 2009 gegeben ist. Somit sind Personen, die von 2006 bis 2008
armutsgefahrdet waren, im Jahr 2009 aber nicht, im Zeitraum 2006 bis 2009 nicht dauerhaft
armutsgefahrdet — waren es aber von 2005 bis 2008. Am Ende des Beobachtungszeitraums
(2009) muss eine Armutsgefahrdung vorliegen, um eine Dauerhaftigkeit nachzuwel sen.

Wenn in zumindest einem Jahr eine Armutsgefahrdung vorhanden war, wird von einer
» Zeitwelligen Armutsgefahrdung® gesprochen.

Nach dieser Definition sind 6,2% der hochgerechneten Langsschnittbevolkerung von einer
dauer haften Armutsgefahrdung betroffen, das entspricht 481.000 Personen in Osterreich.
Bezogen auf die Steiermark entsprechen die 6,2% (ausgehend von der steirischen
Bevdlkerungszahl 1.170.000; EU-SILC 2010) einer Anzahl von rund 72.500 dauerhaft
armutsgefahrdeten Personen. Von einer zeitweiligen Armutsgeféhrdung (zumindest ein
Jahr armutsgefahrdet, aber nicht dauerhaft) sind osterreichweit 18% der Bevolkerung — rund
1,4 Mio. Osterreicher im Beobachtungszeitraum — betroffen.

Im Zeitraum von 2004 bis 2007 waren in Osterreich nur rund 5% der Bevolkerung (=389.000
Personen) dauerhaft armutsgeféhrdet, aber rund 22% litten unter einer zeitweiligen
Armutsgefahrdung.

Die Armutsgefahrdung ist, wie bereits zuvor in diesem Bericht ausfuhrlich erklart, der
Prozentsatz der Bevolkerung in Haushalten deren Aquivalenzeinkommen unter der
Armutsgefahrdungsschwelle des jewelligen Jahres (<60%) liegt.
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Abbildung 22: Dauer hafte und zeitweilige Armutsgefahrdung in Osterreich:
Vergleich von 2004 — 2007 und 2006 — 2009
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Quelle: Statistik Austria, EU-SILC 2004 — 2007 und EU-SILC 2006 — 2009

Im Vergleich zum Beobachtungszeitraum 2004 bis 2007 ist im Zeitraum von 2006 bis 2009
der Anteil der Personen, die nie von Armutsgefdhrdung betroffen sind, aber auch der Antell
der dauerhaft Armutsgefahrdeten gestiegen. Der Anteil der zeitweilig armutsgeféhrdeten
Personen ist im Vergleich zu 2004 bis 2007 um 4% gesunken.

5.2.1 Dauerhafte Armutsgefahrdung nach soziodemogr afischen Merkmalen

In den folgenden Tabellen sind die Quoten der zeitweiligen und dauerhaften
Armutsgefdhrdung (gesamt: ,jemals von Armutsrisiko betroffen*) sowie die Anteile der
Personen, die nie von Armut betroffen waren, nach soziodemografischen Merkmalen
dargestellt. Die Osterreichweiten Daten konnen auf die Steilermark umgel egt werden.

Wie bereits festgestellt, sind 75% der Osterreicher im Zeitraum von 2006 bis 2009 nicht
armutsgefahrdet gewesen, 18% waren zeitweilig und 6% dauerhaft armutsgeféhrdet.
Insgesamt waren somit in diesem Zeitraum 24% der Osterreicher jemas von einem
Armutsrisiko betroffen. Besonders hohe Werte bezliglich der gesamten Armutsgefdhrdung
(zeitweilig und dauerhaft) weisen alleinlebende Frauen mit Pension, Ein-Eltern-Haushalte,
Nicht-Osterreicher, eingebirgerte Osterreicher (ohne EU/EFTA) und Mehrpersonenhaushalte
mit mindestens drei Kindern auf. Die dauerhafte Armutsgefahrdung ist ebenfalls bei den
alleinlebenden Frauen mit Pension am hochsten (bezogen auf die soziodemografischen
Merkmale), gefolgt von Ein-Eltern-Haushalten, eingebiirgerten Osterreichern und Personen
mit maximal einem Pflichtschul abschluss.

Im Vergleich dazu sind die niedrigsten ,, Jemals-Armutsgefahrdungen” und dauerhaften
Armutsgefahrdungen zwischen 2006 und 2009 bel Mehrpersonenhaushaten ohne Kinder



Steirische Statistiken, Heft 10/2012 92 Armut und L ebensbedingungen 2010

(11%), Mehrpersonenhaushalten mit 2 Kindern (12%), Personen mit Universitatsabschluss
(15%) sowie bei Personen mit Matura (16%) zu beobachten.

Tabelle 35: Dauer haftigkeit von Armutsgefahrdung (in %) nach soziodemogr afischen M erkmalen in
Osterreich 2006 — 2009

Betroffenheit von Armutsgefahrdung 2006 — 2009
Jemals
soziodemogr aphisches M erkmal Iﬁﬁé Nie Zeitweilig Dauerhaft z(ei:tsvugl]irgi
dauerhaft)
in%
Insgesamt 7.778 75 18 6 24
Geschlecht
Manner 3.798 79 16 4 20
Frauen 3.980 72 20 8 28
Alter
Bis 19 Jahre 1.667 72 24 4 28
20 bis 39 Jahre 2.002 78 18 (4) 22
40 bis 64 Jahre 2.787 79 15 6 21
65 Jahre + 1.322 67 20 13 33
héchster Bildungsabschluss
Max. Pflichtschule 1.479 62 23 15 38
Lehre/mittlere Schule 3.142 79 16 5 21
Matura 1.252 84 13 3) 16
Universitét 668 85 12 (©) 15
Staatsbiir ger schaft
Osterreich 7.037 78 17 6 23
darunter eingebirgert (Nicht EU/EFTA) (166) (59) (25) (16) 41
Nicht Osterreich 741 56 34 (20 44
Haushalte mit Pension
Zusammen 1721 67 19 14 33
Alleinlebende Méanner (98) (68) (18) (13) 31
Alleinlebende Frauen 454 47 29 24 53
Mehrpersonenhaushalt 1.168 75 15 10 25
Haushalte ohne Pension
Zusammen 6.058 78 18 4 22
Alleinlebende Méanner 377 67 (20) (13) 33
Alleinlebende Frauen 278 69 21 (20 31
M ehrpersonenhaushalt ohne Kinder 1.613 90 9 ()] 11
Haushalte mit Kindern 3.789 74 22 4 26
Ein-Eltern-Haushalt 400 48 35 a7 52
Mehrpersonenhaushalt + 1 Kind 1.224 76 21 (©)] 24
Mehrpersonenhaushalt + 2 Kinder 1.398 88 12 (0) 12
Mehrpersonenhaushalt + mind. 3 Kinder 767 60 35 (5) 40
Haushalt mit
mannlichem Hauptverdiener 5.570 80 16 4 20
weiblicher Hauptverdienerin 2.209 64 24 11 35

Quelle: Statistik Austria, EU-SILC 2006 — 2009
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Geschlechtsunterschiede beziiglich der Armutsgeféahrdung werden mehrfach deutlich. Frauen
weisen einen geringeren Antell an Nie-Armutsgefdhrdeten auf und hohere Anteile bei der
zeitwelligen und dauerhaften Armutsgefahrdung, wahrend Manner durchwegs bessere Werte
als der Durchschnitt haben. Bel Betrachtung der Haushalte mit méannlichem Hauptverdiener
bzw. weiblicher Hauptverdienerin wird der gleiche Effekt deutlich. Die Haushalte mit
weiblicher Hauptverdienerin liegen bei der gesamten Armutsgefahrdung (zeitweilig und
dauerhaft) sogar 15% Uber dem Wert der Haushalte mit méannlichen Hauptverdiener und 11%
Uber dem Osterreichweiten Durchschnitt. Grunde fur diese Geschlechtsunterschiede sind
schlechtes Einkommen, unzureichende Kinderbetreuung und vermehrte Teil zeitarbeit.

Haushalte mit Pension sind grundsétzlich stérker von der Armutsgeféhrdung betroffen als
Haushalte ohne Pension. Mehr als die Héfte (53%) der alleinlebenden Frauen mit Pension
waren im Zeitraum 2006 bis 2009 zeitweilig oder dauerhaft armutsgefahrdet. Alleinlebende
Manner mit Pension hatten im Vergleich zu den aleinlebenden Frauen ein relativ geringes
Armutsrisiko mit 31% (liegen aber immer noch deutlich tber dem Durchschnitt) und sind nur
vom dauerhaften Armutsrisiko Uberdurchschnittlich betroffen. Auch bei Haushalten ohne
Pension weisen Alleinlebende ein hoheres Armutsrisiko auf. Besonders starke Betroffenheit
zeigen jedoch die Ein-Eltern-Haushalte und die M ehr per sonenhaushalte mit mindestens
drei Kindern. Be erstgenannten sind wiederum mehr as die Héalfte (52%) jemals
armutsgefahrdet. Zweitgenannte weisen einen gesamten Armutsgefahrdungsanteil von 40%
auf. Diese Mehrpersonenhaushalte sind aber nur von der zeitweiligen Armutsgeféhrdung
Uberdurchschnittlich (35%) betroffen, wahrend die Ein-Eltern-Haushalte auch von der
dauerhaften Armutsgefahrdung (17%) mehr betroffen sind.

Beim Bildungsabschluss sind Personen mit maximal einem Pflichtschulabschluss
benachteiligt. Wahrend diese Personengruppe Uberdurchschnittlich von der zeitwelligen
(23%) und dauerhaften (15%) Armutsgeféhrdung betroffen ist, sind bei alen anderen
Bildungsabschliissen unterdurchschnittliche Werte zu beobachten. Mit zunehmend hohem
Bildungsabschluss sinkt das Armutsrisiko — der Unterschied zwischen Personen mit Matura
und Universitétsabschlussist alerdings gering.

Bezlglich des Altersist die jingste und dlteste Personengruppe am stérksten betroffen. Die
Uber 65-Jahrigen sind von beiden Armutsgeféhrdungen betroffen, aber stérker von der
dauerhaften. Die bis 19-Jahrigen sind nur von der zeitweiligen Armutsgefahrdung betroffen
und liegen deutlicher (lber dem Durchschnitt (24%) als die Alteren. Dieser Alterseffekt ist
durch die Situationsverbesserung der Jingeren durch die Beendigung der Lehre bzw. der
Ausbildung begriindet, wahrend bei Alteren keine Erhdhung des Einkommens mehr eintritt.

Eingeburgerte Osterreicher (ohne EU/EFTA) und Nicht-Osterreicher weisen von 2006 bis
2009 ein gesamtes Armutsrisiko Uber 40% auf. Bei ersteren ist das Risiko einer dauerhaften
Gefahrdung und bei letzteren das Risiko einer zeitwelligen Armutsgefahrdung hoéher.
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5.2.2 Dauerhafte Armutsgefahrdung nach Erwerbs-, Einkommensmer kmalen

Den besten Schutz vor Armutsgefdhrdung, sowohl zeitweilig als auch dauerhaft, stellt
Erwerbstétigkeit dar. Die (nahezu) Erwer bslosenhaushalte zeigen ein enormes Armutsrisiko
mit 35% bel der zeitweiligen und 28% bel der dauerhaften Geféhrdung (gesamt 63%). Bei
voller Erwerbsbeteiligung sinkt das zeitweilige und dauerhafte Armutsrisiko insgesamt auf
14%. Die teilweise Erwerbsbeteiligung reduziert deutlich die Chance in die dauerhafte Armut
(3%) abzugleiten. Dennoch ist die zeitweilige Armutsgefahrdung bel Haushalten mit
tellweiser Erwerbsbeteiligung (20%) etwas Uber dem Durchschnitt.

Tabelle 36: Dauer haftigkeit von Armutsgefahrdung nach Erwer bsbeteiligung und
Haupteinkommensquellein Osterreich 2006 — 2009

Betroffenheit von Armutsgefahrdung 2006 — 2009
Jemals
Erwerbsstatus Iﬁﬁgé Nie Zeitwellig Dauerhaft z(ei:tsvug?irgi
dauerhaft)
in%
Insgesamt 7.778 75 18 6 24
Erwer bsheteiligung des Haushaltes
(Referenzjahr: 2009)
gg anF;eézoE im Erwerbsalter im HH od. 1785 70 17 12 29
(Nahezu) keine Erwerbsbeteiligung 517 37 35 28 63
Teilweise Erwerbsbeteiligung 2.927 77 20 3 23
Volle Erwerbsbeteiligung 2.549 85 13 (1) 14
Haupteinkommensquelle
Unselbstandige Arbeit 4.757 84 15 (&) 16
Selbstandige Arbeit 472 71 22 7 29
Sozialleistungen 653 34 40 25 65
Pensionen 1.843 69 18 13 31
Private Einkommen (53) (57) (40) 4 44

Quelle: Statistik Austria, EU-SILC 2006 — 2009

Hinsichtlich der Haupteinkommensquelle geht von der unselbststdndigen Arbeit das
geringste Risiko aus. Personen, die private Einkommen beziehen und selbststandige Arbeiter
weisen eine unterdurchschnittliche dauerhafte Armutsgefédhrdung auf, aber ene
Uberdurchschnittliche zeitweilige — 40% der Personen mit privatem Einkommen und 22% der
selbststéndigen Arbeiter sind im Beobachtungszeitraum zeitweilig armutsgefdhrdet. Die
Pensionisten leiden hingegen mit 13% haufiger unter dem Risiko der dauerhaften Armut.
Personen, die Sozialleistungen als Haupteinkommensqguelle beziehen, sind am stérksten
(65%) von der Armutsgeféhrdung betroffen. 40% dieser Personengruppe weisen ein
zeitwelliges und 25% ein dauerhaftes Armutsrisiko auf.
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5.2.21 Reslmee

Wie zuvor bereits zu sehen war, ist Armutsgeféahrdung kein statisches Phanomen sondern
dynamisch. Das grofite Risiko der Armutsgefahrdung besteht 2010 fur alleinlebende Frauen
mit Pension, Ein-Eltern-Haushalte, Nicht-Osterreicher, eingebiirgerten Osterreicher (ohne
EU/EFTA) und Mehrpersonenhaushalte mit mindestens drei Kindern. Unterdurchschnittlich
ist dieses Risko fur Mehrpersonenhaushalte mit keinen oder mit zwei Kindern sowie
Personen mit Matura und Universitétsabschluss. So wie die Haushalte mit alleinlebenden
Personen gegenlber den Mehrpersonenhaushalten (mit < 3 Kindern) benachteiligt sind, trifft
das auch bei der Geschlechterfrage und dem Pensionsbezug zu. Frauen und Haushalte mit
weiblicher Hauptverdienerin weisen ein hoheres zeitweiliges und dauerhaftes Armutsrisiko
als Manner und Haushalte mit mannlichem Hauptverdiener auf. Haushalte mit Pension haben
ebenfals eine hohere Armutsgefdhrdung als Haushate ohne Pension — das dauerhafte
Armutsrisiko ist bei Haushalten mit Pension starker ausgepragt as die zeitwellige.
Pensionisten haben somit eine geringere Chance aus der Armutsgefahrdung auszutreten.

M ehrpersonenhaushalte mit Kindern (Ein-Eltern-Haushalte ausgeschlossen) und Personen bis
19 Jahre sind ausschliefdlich von der zeitweiligen Armutsgeféhrdung tberdurchschnittlich
betroffen — nicht von der dauerhaften. Somit ist hier die Dynamik besonders stark ausgepréagt,
d. h. es bestehen gute Chancen aus der Armutsgeféhrdung wieder auszutreten. Beziiglich der
Erwerbstétigkeit trifft das auf Personen mit teilweiser Erwerbsbeteiligung sowie auf Personen
mit selbststandiger Arbeit und mit privatem Einkommen als Haupteinkommensqguelle zu. Die
hochste Armutsgeféhrdung ist bei den Sozialleistungsbeziehern als Haupteinkommensquelle
und bel Haushalten mit (nahezu) keiner Erwerbsbeteiligung zu beobachten. Die
dauerhafte Gefahrdung betréagt 28% bzw. 25% und die zeitweilige 35% bzw. 40%.

6 Osterreich und die Steiermark im Vergleich zur EU 2010

Beziiglich Ausgrenzungsgeféhrdung, Einkommen, Armutsgeféhrdungsmerkmale, Konsum,
Wohnen, Gesundheit und Einkommensverteilung werden folgend EU-V ergleiche angestel|t.

6.1 Ausgrenzungsgefahrdung im EU-Vergleich

Von den funf Kernzielen der Europa 2020 Strategie wurden acht Leitindikatoren abgeleitet.
Die Reduktion der Ausgrenzungsgefahrdung stellt ein Ziel dar und wird durch drel weitere
Indikatoren bestimmt, die nachfolgend im EU-Vergleich analysiert werden.

Die Ausgrenzungsgefahrdung beinhaltet die drei Kriterien Armutsgefahrdung (Einkommen
<60% des Medianeinkommens), die in (nahezu) Erwer bslosenhaushalte lebenden Personen
(<20% Erwerbsbeteiligung der Erwachsenen in einem Haushalt) und die erheblich materielle
Deprivation (Nichterfillung von mindestens vier von neun Merkmalen bezogen auf u.a. die
Leistbarkeit bestimmter Gter).



Steirische Statistiken, Heft 10/2012 96 Armut und L ebensbedingungen 2010

Die Ausgrenzungsgefahrdungsquote und deren drei Kriterien in Osterreich und der
Steiermark werden folgend im Vergleich zur EU-27 und den dre EFTA-Staaten Island,
Norwegen und Schweiz (die ebenfalls die SILC-Befragung durchfiihren) vorgestellt.

Ausgehend von der niedrigen Ausgrenzungsgefahrdung (siehe folgende Abbildung) kann im
EU-Vergleich auf unterdurchschnittliche Werte von Osterreich und der Steiermark beztiglich
der einzelnen Kriterien ausgegangen werden.

Abbildung 23: Ausgrenzungsgeféahrdungsquote in den EU- und EFTA-Staaten 2010
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Quelle: EUROSTAT, EU-SILC 2010, Ausgrenzungsgefahrdung in % der Gesamtbevélkerung,
hellgrau markierte Balken: EFTA-Staaten

Im EU-Durchschnitt (EU-27) liegt die Ausgrenzungsgefdhrdungsquote bei 23,1%.
Osterreich und die Steiermark weisen ein deutlich geringeres Ausgrenzungsrisiko mit 16,6%
und 18,2% auf. Trotz der dhnlichen Werte von Osterreich und der Steiermark drangten sich
im EU-Vergleich die Lander Finnland, Schweiz und Luxemburg dazwischen.

Nur in den EU-Landern Tschechien, Schweden und Niederlande sowie in den EFTA-Staaten
Island und Norwegen leben im Vergleich zu Gesamtdsterreich weniger Menschen, die von
Ausgrenzung bedroht werden. Island weist mit 13,7% den niedrigsten Wert auf und die EU-
Lander Ruménien und Bulgarien verzeichnen mit tber 41% deutlich die hdchsten Werte.
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6.1.1 Armutsgefahrdung

Die Armutsgeféhrdung bezieht sich auf die finanziellen Mittel von Haushaten. Um
Vergleiche ziehen zu kénnen, wurde von dem verfligbaren aquivalisierten Medianeinkommen
ausgegangen. Von Armutsgefahrdung wird gesprochen, wenn Personen ein verflgbares
Aquivalenzeinkommen unterhalb der Armutsgefahrdungsschwelle beziehen, das bei 60% des
nationalen verfiigbaren Median-A quival enzeinkommens (nach Soziatransfer) liegt.

Die Armutsgefahrdungsquote im EU-Durchschnitt betragt 16,4%, womit Osterreich wie
auch die Steiermark unter diesem Wert liegen. Mit einer Armutsgeféhrdungsquote von 12,1%
rangiert Osterreich EU-weit auf Platz 4 und unter zusitzlicher Beriicksichtigung der EFTA-
Staaten Island und Norwegen auf Platz 6. Durch den hoheren Anteill armutsgefahrdeter
Menschen mit 13,6% liegt die Steiermark sieben Plétze hinter Osterreich, aber noch immer
2,8% unter dem EU-Durchschnitt.

Abbildung 24: Armutsgefahrdungsquote in den EU- und EFTA-Staaten 2010
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Quellee EUROSTAT, EU-SILC 2010, Armutsgefahrdung in % der Gesamtbevélkerung, hellgrau: EFTA-Staaten

In den Landern Griechenland, Litauen, Bulgarien, Spanien, Rumanien und Lettland ist gut
jeder funfte Einwohner von Armutsgefahrdung betroffen. Mit 21,1% in Rumanien und 21,3%
in Lettland ist in diesen Landern das Risiko unter Armut zu leiden, am stérksten ausgepragt.

Die EFTA-Staaten Island und Norwegen liegen wiederum vor Osterreich und der Steiermark,
wéhrend die Schweiz unter den Ausgrenzungskriterien einzig hier Gber dem Wert der
Steiermark liegt. Die EU-Lénder Tschechien, Niederlande und Slowake reihen sich im
Vergleich ebenfalls vor Osterreich ein.
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6.1.2 (Nahezu) Erwerbslosenhaushalte

Als in Haushaten mit niedriger Erwerbsbeteiligung lebend gelten laut der Europa 2020-
Zieldefinition Personen im Alter von O bis 59 Jahren, die in Haushalten Ieben, in denen die
Erwachsenen im vorhergehenden Jahr insgesamt weniger as 20% gearbeitet haben. In
Osterreich leben 6% der Gesamtbevolkerung und 7,7% der O- bis 59-Jahrigen in (nahezu)
Erwerbslosenhaushalten. Knapp eine halbe Million der dsterreichischen Gesamtbevdlkerung
sind somit betroffen.

In der Steiermark leben rund 77.000 Menschen in (nahezu) Erwerbslosenhaushalten — das
entspricht 7% der steirischen Gesamtbevolkerung. Bei Berlicksichtigung ausschliefdlich der O-
bis 59-Jahrigen sind 8,4% der Steirer in dieser Altersgruppe betroffen.

In der folgenden Abbildung ist ausschliefdlich von den O- bis 59-Jéhrigen und nicht von der
Gesamtbevdlkerung ausgegangen worden.

Abbildung 25: (Nahezu) Erwerbslosenhaushaltein den EU- und EFTA-Staaten 2010
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Quelle: EUROSTAT, EU-SILC 2010, Erwerbs osenhaushalte in % der 0-59-Jéhrigen, hellgrau: EFTA-Staaten

In (nahezu) Erwerbslosenhaushalten leben 7,7% der Osterreicher und 8,4% der Steirer im
Alter von 0 bis 59 Jahren. Wiederum liegen Gesamtosterreich und die Steilermark unter dem
EU-Dur chschnitt von 10% . Allerdings muss berticksichtigt werden, dass der hohe Wert von
Irland mit 22,9% den Durchschnittswert deutlich nach oben zieht. Ohne die Berlicksichtigung
von Irland wére die Steiermark nur minimal unter dem Durchschnitt. Somit liegt im EU-
Vergleich die Anzahl der Osterreichischen bzw. steirischen Personen, die in (nahezu)
Erwerbsl osenhaushalten leben, eher im Mittelfeld.
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6.1.3 Erhebliche materielle Deprivation

Zuletzt wird das dritte Kriterium der Ausgrenzungsgefahrdung angefihrt — die erhebliche
materielle Deprivation, die vorherrscht sobald bel Personen mindestens vier der neun bereits
besprochenen Merkmale (betrifft v.a. die Nichtleistbarkeit von Gultern) auftreten.

Wie die nachfolgende Abbildung zeigt entspricht der steirische Wert dem Osterreichwert von
4%. Somit befinden sich die Steiermark und Osterreich im Ranking nur hinter wenigen EU-

Staaten und den drei angefihrten EFTA-Staaten.

Abbildung 26: Erhebliche materielle Deprivation in den EU- und EFTA-Staaten 2010
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Quelle EUROSTAT, EU-SILC 2010, Deprivation in % der Gesamtbevdlkerung, hellgrau: EFTA-Staaten

8% der Bevdlkerung in der EU-27 sind von erheblicher materieller Deprivation betroffen.
In Osterreich und in der Steiermark ist der Anteil erheblich materiell Deprivierter mit rund
4% nur halb so hoch wie im EU-Durchschnitt. Nur in den drei EFTA-Staaten und in den EU-
Landern Luxemburg (0,5%), Schweden, Niederlande, Dénemark und Finnland ist der
prozentuelle Anteil der erheblich materiell Deprivierten niedriger. Bulgarien und Ruméanien
zeigen — wie bereits bei der Armutsgeféhrdungsguote — eine besonders hohe Betroffenheit,
aber auch Lettland, Ungarn, Litauen und Polen liegen deutlich Gber dem Durchschnitt.
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6.2 Einkommen und Armutsgeféahrdungsmerkmaleim EU-Vergleich

Im nachfolgenden Abschnitt werden die Armutsgeféhrdungsschwelle, Armutsgefahrdungs-
liicke sowie das Median-Aquivalenzeinkommen der EU-Lander und der EFTA-Staaten
(Island, Schweiz, Norwegen) im Vergleich zu Osterreich und der Steiermark betrachtet.

Wiederum kann Osterreich im EU-Vergleich tberdurchschnittlich gute Werte verzeichnen.
Die Stelermark liegt zwar jewells unter diesen Werten — kann aber im EU-Vergleich auch
punkten. EU-Lénder wie Ruménien, Bulgarien, Litauen und Lettland dricken den EU-
Durchschnitt nach unten, wahrend Finnland, Danemark und Luxemburg den EU-Durchschnitt
bezuiglich des Aquival enzeinkommens nach oben ziehen.

Abbildung 27: M edian-Aquivalenzeinkommen (€) in den EU- und EFTA-Staaten 2010
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Quelle: EUROSTAT, EU-SILC 2010, Median-Aquivalenzeinkommen in €, hellgrau: EFTA-Staaten

Die hochsten Median-Aquivalenzeinkommen verzeichnen die EFTA-Staaten Schweiz und
Norwegen mit 30.682 bzw. 32.399 Euro sowie das EU-Land Luxemburg mit 32.333 Euro.
Nach Danemark und Finnland folgt anschlieend Osterreich mit einem Einkommen von
20.618 Euro. Die Steiermark ist mit 19.576 Euro auch nicht weit abgeschlagen. Somit liegt
die Steiermark 12.823 Euro unter dem hochsten Median-Aquivalenzeinkommen von
Norwegen, aber 17.539 Euro Uber dem niedrigsten Einkommen von Rumanien. Osterreich
und die Steiermark befinden sich beziiglich des Aquivalenzeinkommens deutlich tber dem
EU-Schnitt von 14.751 Euro. Unter dem EU-Durchschnitt liegen ale EU-Lander, die im
Jahr 2004 und 2007 beigetreten sind. Zypern hat es a's einziges EU-Land, das nicht bereits zu
der EU-15 gehort hat, Gber den Durchschnitt geschafft, wahrend Portugal, Griechenland und
Spanien as einzige Lander der EU-15 unter den EU-27-Durchschnitt fallen.

Diese extremen Unterschiede des M edian-A quival enzeinkommens ergeben sich aufgrund der
Nichtberticksichtigung von der Kaufkraft (inkl. Preisniveau). Bei Beriicksichtigung der
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nationalen Preise bzw. der nationalen Kaufkraft wirden sich die Werte der verschiedenen
Lander mehr angleichen.

6.3 Konsum der Steirer und Osterreicher im Vergleich zur EU

Die Situation beziiglich der Bedirfnisse der primaren Lebensbedingungen ist in der
Steiermark und in Osterreich sehr ghnlich.

Tabelle 37: Finanziell bedingte Einschrankungen bei Grundbediirfnissen in der EU und EFTA 2010

% annen Urlaub zu unerwartete jgden 2:Tag I'st mit . die Wohnung
sich nicht Ausgaben zu | Fleisch, Fisch zu | Zahlungenim |  angemessen
leisten machen tatigen essen Ruckstand | warm zu halten
in % in % in % in % in %
Norwegen 7 11 2 10 1
Schweden 9 16 2 6 2
Luxemburg 14 24 1 3 1
Dénemark 12 24 2 6 2
Schweiz 9 21 2 7 7
Niederlande 16 22 3 5 2
Finnland 15 28 3 10 1
Steiermark 25 23 8 8 2
Island 7 33 4 20 1
Osterreich 22 25 9 7 4
Belgien 27 25 5 8 6
Deutschland 24 34 9 5 5
Grofbritannien 27 35 5 10 6
Frankreich 29 33 7 11 6
Spanien 41 36 2 10 7
Tschechien 40 38 10 6 5
EU-27 37 36 9 12 9
Italien 40 33 7 13 11
Slowenien 31 45 9 20 5
Irland 42 49 3 17 7
Malta 60 27 10 7 14
Estland 51 44 10 13 3
Griechenland 46 28 8 31 15
Slowakel 56 38 23 12 4
Portugal 65 27 3 9 30
Zypern 47 48 4 27 26
Polen 60 51 16 15 15
Litauen 62 62 23 12 25
Ruménien 77 45 21 30 21
Ungarn 65 74 28 24 11
Lettland 62 78 27 26 19
Bulgarien 62 65 43 34 34

Quelle: EUROSTAT, EU-SILC 2010; Reihung nach Mittelwert der Lander; Angabenin %
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In Osterreich und in der Steiermark ist der Anteil der Personen, die sich keinen Urlaub leisten
konnen, die ihre Unterkunft nicht angemessen warm halten koénnen, keine unerwarteten
Ausgaben tatigen konnen und mit Zahlungen im Ruickstand sind niedriger as im EU-
Durchschnitt. Der Antell der Personen, die sich keine ausgewogene Ernghrung leisten kénnen,
ist in Osterreich und in der Steiermark etwa gleich niedrig als im EU-Durchschnitt. Die
finanziell bedingten Einschrankungen sind somit in Osterreich und in der Steiermark relativ
niedrig ausgepragt.

Die grofiten finanziell bedingten Einschrankungen bel Grundbedirfnissen betreffen vor allem
die neuen Mitgliedslander aus dem Osten und die stidlichen Mitgliedsl ander.

Méngel an den Gitern Telefon, Farbfernsehgerdt und Waschmaschine sind aus finanziellen
Griinden in Osterreich kaum (zwischen 0,1% und 0,4%) gegeben.

Tabelle 38: Finanziell bedingte Mangel an Konsumgitern (in %) in der EU und EFTA 2010

Erzwungener an einem an einem | aneinemPC an einer _ an einem
Mangel... Telefon/Handy | Farbfernsehgerét Waschmaschine PKW
Luxemburg 0 0 1 0 2
Schweden 0 1 1 0 3
Malta 0 0 2 0 2
Island 0 0 1 1 3
Schweiz 0 0 1 0 4
Norwegen 0 1 1 0 5
Zypern 0 0 5 1 1
Niederlande 0 0 1 0 5
Italien 1 0 4 1 2
Frankreich 0 0 4 1 4
Slowenien 0 0 5 0 3
Deutschland 0 1 3 1 5
Dénemark 0 1 1 1 8
Grofbritannien 0 0 3 0 6
Steier mar k 4 5
Osterreich 0 0 4 0 6
Spanien 0 0 6 0 5
Finnland 0 1 3 1 9
Belgien 0 0 5 2 7
Irland 0 0 6 0 9
EU-27 1 0 6 1 8
Tschechien 0 0 6 0 10
Griechenland 0 0 9 1 8
Polen 1 1 9 1 12
Portugal 2 0 9 2 10
Estland 1 0 6 2 17
Slowakei 1 0 9 1 18
Litauen 2 1 10 4 14
Ungarn 2 1 11 1 20
Lettland 2 1 16 6 30
Bulgarien 3 2 22 12 24
Rumanien 7 2 27 16 44

Quellee EUROSTAT, EU-SILC 2010; Reihung nach Mittelwert der Lander; auf ganze Zahlen gerundet;
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In der Stelermark wurden zum Tell andere Konsumgegensténde abgefragt, aber es sind
ghnliche Werte wie in Osterreich anzunehmen. Mangel bestehen nur bei PC und PKW —
somit kann Osterreich gleiche bzw. bessere Durchschnittswerte al's die EU-27 verzeichnen.

6.4 Wohnen in der EU und Osterreich

Auch bei dem Vorhandensein von Wohnproblemen haben Osterreich und die Steiermark

ahnlich gute Werte. Der Durchschnitt der EU-27 wurde meist unterboten.

Tabelle 39: Wohnprableme (in %) in der EU und EFTA 2010

Larm Feuchtigkeit/ Krimin_alitét, L uft-, Umwelt- kein dL_J_nkIe Wohnkqsten-

Schimmel Vandalismus | verschmutzung Bad/WC Raume anteil

in% in% in% in% in% in% in%

Norwegen 11 8 6 8 0 4 21
Finnland 13 5 9 9 1 4 18
Irland 10 13 10 5 0 4 17
Schweden 12 8 9 8 - 6 21
Island 12 16 4 10 - 2 23
Luxemburg 17 17 10 12 0 4 14
Slowakei 18 6 10 20 0 3 20
Polen 16 16 7 9 4 8 22
Schweiz 18 9 14 10 0 5 26
Steiermark 22 12 12 14 1 5 17
Osterreich 21 15 13 9 1 7 18
Frankreich 19 13 16 13 0 8 18
Danemark 19 8 14 8 - 4 33
Spanien 19 21 13 11 - 5 19
Tschechien 17 12 15 19 0 4 23
Estland 11 19 18 11 9 4 18
Litauen 14 19 5 12 14 8 20
Italien 22 20 12 17 0 7 17
Portugal 23 22 11 16 2 7 14
Ungarn 11 24 12 11 4 9 25
EU-27 21 16 14 15 3 7 22
Belgien 19 19 18 14 0 9 21
Niederlande 24 15 17 14 0 4 29
Slowenien 17 32 9 19 0 11 15
Deutschland 26 13 12 21 0 4 28
Zypern 29 30 12 20 1 5 11
Malta 27 12 11 41 0 7 10
GroRpritannien| 20 15 23 12 0 10 29
Bulgarien 13 15 28 16 15 8 18
Griechenland 23 17 19 25 1 7 29
Lettland 17 25 24 29 15 11 20
Rumanien 32 19 16 20 39 8 25

Quellee EUROSTAT, EU-SILC 2010; Reihung nach Mittelwert der Lander; auf ganze Zahlen gerundet;
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Die steirische Bevdlkerung beklagt sich mehr Uber Larmbelastigung sowie Luft- und
Umweltverschmutzung, aber weniger Uber Feuchtigkeit/Schimmel, Kriminalitat/V andalismus
und dunkle Raume als es in Osterreich der Fall ist. Kein Bad und WC ist gleich selten nicht
vorhanden. Der Wohnkostenanteil ist ebenfallsin der Steiermark etwas niedriger.

Osterreich liegt bezuglich der Larmbelastigung im EU-Durchschnitt und die Steiermark einen
Prozentpunkt dartber. Hinsichtlich der Wohnprobleme Schimmel/Feuchtigkeit, Kriminalitét/
Vandalismus, Nichtvorhandensein von Bad und WC sowie Luft- und Umweltverschmutzung
weisen Osterreich und die Steiermark bessere Werte auf. Uber das Wohnproblem beziiglich
dunkler Raume liegt Osterreich genau im EU-Durchschnitt und die Steiermark liegt leicht
darunter.

UbermaRige Larmbelastigung wird am starksten in Rumanien beklagt. Das Vorhandensein
von Schimmel und Feuchtigkeit in den Wéanden wird vor allem in Slowenien und Zypern als
Problem angesehen. Von Kriminaité und Vandalismus sind besonders Bulgarien, Lettland
und Grof3britannien betroffen. Die Luft- und Umweltverschmutzung wird in Malta deutlich
am stérksten wahrgenommen. 39% der Rumanen verfligen Uber kein eigenes Bad oder WC in
der eigenen Unterkunft. In Slowenien und Lettland beklagen sich die Bewohner am
haufigsten Uber dunkle Rd&ume und in Danemark ist der Wohnkostenanteil mit 33% am
hochsten.

6.5 Subjektiver Gesundheitszustand in der EU und Osterreich

Auch hier schneidet Osterreich wieder ganz gut ab. Vor alem der Anteil der Personen, die
ihren Gesundheitszustand als schlecht oder sehr schlecht bezeichnen, ist gering. Die
Steiermark kann in dieser Tabelle nicht gesondert aufgelistet werden, da die Ergebnisse der
Steiermark von 16 bis 64 Jahren gelten und daher nicht genau vergleichbar sind, allerdings
sind die Ergebnisse wahrscheinlich sehr dhnlich wie die von Osterreich.

Hier ist Osterreich in etwa im EU-Schnitt positioniert, rund 70% schatzen ihren
Gesundheitszustand als gut oder sehr gut ein. Nur rund 9% in der EU und in Osterreich
schétzen in schlecht oder sehr schlecht ein. Auch hier gibt es wiederum Extremwerte, so
schéatzen mehr als 80% der Iren, Norweger und Finnen ihren Gesundheitszustand als gut oder
sehr gut ein, allerdings in der Schweiz, Lettland und Polen nur etwas weniger als die Halfte.
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Tabelle 40: Subjektiver Gesundheitszustand von Personen ab 16 Jahren in der EU und Osterreich

gut/sehr gut mittelmafig SChslcer::IZ::ﬁah '

in % in % in %
EU-27 68,3 22,4 9,3
Belgien 73,0 17,9 9,1
Bulgarien 67,0 20,6 12,3
Tschechien 62,2 25,6 12,3
Déanemark 71,0 21,0 8,0
Deutschland 65,2 26,7 8,2
Estland 52,6 32,6 14,9
Irland 82,9 13,9 3.2
Griechenland 75,5 14,9 9,7
Spanien 71,8 20,0 8,2
Frankreich 67,2 23,8 9,0
Italien 66,8 23,8 9,5
Zypern 75,5 16,7 7,9
Lettland 49,0 34,3 16,7
Litauen 51,9 30,5 17,6
L uxemburg 75,3 16,8 8,0
Ungarn 54,8 28,5 16,7
Malta 68,1 27,9 40
Niederlande 78,0 171 50
Osterreich 69,6 21,3 9,2
Polen 49,1 30,5 20,4
Portugal 70,7 20,3 9,0
Rumanien 59,6 27,1 13,3
Slowenien 63,4 22,7 13,9
Slowakei 68,9 23,6 7,6
Finnland 80,0 15,4 47
Schweden 79,4 14,8 58
Grof3britannien 77,7 17,0 52
Island 76,7 15,5 7,8
Norwegen 815 15,0 35
Schweiz 46,4 25,8 27,8

Quelle: EUROSTAT, EU-SILC 2010;

6.6 Ungleichheit der Einkommensverteilungin der EU und Osterreich

Alle bisherigen Auswertungen bezogen sich auf den einkommensschwachen Teil der
Bevdlkerung. Aber auch die Gesamtverteilung des Einkommens ist von Interesse. Mit der
S80/S20-Quote wird fur jedes Land das gesamte Aquivalenzeinkommen des obersten
Einkommensquintils (20% der Bevolkerung mit dem hochsten Aquivalenzeinkommen) mit
dem Aquivalenzeinkommen des untersten Einkommensquintils (20% der Bevolkerung mit
dem geringsten Aquivalenzeinkommen) verglichen. Wahrend das S80/S20-Verhdtnis
(Antellsverhdltnis der Einkommensquintile) lediglich Veranderungen im obersten und im
untersten Quintil anzeigt, lasst sich mit dem Gini-Koeffizienten die gesamte
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Einkommensverteilung bzw. Einkommenskonzentration nachvollziehen. Der Gini-Koeffizient
liegt zwischen 0 (0%) und 1 (100%). Je grofl3er der Gini-Koeffizient, desto stérker weicht die
Vertellung von der Gleichverteilung ab. Ein Gini-Koeffizient von 0% gibt eine egalitéare
Vertellung wieder (gleiches Einkommen der gesamten Bevdlkerung) und ein Wert von 100%
eine vollkommene Ungleichverteilung (totale Konzentration des Einkommens auf eine
Einzel person).

Abbildung 28: S80/S20-Quote (Einkommensverteilung) in der EU und EFTA 2010
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Quelle: EUROSTAT, EU-SILC 2010, S80/S20-Quote, hellgrau: EFTA-Staaten

Bel Betrachtung der S80/S20-Quote fur das Jahr 2010 liegt der EU-Durchschnitt bei 5,0.
Somit war das Einkommen im obersten Quintii um das 5-fache hother ads das der
einkommensschwéchsten Gruppe (unterstes Quintil). In Osterreich lag die Quote deutlich
niedriger bei 3,7. Osterreich befindet sich im vorderen Drittel nach den EU-L&andern Ungarn,
Slowenien, Tschechien, Schweden und Finnland (Werte zwischen 3,4 und 3,6). Auch die
EFTA-Staaten Norwegen und Island weisen leicht niedrigere und somit bessere Werte (3,4
und 3,6) als Osterreich auf. Die hochste Quote verzeichnen die Lander Litauen mit 7,3 sowie
Spanien und Lettland mit jeweils 6,9.

Der Gini-Koeffizient (Kennzahl fir die Einkommenskonzentration) betragt fir Osterreich
26,1%. EU-weit, aber auch weltweit zahlt Osterreich zu den Landern mit den niedrigsten
Einkommenskonzentrationen — das Einkommen teilt sich mehr auf die Gesamtbevdlkerung
auf. Besonders in Dritte-Welt-Landern konzentriert sich das Einkommen auf Wenige —
bei spiel sweise wurde 1993 fiir Namibia ein Gini-K oeffizient von tiber 70%* errechnet.

Der mittlere Gini-Koeffizient in der EU liegt bei 30,5%. Den niedrigsten Gini-Koeffizient im
EU-Vergleich weist Slowenien mit einem Wert von 23,8% auf und die héchsten Werte

% Quelle: http://www.nationmaster.com/graph/eco_gin_ind-economy-gini-index (aktuellste Daten)
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verzeichnen Lettland mit 36,1% und Litauen mit 36,9%. Der EFTA-Staat Norwegen
unterbietet den Wert von Slowenien leicht mit 23,6%.

Abbildung 29: Gini-K ceffizient (Einkommenskonzentration) in der EU und EFTA 2010
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Quelle: EUROSTAT, EU-SILC 2010, Gini-Koeffizient in %, hellgrau: EFTA-Staaten

Um die Einkommensverteilung auch grafisch darstellen zu konnen, verwendet man die
Lorenzkurve. Dabei wird dem kumulierten Anteil der Einkommensempfanger (geordnet
nach Einkommenshthe von den unteren zu den oberen Einkommensbeziehern), abgetragen
auf der Abszisse (die waagerechte Linie), der jewellige kumulierte (,aufaddierte”) Anteill am
Gesamteinkommen, abgetragen auf der Ordinate (die senkrechte Linie), gegentibergestellt.
Bei einer vollkommenen Gleichverteilung der Einkommen bzw. Vermogen wére die Lorenz-
Kurve eine Gerade von 45 Grad. Je ungleicher Einkommen bzw. Vermogen in der
Bevolkerung verteilt sind, desto stérker hangt die Lorenz-Kurve nach rechts unten durch. Aus
dieser Darstellung kann man auch den Gini-Koeffizienten herauslesen — dieser ist der Anteil
der Flache zwischen der Lorenz-Kurve und der 45°-Linie und dem Dreieck mit der 45°-Linie.

Im Jahr 2010 ergibt sich ein Gini-Koeffizient von 26,1%. Hierbel kann man dann z.B.
folgende Aussagen treffen: ,40% der &meren Haushalte verfigen Uber 20% des gesamten
Einkommens.”
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Abbildung 30: Lorenzkurve aus EU-SIL C 2010 fiir Osterreich
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Quelle: Statistik Austria, EU-SILC 2010; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Die Hohe des Einkommens weist auch in Osterreich einen positiven Zusammenhang mit dem
Gesundheitszustand auf. Menschen, die in Armut Ieben, weisen en hoheres
Erkrankungsrisko auf, schdtzen ihre Gesundheit schlechter ein und neigen eher zu
Verhaltensweisen, die sich negativ auf den Gesundheitszustand auswirken, wie wenig
korperliche Bewegung, ungesunde Ernahrung und héherer Tabakkonsum, wie man im Bericht
uber die Osterreichischen Gesundheitsbefragung 2006/2007 von Statistik Austria nachlesen
kann. Daher sind die Indikatoren von der Ungleichheit der Einkommensverteilung auch von
besonderem Interesse.

Tabelle 41: Indikatoren fiir Ungleichheit der Einkommensverteilung in Osterreich von 2004 bis 2010

Jahr S80/S20- Gini-
Verhdltnis | Koeffizient

2004 3,8 25, 7%
2005 3,8 26,2%
2006 3,7 26,3%
2007 3,8 26,1%
2008 3,7 26,1%
2009 3,7 25,6%
2010 3,7 26,1%

Quelle: Statistik Austria, EU-SILC 2004 — 2010

Wie der voranstehenden Tabelle 41 zu entnehmen ist, haben sich die Einkommensverteilungs-
Indikatoren in den Jahren 2004 bis 2010 in Osterreich wenig verandert. Die S80/S20-Quote
sowie der Gini-Koeffizient sind nahezu konstant geblieben. Berechnet man diese Werte fir
die Steiermark getrennt, dann unterliegen sie einer relativ starken Streuung, daher werden
diese Indikatoren nicht auf Bundeslandebene angegeben. Von der Annahme, dassdie Werte
der Steiermark den gesamten Osterreichdaten hnlich sind, kann aber ausgegangen
werden.
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bezirksweise: 1971, 1981 UNd 1991 .......ccooviuieririeererieiererie et BEZ 1981 - 1991
Bevdlkerungsentwicklung und Bevolkerungsstruktur 19971 ..........cooeveieiienennenenee e 1/1992

Die Alterungswelle in der Stelermark ... 1/1992
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Vornamengtatistik: Osterreich und die Bundeslander bis 1991.........c.ccccvveevevvecveiienennnes 2/1992
Natlrliche Bevolkerungshewegung im Jahr 1991 in der Steiermark:

Geburten, Sterbefélle, Eheschlief3ungen, Ehescheidungen...........cccooeoiiinniiiincciens 2/1992
Bevdlkerungsentwicklung und Bevolkerungsstruktur 1992..........cceoeeveienenenenenenieeeens 1/1993
Naturliche Bevolkerungsbhewegung im Jahr 1992 in der Steiermark:

Geburten, Sterbefélle, Eheschlief3ungen, Ehescheidungen............ccooeiiiiiiniieinicciens 2/1993
»Die Bevdlkerung der Steiermark 1527-2030 - Ist eine Schrumpfung im 21.Jahrhundert 1994:
unvermeidlich?*: Vortrag von Univ. Prof. Dr. Rainer Miinz Trends und
bei der Jubilaumsveranstaltung ,, 100 Jahre Steirische Landesstatistik .........ccocvvvveeeeiiennns Perspektiven
Vitalstruktur der steirischen Bevolkerung im 20. Jahrhundert ..........cccovvvvvvvvncneccevennn, 3/1994
Natlrliche Bevolkerungsbewegung 1993 mit Trendbeobachtungen..........ccccvevvcveeeeennene. 3/1994
AKtUEl e VOrnamenStati Stk ..........ccuveririerieseee e 3/1994
Auslandische Wohnbevolkerung in der Steiermark ........ccoovveeeeciececcevese e, 3/1994
Volkszéhlung 1991: Steiermark, ErgebniSse [ ........cccooeieiiniienceeee e 2/1995
Natlrliche Bevolkerungsbewegung 1994 mit Trendbeobachtungen...........c.ccoceeererieennene 4/1995
Volkszéhlung 1991 - Steiermark Ergebnisse ..o 1/1996
Die steirische Bevolkerung des Jahres 1995 ..o e 2/1996
Lebensunterhalt, Erwerbsbeteiligung und Beruf ..o 2/1996
Natirliche Bevolkerungsbewegung 1995 mit Trendbeobachtungen..........ccccoevvveveceennene. 2/1996
Volkszéhlung 1991 - Steiermark Ergebnisse 1V .......ccceoevvvceviececeeeeevere e 5/1996
Einwohnererhebung vOm 1.1.1997 .........cccoiieiiieiine e 1/1997
Wohnbevolkerung bezirkswei se nach Gemeindegrofenklassen,

VZ 1981 U. VZ 1991 ...ttt st sttt st 2/1997
Eheschlief3ungen, Ehescheidungen, Lebendgeborene, Gestorbene nach

Steirischen Bezirken, 1981 DiS 1995 .......ociiiiiiiieie e e 2/1997
Naturliche Bevolkerungsbewegung 1996 mit Trendbeobachtungen...........c.ccoceeeererieennnne 3/1997
VornamenstatiStik 1996.........couiiueiirieiee ettt e b e b b e e e 3/1997
Die steirische Bevolkerung des Jahres 1996 .........coooeeeieienenieneeee e e 4/1997
Einwohnererhebung VOm 1.1.1998..........c.ooiiiiinineeieeee et e 1/1998
Die steirische BevOIKerung 1997 ............o ittt 4/1998
Natlrliche Bevolkerungsbewegung 1997 mit Trendbeobachtungen..........ccccoevveeveeennnne. 4/1998
VOornamenSStati StIK 1997 .......ooviiriiiriree e 4/1998
Ausgewahlte Mal3zahlen fir Frauen aus der Volkszahlung 1991..........cccccovovvevevecvenennnn, 4/1998
Ageing |1, Demographisches Alternin der Steiermark .......cocceeveeeveevevencesce e, 1/1999
Einwohnererhebung vom 1.1.1999.........ccccieiiiiienieeereee et 4/1999
Natlrliche Bevolkerungsbewegung 1998 mit Trendbeobachtungen..........ccccvcvvvevcveennene. 4/1999
Vornamensstati Stk 1998 ..........ooeiieieee ettt e s 4/1999
Zusammenleben unter einem Dach: Haushalte, Familien und Wohnungen in der

Steiermark von 1800 DiS 2050........ccuerueiiirirerieeiereeie et sre e eee e 1/2000
Die auslandische Wohnbevilkerung in der Steiermark ........coocoeeeeeeeieieneseneneeeeee 4/2000
Jugend iN der SEEIEIMAIK .........ooeiiiiee et s e s 5/2000
Einwohnererhebung vom 1.1.2000.........cccccivrrrerereeeeseeseseeseseseeeeseeseesee e e sseeseseensenes 6/2000
Natrliche Bevolkerungsbewegung 1999 mit Trendbeobachtungen..........ccccoevvveeeeennene. 6/2000
Regionalprognose Steiermark — Die Bevolkerung von 1999 — 2050..........ccccveveeeeieeeenns 2/2001
Einwohnererhebung vom 1.1.2001.........cccocierrieneneeeereeresee e e e seesae e e sne e eeenee s 4/2001
Natrliche Bevolkerungsbewegung 2000 mit Trendbeobachtungen..........ccccvevvveeeeennnne. 4/2001
Kind sein in der SLEEIMErk .........cooeeiineeierne e e 7/2001
Determinanten fir die Geburt eines ersten Kindesin der Steiermark ...........ccocceceeeeieennne 8/2001
Vornamenstatistik 2000 — Steiermark/OStEITEICN. ..........c.cvcueveecee et 8/2001
Natirliche Bevolkerungsbewegung 2001 mit Trendbeobachtungen...........c.ccoceveeerieennene 2/2002
Vornamenstatistik 2001 — Steiermark/OStEITEICN. ..........cucvcueveicee et 2/2002
Aspekte der Fruchtbarkeit in der Steiermark ..o 1/2003
Naturliche Bevolkerungsbewegung 2002 mit Trendbeobachtungen...........c.ccoceveeeerieennene 3/2003
Vornamenstatistik 2002 — Steiermark/OStEITEICN.........c.cuvvcveviicreeceeeee et 3/2003
Volkszéhlung 2001: Steiermark — ErgebniSSE | .....cuveeeierereseceeeseee e 4/2003

Familiengestaltung und Akzeptanz von Mal3nahmen in der steirischen

Bevdlkerung — Kinderwunsch — Kinderzahl und Rahmenbedingungen -

ENADEICNE ... s 5/2003
Familiengestaltung und Akzeptanz von Mal3nahmen in der steirischen

Bevdlkerung — Kinderwunsch — Kinderzahl und Rahmenbedingungen -

I 1= 1 1= 01 TSSO 6/2003
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Natirliche Bevolkerungsbewegung 2003 mit Trendbeobachtungen..........ccccvevvveeeceennene. 3/2004
Vornamensstatistik 2003 — Steiermark/OSLErTeiCh .........c.cccueveiecueieecereee et 3/2004
OROK -Bevolkerungsprognose 2001 — 2031.........cucveecueieeeceeeececieeeeseieseeseessesesessesesessesenas 4/2005
Naturliche Bevolkerungsbewegung 2004 mit Trendbeobachtungen............cccocevererieennene. 5/2005
Vornamensstatistik 2004 — Steiermark/OStErTeiCh .........c.c.cueveiecueieecereee e 5/2005
Steiermark — Bevolkerungsstand 1.1.2005..........ccoeiererienenenieeeeee e eee e 8/2005
Naturliche Bevolkerungsbewegung 2005 mit Trendbeobachtungen...........coccoceveeerieennene 6/2006
Vornamensstatistik 2005 — Steiermark/OSLEITEICH .........c.cccuevricreieeieieee e 6/2006
Steiermark — Bevolkerungsstand 1.1.2006 ..........cccceeveeereereerereseseseeseeseeseesseseesseseeseeneens 7/2006
Armut und Lebensbedingungen in der StEIermark .........ccoovveveeeeceeseresiesesesesreeeeseeens 9/2006
Umfrage zum , Steirischen Elternbrief* — Statistische Auswertung .........cocoevveeveeeeceenne. 10/2006
Privathaushalte in der Steiermark —VZ 2001 und Entwicklung 1971-2050.............ccce...... 3/2007
Familien in der Steiermark —VZ 2001 und Entwicklung 1971-2050.........ccccceevrveeereereenns 4/2007
Naturliche Bevolkerungsbewegung 2006 mit Trendbeobachtungen.............ccoceeeeeerieennene 5/2007
Vornamensstatistik 2006 — Steiermark/OStErTeiCh ...........c.cueveicueieeceeeeec et 5/2007
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2007 ........ccoovirerenenerieeeereese s 9/2007
Regionale Bevolkerungsprognosen Steiermark: Gemeindeprognose 2007, OROK -

BezZirkSprognoSe 2006 .........cc.coeiueruerieieieenie st see st see e ee e e b sae e e ee e sre e saeese e e e es 11/2007
Religion und BevolkerungSentwicklUng........ccoivvereeeereere e 1/2008
100 Jahre Steiermark: Bevolkerungsentwicklung in der Steiermark von 1975 bis 2075 ... 1/2008
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark 2005/2006............cccovveeerieereereniesennens 5/2008
Natrliche Bevolkerungsbewegung 2007 mit Trendbeobachtungen..........ccccoevvveeeceennene. 7/2008
Vornamensstatistik 2007 — Steiermark/OSLEITEICH .........c.cccueveicveieeeeieec et 7/2008
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2008...........cceovecueveriereseneseeseeseesesee e sreseeeeneens 8/2008
Naturliche Bevolkerungsbhewegung 2008 mit Trendbeobachtungen............ccoceeevvieiennnne 6/2009
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2009 .........ccoiiririieneneeeeeese e 7/2009
Die auslandische Wohnbevdlkerung in der Steiermark — Aktualisierung 2009 ................. 11/2009
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark 2008...........cccccererenenenerieeie e 5/2010
Steiermark — Wohnbevdlkerung am 1.1.2010, Wanderungen 2009..........ccooevererieeieeneens 8/2010
Natirliche Bevolkerungsbewegung 2009 mit Trendbeobachtungen............ccoceeeveiencnnene 9/2010
Regional e Bevoélkerungsprognose Steiermark — Gemeinden und Bezirke..........cccccceveneee 13/2010
Ageing — Bericht 2011 — Demografisches Altern in der Steiermark .........ccoveeveeeverieinnnns 2/2011
Steiermark — Wohnbevoélkerung am 1.1.2011, Wanderungen 2010..........cccccevvvverceeieenenns 6/2011
Natirliche Bevolkerungsbewegung 2010 mit Trendbeobachtungen...........ccceeevevervninnnnns 7/2011
Steiermark — Familienleben vereinbaren — Ergebnisse der Online-Befragung 2011........... 3/2012
Frauen in der Stelermark 2012 ..........cooveirinieineiecresieesie e 5/2012
Zeitverwendung 2008/2009: Wie verbrinden die Steirerinnen und Steirer ihre Zeit?......... 5/2012
Steiermark — Wohnbevdlkerung am 1.1.2012, Wanderungen 2011.........ccccooeeveeieneniennne 6/2012
Natirliche Bevolkerungsbewegung 2011 mit Trendbeobachtungen............ccocceeveiencnnene 7/2012
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark 2010.........ccceierirenenenenieeiee e 10/2012
Sozio-statistische Aspekte aus dem Kindergartenwesen, 1831 bis 1988/89............ccccenee 4/1989
Kindergéarten und Schiller in den steirischen Bezirken, 1981/82 - 1990/91 ..........ccccceenuee. BEZ 1981 — 1991
Steirische Bildungsstatistik: Kindergérten, Horte, Schulen, Akademien, Hochschulen..... jahrlich
Steirische Bildungsstatistik 1994/95 ......cooviieie e neen 5/1995
Steirische Bildungsstatistik 1995/96 .......cc.covrviiieiireeiesese s se e neens 4/1996
Kindergérten in den steirischen Bezirken 1981/82 - 1995/96 ........cccceveiereenenienenerieneens 2/1997
Pflichtschulen in den steirischen Bezirken 1981/82 - 1995/96..........cccceiererereneneriennnens 2/1997
Berufshildende hohere Schulen in den steirischen Bezirken 1981/82 - 1995/96................ 2/1997
Steirische BildungsstatiStik 1996/97 ........c.ooeiiiirieeieree e 6/1997
Steirische Bildungsstatistik 1997/98 ........c.oieiiiireeiere e 5/1998
Steirische Bildungsstatistik 1998/99 ..........ooiiiiirieierere e e 8/1999
Steiermark: Sozio-statistische Aspekte aus der Entwicklung des Kindergartenwesens —

AKLUATSIEIME FASSUNG ....c.veveieciestiseeeeeee et ae et se e nae e e tesresresrenneenaeneenees 4/2000
Steirische Bildungsstatistik 1999/2000..........cccuierererieeierereseseseseeseeseeseessessessesseeseeseens 10/2000
Steirische Bildungsstatistik 2000/2001..........ccceieierereeierereseseseseeseeseesee e sresseseeseeseens 5/2001
SPOrVErEINE 2008.......ccueeueeeeeeeriestestesteseeseeseesteseestesresseeseeseetestessessesseeseesesessessessessesseensensenes 4/2008
Steiermark: Kindertagesheimstatistik 2007/08...........cccooiriiineneniree e 11/2008
Steiermark: Die Entwicklung des Kindergartenwesens bis 2008/09............ccccocererieeiienene 8/2009

Vereinein der Steiermark 2009/10........ccuuiiiiiiiie et ee s e ser e s sre e e s ebb e e s srrne e s snrneas 7/2010
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Steiermark — Kindertagesheimstatistik 2010/11........ccccveveeieeiereneserie e 8/2011
Die primérérztliche Versorgung in der Steiermark 1988..........cccooeieiiiiineneneneeeeeee 4/1988
Regionale Haufigkeiten und Konzentrationen von Todesursachen

inder Steiermark 1969/73 UNd 1978/B4 ........ccoiiiiiiiieeee e 2/1990
Todesursachen in der Steiermark, 1969/73 und 1978/84

(alle TodesursaCheNgrUPPEN) ........viveeeeeeeereere e ste st e et sre e e e e seeseesreseesreeneeneeneens TOD 1990
Todesursachen (Hauptgruppen) in den steirischen Bezirken,

1969/73 UNA LO7B/BA.......ooieeeeieeeee ettt sttt sttt sttt st e e BEZ 1981 — 1991
Todesursachen (Hauptgruppen) in den steirischen Bezirken,

1969/73 UNA LOT7B/BA.......ooieeeeiereeee ettt st sttt sttt et 2/1997
Todesursachen in der Steiermark 1986 - 1996 ..........ccvvererireriennineriee e 4/1998
Die primérérztliche Versorgung in der Steiermark 1988 - 1998 .........ccooevereneneneniennnenn 8/1998
Todesursachen in der Steiermark, 1979/84 und 1989/94

(alle TOdesUrsaCheNGrUPPEN) . .....cce ettt sttt s se b e e b seeneeneen 2/2000
Koérperliche Beeintréchtigungen in der BevOIKerung ...........cooeveeeeeiieieneseneseeeeeee 12/2000
Niedergelassene Arzteschaft in der Steiermark 2007 .........c.cocueueecueveeeueeeeeeeeeeeeeeeeve s 6/2007
Todesursachen in der Steiermark 1986, 1996 und 2006...........ccoeerereeerennresenieeseseeens 1/2008
Todesursachen in der Steiermark 1998/2004 .........ccccivirieineneieneneeese s 1/2009
Umweltbedingungen und Umweltverhalten in der Steiermark 2007.........cccoveveevevernsnnnnns 1/2010
Niedergelassene Arzte in der Stelermark 2011L......c.ovvveerevevrereeeeeseese s enees 10/2011
Konjunkturverlauf (Quartalsergebnisse) biseinschl. 1/1993..........ccccoveiiveneneneneeeeee in jedem Heft
Regionale Aspekte aus der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnung 1971-1986................ 2/1989
Beitrdge zum Brutto-Inlandsprodukt 1983 bis 1989.........cccoceierererierieee e 3/1990
Steueraufkommen, Steiermark bezirksweise, 1982 bis 1991 .........ccooiiiierinenenenieeieens BEZ 1981 - 1991
Netto-Inlandsprodukt, Steiermark bezirksweise, 1981 biS1986 .........ccccoeverererererieneene BEZ 1981 - 1991
Konjunkturverlauf im 1. Halbjahr 1993 ..........ooiiiiiiieeee e e 3/1993
»Vom vergangenen, laufenden und kiinftigen Strukturwandel: Zur Dynamik der 1994: Trends
Steirischen Wirtschaft“: Vortrag von Univ. Prof. Dr. Gunther Tichy bei der und
Jubildumsveranstaltung ,, 100 Jahre Steirische Landesstatistik ..........ccocoeevvvvveenceccnenennn, Perspektiven
Konjunkturverlauf im Kalenderjahr 1993 .........cccoeveeeiieriese e 1/1994
Beitrdge zum nominellen Brutto-Inlandsprodukt 1983 bis 1992,

=W = 0 o P 1/1995
Konjunkturverlauf im Kalenderjahr 1994 ..........coooiiiiiinee e e 1/1995
Konjunkturverlauf im Kalenderjahr 1995 ..o e 6/1996
Steueraufkommen, Steiermark bezirksweise, 1991 bis 1995 ........cccoviieiininenenereieene 2/1997
Steuerkraft-K opfquoten 1996, Land-Bezirke-Gemeinden............cccoveierenenenenenicesieneens 2/1998
Wirtschaft und KONjUNKEUEr 1997 ..ot 7/1998

» Eine 6konomische Analyse des Strukturwandels der steirischen Wirtschaft”: Endbericht
von Univ.-Prof. Dr. J. Golles, Dr. M. Hussain, Joanneum Research, Gefordert vom

Jubildumsfond der Osterr. Nationalbank (Projekt NR. B495).........c.ccvvveeereereseeeenereesesennns 7/1998
Steuerkraft-K opfquoten 1997, Land-Bezirke-Gemeinden...........ccveeveceveriesesesesseeieeneens 8/1998
Wirtschaft und KonjunKtur 1998...........cooeviiiiiieciceee e s enees 6/1999
Steuerkraft-K opfquoten 1998, Land-Bezirke-Gemeinden...........ccovveeeeeveniesesesesieeseeneens 6/1999
Wirtschaft und KonjunKEUr 1999........cccoiiiiiiieneeeeeie et 13/2000
Steuerkraft-K opfquoten, Land-Bezirke-Gemeinden 1999...........ccccoviiiienenenenenieeiienens 13/2000
Steuerkraft-K opfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2000...........ccceoerreererenenenenenieeieeneens 9/2001
Wirtschaft und Konjunktur 2000...........coeiiiiieneeieeeie e s 10/2001
Steuerkraft-K opfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2001...........ccccoeereenerenenenesenieeienens 5/2002
Wirtschaft und Konjunktur 2001/02.........ccooiieiieieiee e 7/2002
Steuerkraft-K opfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2002............cccoveveceevenennsesesieeseeneens 9/2003
Wirtschaft und Konjunktur 2002/03.........ccccceiiieeeeeereseseseseseseeaeseesse e sre e seesesseenes 2/2004
Steuerkraft-K opfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2003............ccoovveevereresnsesesseenieneens 5/2004
Wirtschaft und Konjunktur 2003/04.........ccoiiiiieeeeeee e seesee e s se e neenees 3/2005
Steuerkraft-K opfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2004............cocveeeceveniesnsesesieesieneens 9/2005
Wirtschaft und Konjunktur 2004/05.........ccoiiiiiireeeeie e 5/2006
Steuerkraft-K opfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2005..........ccccooerreienenenenenenieeiee s 11/2006

Wirtschaft und Konjunktur 2005/06.........cocieierereeeeie e s seeeas 7/2007
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Konjunktur und volkswirtschaftliche Gesamtrechnung (Fortsetzung)

Steuerkraft-K opfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2006............ccovveevereresnsesesseeneeneens 10/2007
Wirtschaft und Konjunktur 2006/07 ..o e 6/2008
Steuerkraft-K opfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2007..........coccceeevenenenenienenenieeieneens 9/2008
Wirtschaft und Konjunktur 2007/08...........coireiieieeeie e 5/2009
Steuerkraft-K opfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2008............cccoerererenenienenenieeiieneens 10/2009
Wirtschaft und Konjunktur 2008/09.........ccooiiiiirieieie e s 6/2010
Steuerkraft-K opfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2009..........ccccoorrererenenenesenieeieneens 11/2010
Wirtschaft und Konjunktur 2009/2010..........cccvieeeereerereseseseseseeeeseesee e sresreseeseeneenes 5/2011
Steuerkraft-K opfquoten Land Bezirke-Gemeinden 2010..........cccovvveeeeereneseseeseneeneeneens 11/2011
Wirtschaft und Konjunktur 2010/2011........cccoeeveeeereerereseseseseseeeeseesee e sre e seeseeneenens 8/2012
Globale Daten (Quartal sergebnisse) biseinschl. 1/1993.........cccovevevvrevennse e seeseeieneens in jedem Heft
Die land- und forstwirtschaftliche Betriebsgrofzenstruktur im Jahr 1980...........ccccceeeenee 2/1985
Ergebnisse aus der land- und forstwirtschaftlichen Betriebszdhlung 1990 ............cccu...... 3/1992
LandtagswahlStatiStik 1981 ..........ccevierieiiieriee e et sttt st et saene s 1982
LandtagswahlstatiStik 1986 .........ccereeeereereriesiesieseseeseeesee e srese e eeeseesresae e eseeneneenes 1987
Kleine Steiermark Datel @b 1990........cccueierereieriseeeereee e e e s jahrlich
Landtagswahlstatistik 1991 ........cccceieeeereeresie s ee st e e s 1991
Landesstatistik im Wandel der Zeit und des Umfeldes ... 2/1993
100 Jahre Steirische Landesstatistik, Trends und Perspektiven..........ccccccveveeveseceereenene 1994
Landtagswahl 1995, ErstauSWEITUNG .......ccoierereriereeeereesieseesesiesseeseeseeseeseessessessessessssssenes 1995
Landtagswahl statistik 1995, DOKUMENALTION. ........coeiiiieiieiereseeeeee e e 1996
Bezirksindikatoren und Bezirksibersichten 1981 - 1995.........ccccoerieneneseneseeeeeeee e 2/1997
110 Jahre Landesstatistik SLEErMAark ..........ccocoieieieiieiee e 8/2003
Tourismus

Sommerhalbjahre bis einschlieRlich SHI 1986 ........c.cociiiiiiinerieeeeeee e Heft 1/ Ifd Jahrgang
Winterhalbjahre bis einschlieflich WHJ 1986/87 ..........ccccoovvvierieieeerese e Heft 3/ Ifd Jahrgang
SomMMErhalDjaNr 1987 .......c.eoeece e e e 4/1987
Winterhalbjahr 1987/88..........ccuooiiriiirie e 2/1988
SommMErhalbjalr 1988 .......co i e 4/1988
Winterhalbjahr 1988/89..........coeoiiiiiririe e 2/1989
SommMErhalbjalr 1989 ..........ooiiice e e 3/1989
Steirischer Tourismus, bezirksweise, 1979 hiS 1989.........ccoiiirrierreie e T 1988/89
Winterhalbjahr 1989/90 (KUFZfaSsuNQ) .......c.eeuerererrieierieniesie e 2/1990
Winterhalbjahr 1989/90..........cceiuiiieirireiee et sa e 3/1990
SOMMErhalbjahr 1990 ..ottt bbb be e e e 4/1990
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1990 ...........cooeviieririeeiierene e 1/1991
Winterhalbjahr 1990/91 (KUrzfassung) .......c.ceeereereereerereseseseseseessessessessessessessessessesnees 2/1991
Winterhalbjahr 1990/91 mit WirtschaftsindiKatoren ...........ccocvveeveeeeeveresiese e 3/1991
Sommerhalbjahr 1991 und Fremdenverkehrgahr 1990/91..........cccovveveievernsnsesereeieneens 4/1991
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1991 ..........cccocvveveeerieeserene e s 1/1992
Steirischer Tourismus, bezirksweise, 1981 DiS 1991 ........ccooeiveneinireese e BEZ 1981 - 1991
Winterhalbjahr 1991/92..........oouiiiiiieere bbb 2/1992
Né&chti gungszahlen nach Betriebsgruppen und Bezirken, WHJ 1980-1991 ...........cccceuee.e. 2/1992
Bettenbestandsstatistik - Zeitreihentbersicht , WHJ 1980-1991..........ccccccvvevveesieneeeesienenns 2/1992
Sommerhalbjahr 1992 und Fremdenverkehrgahr 1991/92..........cccoeiiiiieneneneneeeeieene 4/1992
Bettenbestandsstatistik - Zeitreihentbersicht , SHJ 1980-1990..........cccceevvereeenienesesienens 4/1992
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1992 ...........cocoveieririeeienene e 1/1993
Winterhalbjahr 1992/93..........ccooiieieiree et 2/1993
Sommerhalbjahr 1993 ..o e 1994
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1993...........ccoovvevereeieererese e 1/1994
Winterhalbjahr 1993/Q4.......c.ooiiee e 2/1994
Sommerhal bjahr 1994 und Fremdenverkehrgahr 1993/94...........ccccveeveievenieseseseeeeieneens 4/1994
Statistische Analyse des Fremdenverkehrs fiir den Bezirk Liezen.........cccocvvevvvvvcccccienenns 1/1995
Tourismuswirtschaft 1994 im Bundeslandervergleich ..., 1/1995
Winterhalbjahr 1994/95..........ccueiiireiees ettt 3/1995

Sommerhalbjahr 1995 und Fremdenverkehrgahr 1994/95...........cccooviiiiinineneneeeeie s 6/1995
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Winterhalbjahr 1995/96.........cceeiieeeeeere s sre e r e e e 3/1996
Tourismuswirtschaft 1995 im Bundeslandervergleich ..., 6/1996
THEMMENDEIICNL ...t e st e e e st e e e s s e e e s ebbeesssbneesssbenessbenesannes 6/1996
Sommerhalbjahr 1996 und Fremdenverkehrgahr 1995/96...........ccccoveieienenienenenieeienens 7/1996
Steirischer Tourismus, bezirksweise, 1981 hiS 1995........ccoiviiiiececeie e 2/1997
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